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نگاه

توئیت آقای »البو سعیدی« وزیر خارجه عمان 
تکلیف مذاکرات دور ششم روز بیست  و پنج 
خرداد ماه را تعییــن و اعلام کرد، با توجه به 
عدم حضور جمهوری اسلامی برای مذاکره 
غیر مســتقیم با آمریکا مذاکرات لغو است. 
آمریکایی هــا در این پنــج دوره مذاکرات در 
واقع یکســری رفتارهای ریاکارانه داشــتند، 
یعنی ترامپ با اینکه اطلاع داشــت که رژیم 
صهیونیســتی در حال تدارک برای حمله به 
ایران اســت، اعلام می کرد، مذاکره با ایران 
بــرای جلوگیری از جنگ اســت و تا زمانی 
که مذاکره ادامه دارد رژیم صهیونیستی هیچ 
حمله ای را بر علیــه ایران انجام نخواهد داد، 
ولی مخفیانه 300 فروند موشــک هلفایر را 
تحویل اســرائیل داده اســت. این موشک ها 
هوا به زمین هســتند که توســط لیزر هدایت 
می شوند و کاربرد آنها جهت انجام حملات 
دقیق برای ترور اشخاص است. آمریکا بعد از 
شروع حملات اعلام می کند که هیچ نقشی 
در حملات نداشته است و رژیم صهیونیستی 
خود به تنهایی این اقدامات را انجام داده است. 
براساس اطلاعاتی که در درون دولت آمریکا 
به دســت آمده اســت یک تلاش گسترده ای 
وجود دارد که پای آمریکا به درگیری با ایران 
باز شود و ادبیات مسئولان آمریکایی هم از این 
موضوع حکایت دارد، صهیونیست ها از روز 
شنبه اعلام کردند که به تنهایی قادر به مقابله با 
ایران نیستند و وارد مذاکرات مخفیانه با دولت 
آمریکا برای ورود این کشور به درگیری شدند. 
برای نمونه »مایک هاکابی« سفیر آمریکا در 
رژیم صهیونیســتی در توئیتی نوشت، آنها که 
می گویند اســرائیل هیچ اهمیتی برای آمریکا 
ندارد به یاد داشــته باشــند که هفتصد هزار 
آمریکایی در اسرائیل زندگی می کند و حمله 
به اســرائیل حمله به هموطنان ما است که در 
اینجا زندگی می کنند. با توجه به اینکه ترامپ 
به شدت تحت تأثیر رسانه ها قرار دارد افرادی 
مانند »شان هنیتی«، »مارک لوین« و »روپرت 
مورداک« هم به کمک اسرائیل آمدند و ترامپ 
را تشویق به ورود به جنگ می کنند. در کنار این 
اشخاص ثروتمندانی که از دوستان گرمابه و 
گلستان ترامپ هستند مانند »آیک پرل مورتر« 
و »میریام آدلســون« هم سعی دارن ترامپ را 
وارد جنگ کنند. البتــه در درون آمریکا »دی 
ونس« معاون رئیس جمهور مخالف هرگونه 
اقدام نظامی است. همچنین »برنی ساندرز« 
در سخنانی گفت حمله نامشروع »نتانیاهو« 
دیپلماسی آمریکا را تحقیر کرد و نباید اجازه 
دهیم که نتانیاهو مــا را وارد جنگ دیگر کند 
و هر اقدام نظامی آمریکا باید با مجوز »سنا« 
باشد. ســناتور دموکرات »کریس کنس« هم 
گفته است، امیدوارم ایران پایگاه های نظامی 
و مواضــع ما را در منطقه هــدف قرار ندهد. 
تمام برآوردها حاکی از آن اســت که نمی توان 
با گزینه نظامی، برنامه هسته ای ایران را پایان 
داد. از فعالان رسانه ای هم »تاکر کارلسون« 
مجری ســابق فکس نیوز از دوستان نزدیک 
ترامپ در پیامی به وی گفته است، تقسیم بندی 
بین کســانی که از اســرائیل حمایت می کنند 
و کســانی که از ایــران یا فلســطین حمایت 
می کنند، درست نیست زیرا تقسیم بندی بین 
جنگ طلبان و صلح سازان هست. از مجموع 
ایــن مطالب می تــوان گفــت، همان طور که 
جمهوری اسلامی رژیم صهیونیستی را به این 
جمع بندی رساند که دچار خطای محاسباتی 
شــده است باید آمریکا را هم متوجه کنیم که 
دچار خطای محاسباتی نشود. پاسخ گسترده و 
قاطع جمهوری اسلامی به رژیم صهیونیستی 
ظرف روزهای گذشته و در ادامه در روزهای 
آینده می تواند به این موضوع کمک کند و آثار 
آن هم تا حدودی مشــخص شده ترامپ در 
آخرین توئیت خودش گفته  حاضر اســت که 

جنگ خونین ایران و اسرائیل را پایان دهد.

 خطای محاسباتی 
که اثبات شد!

در نخستین ساعات ســحرگاه ۲3 خرداد، آسمان  سرمقاله  
تهران و چند شهر دیگر ایران با انفجارهایی پی درپی 
لرزید؛ صدایی که نوید ورود رسمی دشمنی قدیمی 
را به صحنه ای تازه از نبرد می داد. رژیم صهیونیستی، 
در قالــب عملیاتی بــا عنوان »ملتی چون شــیر«، 
حمله ای تروریستی و گسترده را علیه ایران آغاز کرد؛ 
عملیاتی که هدف آن، به ادعای نخســت وزیر این 
رژیم، تأسیسات هســته ای جمهوری اسلامی بود. 
اما آنچه در عمل اتفاق افتاد، نه حمله به سایت های 
هســته ای، بلکه ترور فرماندهان عالی رتبه نظامی و 
دانشمندان برجسته کشــورمان بود؛ جنایتی که نه 
فقط از ضعف اطلاعاتی مهاجم، که از سردرگمی 
راهبــردی و وحشــت از آینــده ای اجتناب ناپذیر 

حکایت دارد.
در همان روز نخست تصاویری از انفجارهایی 
در شمال، غرب و مرکز تهران، و حتی در استان هایی 
چون کرمانشاه و لرستان، تبریز به چشم می آمد. اما 
آنچه بیش از هر چیز به چشــم آمد، حفظ آرامش 
نســبی در میان مــردم و انســجام در موضع گیری 
نهادهای مســئول بود. فرودگاه امــام خمینی برای 
ســاعاتی فعالیت خــود را متوقف کــرد، اما نه از 
ســر آســیب، بلکه در چارچوب تدابیر احتیاطی؛ 
همان گونه که وزارت کشور خواستار پیگیری اخبار 

تنها از مراجع رسمی شد.
در جریان این حمله، شهادت نام هایی سنگین و 
گران ســنگ اعلام شد: »سرلشکر حسین سلامی« 
فرمانده کل ســپاه پاســداران انــقلاب اسلامی، 
»سرلشــکر غلامعلی رشــید« فرمانده قــرارگاه 
خاتم الانبیا)ص( و فرزندش، و دو دانشمند برجسته 
هسته ای، »دکتر محمدمهدی طهرانچی« و »دکتر 
فریدون عباســی«. بــه فاصله کوتاهی، شــهادت 
»سرلشکر محمد باقری« رئیس ستادکل نیروهای 
مسلح نیز اعلام شد. رژیم صهیونیستی به این افراد 
بسنده نکرده بود و افراد و خانواده های غیرنظامی که 
بیشترشــان زن و کودک بودند را نیز مورد حملات 
قرار داده بود. این اسامی، هر یک به تنهایی نماد یک 
مکتب و یک مسیر در دفاع از امنیت ملی و استقلال 
کشورند. دشــمن گمان می برد با حذف آنها خللی 
در ســاختار دفاعی کشور ایجاد می شود که در واقع 
نشان از ناآگاهی او از روحیه جانشینی، سازمان دهی 
و آرمان محوری در ساختار دفاعی جمهوری اسلامی 

دارد.
واکنش هــا به این حمله، قاطع و هم صدا بود؛ از 
رهبر معظم انقلاب اسلامی کــه وعده »مجازاتی 
ســخت« دادند، تا بیانیه های ارتش، سپاه، دولت، 
قــوه قضائیــه و وزارت امور خارجــه. در همه این 
واکنش ها، یک پیام مشــترک شــنیده می شود؛ این 
یک تجاوز تمام عیار بود، و پاسخ آن نه تنها در میدان 

نظامی، بلکه در میدان دیپلماسی، حقوق بین الملل 
و عرصه افکار عمومی نیز دنبال خواهد شد. مهم تر 
آنکه، ایران در موضع واکنش نیست، بلکه در آستانه 
ورود به مرحله ای تــازه از راهبرد فعال بازدارندگی 

قرار گرفته است.
برای ملت ایران، شــب پرحادثــه ۲3 خرداد، 
اگرچه با اندوه شهادت فرماندهان و دانشمندان آغاز 
شــد، اما نه با ترس که با ایستادگی ادامه یافت. پیام 
صریح فرماندهان ارشد نیروهای مسلح، اعم از سپاه 
و ارتش، مبنــی بر آمادگی کامل و برنامه ریزی برای 
پاسخ »کوبنده، پشیمان کننده و بازدارنده«، بیش از 
آنکه وعده انتقام باشد، هشــدار روشنی به مهاجم 
اســت که عرصه تحولات آینده، دیگر در کنترل او 

نخواهد بود.
در روز نخست حمله رژیم صهیونیستی به ایران 
مســئولان و تحلیلگران ایرانی در رســانه ملی به 
صهیونیست ها گفتند که آتش بازی در نیمه شب شاید 
چند ساعتی سرخط رسانه ها را اشغال کند، اما آنچه 
تاریخ را می نویسد، نه لحظه حمله، که لحظه پاسخ 
است. و این لحظه، در راه است. در این نبرد نابرابر 
از نــگاه ظاهری، قدرت حقیقی نه در سلاح، که در 
حقانیت، انســجام داخلی و عمق راهبردی نهفته 

است. ایران این سه را در اختیار دارد.
در دومین شــب از جنگ مســتقیم میان ایران و 
رژیم صهیونیســتی، نیروهای مســلح کشورمان با 
بارانی از موشک های سنگین و  هایپرسونیک، قلب 
اقتصادی و امنیتی دشمن را در حیفا، تل آویو و دیگر 
نقاط استراتژیک هدف قرار دادند؛ حملاتی که تنها 
گوشه ای از پاسخ ایران بود و اکنون نوبت به نابودی 

شریان های اقتصادی این رژیم رسیده است.
دومین شب و سومین روز از جنگ تحمیلی رژیم 
صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی ایران، به شبی 
فراموش نشدنی در تاریخ تحولات منطقه تبدیل شد؛ 
شــبی که در آن، نیروهای مسلح مقتدر جمهوری 
اسلامی ایران و دلاورمردان هوافضای ســپاه نه تنها 
پاسخ قاطع و خردکننده ای به تجاوز دشمن داد، بلکه 
لرزه ای سهمگین بر ارکان اقتصادی، نظامی و روانی 
رژیم جعلی صهیونیستی انداخت. آن چه در ساعات 
پایانی شامگاه شنبه و روز یکشنبه در حیفا، تل آویو، 
ایلات و قلب ســرزمین های اشغالی روی داد، فقط 

آغاز فصل تازه ای از »خشم مقدس« ایران بود.
در دومین شــب رویارویی مستقیم ایران و رژیم 
صهیونیستی، ســامانه های دفاعی گنبد آهنین )که 
رسانه های غربی سال ها آن را »نفوذناپذیر« معرفی 
می کردند( و ســامانه های پدافنــدی هدیه غرب به 
رژیم صهیونیستی همچون تاد و پاتریوت یکی پس 
از دیگری از کار افتاد و در برابر شلیک همزمان ده ها 
فروند موشک های دوربرد و  هایپرسونیک ایران، تنها 
نظاره گر انفجارهای عظیم در پایتخت رژیم اشغالگر 

قدس و مناطق حساس شمالی آن بود.
در این حمله گســترده، پالایشگاه حیفا به عنوان 

مهم ترین گلوگاه اقتصادی این رژیم، با کلاهک های 
ســنگین و دقیق ترین موشــک های نقطه زن ایرانی 
مورد اصابت موفق قرار گرفت و آتش ســوزی های 
زنجیره ای در مخازن آن، ســاعت ها ادامه داشــت. 
به گفته منابع امنیتی، خسارات وارده به حدی است 
که بازســازی کامل این پالایشگاه زمان خواهد برد 
و میلیاردهــا دلار هزینه بــر دوش رژیمی خواهد 
گذاشــت که پیش از این هم از اقتصاد شــکننده و 

وارداتی رنج می برد.

 Bگلوگاه های اقتصادی؛ هدف بعدی
شــبی و روزی که گذشــت، تنها پرده ای بسیار 
محــدود از ظرفیت عظیــم و مرگبــار جمهوری 
اسلامی ایران برای فلج ســازی کامل اقتصاد رژیم 
صهیونیســتی بود؛ ظرفیتی که فعال شدن تدریجی 
آن در روزهای  آینــده، موجودیت این رژیم جعلی 
را با خاکســتر یکسان خواهد کرد. شلیک همزمان 
ده ها فروند موشــک زمین به زمین با قدرت تخریب 
بسیار بالا به سمت زیرساخت های حیاتی و صنعتی 
دشمن، پیامی روشــن، دقیق و هشدارآمیز به سران 
متوهم تل آویو و حامیان شــان بود: پالایشگاه حیفا، 
اسکله های حیفا و ام الرشراش )ایلات(، نیروگاه های 
برق، تأسیسات آب شیرین کن و مراکز ذخیره سازی 
ســوخت، همگی نه فقط در تیررس هستند، بلکه 
بخشــی از فهرســت اهداف قطعی ایــران بودند.  
واقعیت غیرقابل انکار این است که رژیمی که حیات 
اقتصادی اش به چند بندر محدود، یک پالایشــگاه 
بزرگ، چند مجتمع صنعتی و شــبکه ای کوچک از 
 نمی تواند 

ً
نیروگاه های پراکنده وابسته است، اصولا

تاب آوری یک جنگ طولانی مدت را داشــته باشد. 
بــرخلاف جمهوری اسلامی ایران که در وســعتی 
به مراتب گســترده تر، دارای زیرساخت های متنوع، 
پراکنده، مقاوم سازی شــده و بومی سازی شــده در 
سراسر کشور است، رژیم صهیونیستی تنها بر چند 

گلوگاه آسیب پذیر متکی است.
کارشناســان نظامــی معتقدنــد کــه ضربه به 
پالایشگاه حیفا نه  فقط یک حمله نظامی، بلکه یک 
پیام راهبردی است؛ این پیام که در مرحله بعد، مراکز 
مدیریت انرژی، تأسیسات پتروشیمی و کریدورهای 
صادراتی و وارداتی این رژیــم هدف خواهند بود. 
به عبارت روشن تر، ایران اینک در موقعیتی است که 
می تواند ظرف ۷۲ ســاعت، اقتصاد این رژیم را به 

نقطه »ایست کامل« برساند.

 Bشگفتانه های ایران در راه است
در حالی که در تل آویو هنوز صدای انفجارهای 
شــب و روزهای گذشــته در گوش صهیونیست ها 
طنین دارد، مقام های نظامی ایران اعلام کرده اند که 
شگفتانه های بیشتری در راه است و غافلگیری های 
تازه ای در اتاق عملیات ایران برای دشــمن طراحی 
شده است. آنچه دشمن دید، تنها پرده ای از نمایش 

بزرگ پاسخ ایران بود.
رسانه های عبری از استیصال و فروپاشی روحیه 

در درون ســرزمین های اشــغالی خبر می دهند. در 
میانه شــب، پیام هایی مبنی بر درخواســت فوری 
میانجی گری از ســوی آمریکا، فرانسه و حتی چند 
کشــور عربی از ســوی مقامات تل آویو به دســت 
برخی دولت ها رسید. این نشــان می دهد که رژیم 
صهیونیســتی زودتر از آنچه انتظار می رفت به نقطه 
پایان تحمل خود رسیده و برای بقای عاریتی اش بار 

دیگر دست به دامن واشنگتن و لندن شده است.
رســانه های آمریکایی نیــز به صراحت اعتراف 
کرده اند که مقامات رژیم اشــغالگر قدس به شکل 
بی سابقه ای از آمریکا و برخی دیگر از متحدان غربی 
خود درخواست مداخله مستقیم کرده اند؛ جمهوری 
اسلامی ایران نیازی به واسطه ها و میانجی ها ندارد؛ 
چون سیاســت ایران روشــن، صریح و برگرفته از 
منطق بازدارندگی فعال است: هر تیری که از کمان 
صهیونیست ها خارج شود، با موشکی سنگین تر و 

پاسخ کوبنده تر روبه رو خواهد شد.
ترامپ، از حمله حمایت می کند، از مذاکره دم 
می زنــددر حالی که هنوز دود انفجار موشــک های 
ایرانی در حیفا و تل آویو به آسمان بلند است و رژیم 
صهیونیســتی از شوک پاســخ کوبنده ایران بیرون 
نیامده، »دونالــد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا، در 
اظهاراتی متناقض و فریبکارانه بار دیگر نشــان داد 
کــه نه تنها مهره ای بی اختیــار در خدمت لابی های 
صهیونیستی است، بلکه در تحلیل شرایط منطقه نیز 
همچنان در تاریکی مطلق به سر می برد. ترامپ که در 
ظاهر اعلام کرده »آمریکا هنوز وارد جنگ نشده«، 
در عیــن حال از حمله به ایران ابراز رضایت کرده و 
با بی شرمی گفته است:»چنین حمله ای علیه ایران 
باید رخ می داد تا شاید آن ها سریع تر به توافق برسند!«
این موضع گیری دوگانه، نشان دهنده همان نگاه 
ابزارانگارانه و اســتعماری است که سال هاست در 
سیاســت خارجی آمریکا نهادینه شــده: از یک سو 
 از 

ً
مدعی عدم مداخله اند و از سوی دیگر، صراحتا

تجاوز و جنگ حمایت می کنند! ترامپ به زعم خود 
می خواهد »با شــلیک و بمباران«، ایران را پای میز 
مذاکره بکشاند؛ غافل از آن که همین منطق پوسیده، 
بارها توســط ملت ایران لگدمال شده و امروز بیش 
از هر زمان دیگر، سیاست چماق و هویج آمریکا به 

خاکستر بدل شده است.
جالب تر آن که ترامپ، در حالی از »میانجیگری 
پوتین« سخن می گوید که خود عامل اصلی خروج از 
برجام، آغاز فشار حداکثری و تشدید تنش در منطقه 
بود. حال چگونه کســی که آتش افروز میدان است، 
می خواهد در نقش آتش نشان ظاهر شود؟ این همان 
منطق معیوب و پرتناقض آمریکاست که از یک سو 
شمشیر می کشد و از سوی دیگر شاخه زیتون جعلی 

در دست می گیرد.

گرفتیم! که  درس هایی 

رضاصارمیراد
کارشناس مسائل 

بین الملل

بیچاره خواهند شد
گزارش صبح صادق از تجاوز رژیم تروریستی صهیونی به کشورمان

در چهارمین روز از جنگی که رژیم صهیونیستی 
بر ایران تحمیل کرده، جهان با چشــم هایی نگران 
و ناظری دقیق، تحــولات را دنبال می کند؛ چرا که 
سرنوشــت این درگیری می تواند معادلات امنیتی، 
سیاسی و حتی روانی منطقه و جهان را متحول کند. 
هنوز زود اســت درباره پایان این جنگ نظر قطعی 
داد، اما نشــانه هایی که از درون ایران و میدان نبرد 
مخابره می شود، برخی مسیرهای محتمل آینده را 

آشکار کرده است.
نخســتین نکته قابل توجه، حفظ شرایط عادی 
زندگی در ایران اســت. در شرایطی که بسیاری از 
ناظران جهانی انتظار داشتند با آغاز حملات، کشور 
 متضاد 

ً
در حالت بحران فرو برود، اما اتفاقی کاملا

با این تصور روی داده است. بازارها فعال اند، توزیع 
کالاهای اساســی بدون اخــتلال ادامه دارد و هیچ 
نشانی از فروپاشی در زنجیره های حیاتی کشور دیده 
نمی شود. این نه تنها از آمادگی پیشینی در حوزه های 
اقتصادی و لجســتیکی خبر می دهد، بلکه بیانگر 
نوعی آرامش اجتماعی و اعتماد عمومی به مدیریت 
بحران است که هر کشــوری در روزهای نخست 

جنگ به آن نیاز دارد.
همزمــان، پاســخ نظامــی ایــران بــه تجاوز 
صهیونیســت ها نه تنها متوقف نشــده، بلکه با هر 
حمله، ارتقا یافته اســت. این ارتقاء نه فقط در برد و 

قدرت تســلیحات بلکه در دقت هدف گیری، تنوع 
تاکتیکی و پیچیدگی عملیات ها دیده می شود. ارتش 
 در مقام 

ً
و سپاه نشان داده اند که در میدان نبرد، صرفا

پاسخ دهنده منفعل باقی نمی مانند، بلکه ابتکار عمل 
را در اختیار دارند. حملات پیاپی به پایگاه ها، مراکز 
فرماندهی و زیرساخت های حیاتی اراضی اشغالی، 
حاوی پیامی روشن اســت که می گوید ایران نه تنها 
از قدرت بازدارندگی عبــور کرده، بلکه در مرحله 

تحمیل هزینه راهبردی به دشمن قرار دارد.
در جبهه داخلی اما، رژیم صهیونیستی همچنان 
تلاش می کند از طریق نفوذ و خرابکاری به اهداف 
خود برســد. بر کســی پوشــیده نیســت که رژیم 
صهیونیستی در دهه های گذشته شبکه ای پیچیده از 
عوامل نفوذی در کشورهای هدف، از جمله ایران، 
فعال کرده است. با این حال، روند سریع شناسایی، 
دستگیری و نابودی این هســته ها توسط نهادهای 
اطلاعاتی و امنیتی ایران، نشان دهنده درک صحیح 
از ماهیت تهدید و تســلط اطلاعاتی دستگاه های 
ذی ربط اســت. این مهار پیش دستانه تهدید، نقش 
کلیدی در حفظ امنیت روانی و فیزیکی جامعه ایفا 

کرده است.
اما شــاید مهم ترین عنصر این روزهای جنگ، 
نقشــی اســت که مردم ایران در دفاع ایفا می کنند. 
برخلاف مدل رژیم صهیونیستی که امنیت خود را به 

فناوری و پناهگاه ها گره زده، امنیت در ایران مردم پایه 
اســت. گزارش های مردمی، هوشــیاری عمومی، 
همکاری بــا نهادهای امنیتی و انتظامی، و پرهیز از 
ایجاد تجمعات ناامن، همه و همه مؤلفه هایی از یک 
مشارکت فعال و آگاهانه اند که کارایی سیستم دفاعی 
را به طرز چشــم گیری افزایــش داده اند. این همان 
نقطه ای است که ماشین جنگی، بدون اتصال به اراده 
عمومی، در آن زمین گیر می شود؛ چیزی که اسرائیل 

به وضوح از آن بی بهره است.
از ســوی دیگر، برخلاف انتظار طراحان جنگ 
که تصور می کردند اختلافات سیاســی داخلی در 
ایران به گسست ملی منجر خواهد شد، شاهد یک 
انسجام مثال زدنی هستیم. شخصیت ها، جناح ها و 
نهادهای مختلف با کنار گذاشتن اختلاف نظرهای 
دیرین، در راستای حمایت از مردم و دفاع از کشور 
حرکت می کنند. این انسجام در سطح تصمیم گیری، 
مدیریت بحران را مؤثرتر کرده و فرصت بهره برداری 

به دشمن نداده است.
راهبــرد نظامی ایران نیز قابل تامل اســت و آن 
اینکه در پیش گرفتن تهاجمی که هزینه تصمیم گیری 
نخست رژیم صهیونیســتی را آن چنان بالا ببرد که 
نه فقط از آن پشیمان شــود بلکه سال ها از تکرار آن 
واهمه داشته باشد. این راهبرد، برخلاف واکنش های 
 دفاعی، تکیــه بر بازدارندگی فعال 

ً
محدود و صرفا

دارد؛ یعنی ایران نه فقــط دفاع می کند، بلکه حمله 
می کند تا ذهن دشــمن را برای همیشــه نسبت به 

تهاجم، مسموم و ناتوان کند.
در نهایت، ایــن نبرد چیزی فراتــر از درگیری 
نظامی صرف اســت. این جنگ آزمونی است میان 
مردمانی که ریشــه در تاریخ و ســرزمین دارند، با 
قومی که با خاکی که اشغال کرده بیگانه است. مردم 
ایران، وارثان تمدن چند هزار ســاله اند و بارها در 
تاریخ، مهاجمان را از سرزمین خود بیرون رانده اند. 
اما در آن ســوی میدان، ســاکنان اراضی اشغالی، 
با هر انفجاری به ســوی پناهــگاه می گریزند، چرا 
که در دل هیچ ســرزمینی ریشه ندارند. این تفاوت 
بنیادین، همان عنصر تعیین کننده ای است که نه در 
میدان نبــرد، بلکه در صبر، پایداری و باور به وطن، 

سرنوشت جنگ را رقم خواهد زد.
به ایــن ترتیب، اگرچه هنوز صــدای انفجارها 
خاموش نشــده و دودی که از ویرانی ها برخاسته در 
افق پراکنده است، اما واقعیت های میدانی، انسجام 
اجتماعی و آمادگی راهبردی ایران، نشــان می دهد 
که رژیم صهیونیستی بیش از هر زمان دیگری با این 
حقیقت مواجه شــده که درگیری با ملتی ریشه دار، 

فرجامی جز پشیمانی ندارد.

احسانبهاری
خبرنگار
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در تاریخ پر فراز و نشــیب ایــران اسلامی 
عزیزمان، هیچ گاه صلابت و ایســتادگی 
مردم و فرماندهانش در برابر ظلم و تجاوز 
فراموش شــدنی نیســت و هربار مردم و 
رزمندگان اسلام نشان دادند که هیچ چیز 
نمی تواند آنان را متوقف کند. دفاع  مقدس 
نمونه ای از این اســتحکام و بردباری بود، 
مقطعی بود کــه در آن بزرگ مردانی چون 
»بروجــردی«، »باکــری«، »خرازی« و 
»زین الدین« با تکیه بــر ایمان و غیرت، 
افق های نوینی از مقاومت و ایثار را ترسیم 
کردند. هرگاه یکی از آنان در خون خویش 
غلطید، نه تنها مســیر متوقف نشد؛ بلکه 
نســل تازه ای از مجاهدان سکان هدایت 

مقاومت را در دست گرفتند.
امروز نیــز چنین اســت، در دوره ای 
که دشــمن با چهره ای جدید و ابزارهایی 
متفاوت، بار دیگــر آرزوی خام تضعیف 
این ملــت را در ســر می پروراند، تاریخ 
تکرار می شود. شهادت فرماندهان بزرگ 
ایران در حمله  وحشیانه صهیونیستی، نه 
نشانی از ضعف که گواهی است بر حیات 
مستمر مکتب مقاومت اسلامی، زیرا این 
خون های پاک اســت که زمیــن را بارور 
می کند و نیروهای توانمند، آگاه و انقلابی 
را به جای شهیدان می نشاند تا ادامه دهنده 

راه آنان باشند.
در واقع ملت ایران بار دیگر نشان داد 
که راه مجاهدت، محدود به فرد نیست؛ 
بلکه یک جریان الهی، مردمی و برخاسته 
از ایمان اســت. بــا آنکــه فرماندهان و 
دانشمندان بزرگی به دست رژیم منحوس 
صهیونیســتی به شهادت رســیدند؛ اما 
مکتب اسلام همیشــه مردانی را دارد که 
ادامه دهنده راه گذشتگان باشند، به گونه ای 
کــه در این مســیر فرماندهــان جدیدی 
برمی خیزنــد و راه باقی مانــده را ادامــه 
می دهند و این مسیر به هیچ وجه متوقف 
نخواهد شــد. همان طور که با شــهادت 
»سردار ســرافراز حاج قاسم سلیمانی« 
مســیر مقاومت متوقف نشــد و مســیر 
ایشــان با قدرت و پیگیری بیشتری دنبال 
شــد. چرا که مقاومت، نــه یک تاکتیک 
سیاسی، که یک مکتب فکری و فرهنگی 
است و به نوعی تبلور حقیقت اسلام ناب 
محمــدی)ص( در برابر جاهلیت مدرن 

دنیای غرب است. 
جمهــوری اسلامی ایران ریشــه در 
عاشــورا دارد و بر خون دلیرانش روییده 
اســت. امروز نیز، ملت ایران، با الهام از 
تجربه دفاع مقدس و با رهبری حکیمانه 
امام خامنه ای)مدظله العالی(، راه روشنی 
را در پیش گرفته اســت. راهی که در آن، 
ترور و تهدید، تنها شوق پایداری را افزون 
می کنــد و چراغ راه فردا را با نور شــهدا 

روشن تر می سازد.

راه مقاومت ادامه دارد

دیدگاه

 روزنه  

بامداد بیست وســوم خردادماه، پیش از طلوع آفتاب، 
رژیم صهیونیســتی در اقدامی تهران و برخی دیگر از 
شهرهای ایران را مورد حمله قرار داد. در این حملات 
که در نقاط مختلف کشور رخ داد، برخی فرماندهان 
نظامی از جمله سرلشــکر محمد باقری، رییس ستاد 
کل نیروهای مسلح کشور و سرلشکر حسین سلامی، 
فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، تعدادی 
از دانشمندان هسته ای و شهروندان بی دفاع به شهادت 

رسیدند.
پس از مشخص شدن ابعاد این حملات و انتشار 
تصاویری از کودکان، افراد غیرنظامی و منازل مسکونی 
کــه مورد حمله قرار گرفتند جمعــی از هنرمندان در 

فضای مجازی به محکومیت آن پرداختند.
به طور طبیعی از میان اقشــار مختلف هنرمندان، 
پررنگ ترین حضور را در فضای مجازی هنرپیشگان 
سینما دارند. پس از حمله رژیم صهیونیستی به چند 
نقطه ایران، بازیگران متعددی بــه این اتفاق واکنش 
سرشار از خشم نسبت به متجاوزان و همدلی با مردم 
ایران نشان دادند که از آن جمله می توان به چهره هایی از 
قبیل پریناز ایزدیار، بهاره رهنما، هومن حاج عبداللهی، 
ستاره اســکندری، پرویز پرســتویی، الهام پاوه نژاد، 
محمدرضا گلزار، شهره سلطانی، کمند امیرسلیمانی، 
نازنین بیاتی، نرگس محمدی، شبنم قلی خانی، الهام 
حمیدی، نیما شــعبان نژاد، سمیرا حســن پور، فلور 
نظری، مســعود صادقلو، آزیتا ترکاشــوند، نســرین 
مقانلو، لیلا بلوکات، نیوشــا ضیغمی، باربد بابایی، 
علی شادمان، روشــنک عجمیان، لیلا اوتادی، میلاد 
کی مرام، امیر غفارمنش، بهرنگ علوی، حسین مهری، 
محمدرسول صفاری، مجید واشقانی، علیرام نورایی، 
فرزین محدث، الهام اخوان، صدف اسپهبندی، علی 
سرابی، بهاره کیان افشــار، رزیتا غفاری، هلیا امامی 
و حتی فریبرز عرب نیا که در خارج از کشــور زندگی 
می کند و طی سال های اخیر مواضع منتقدانه ای داشت 
اشاره کرد. حتی او هم به وضوح از رژیم جنایت پیشه 
صهیونیستی اســم می برد و آن را به سبب این رفتارها 
محکوم می کند. چهره های سینمایی دیگر مثل محمد 
شایسته که از تهیه کنندگان مطرح است یا فرزاد معتمن 
که کارگردان شناخته شــده به حســاب می آید هم در 
فضای مجازی به محکومیت تجاوز رژیم صهیونیستی 
پرداختند اما موردی که توجهات را بســیار به خودش 
جلب کرد، اظهار نظر ابراهیــم حاتمی  کیا بود، چرا 
که او از فیلمســازان دفاع مقدس است و حالا که بوی 
جنگ در کشور پیچیده، آنچه می گوید، انگار از زبان 
یکی از کهنه سربازان بیرون آمده است. حاتمی کیا در 

این  باره نوشت:
»بسم الله قاصم الجبارین

برادرانم؛ آقا حســین سلامــی و آقا محمد باقری 
و آقا غلامعلی رشــید که شــما را با نام تان در جبهه 
می شــناختیم، جز شــهادت هیچ درجه ای بر قامت 

شما نمی ارزید. برای شــهیدان هسته ای و دفاعی هم 
که با چشــمانی باز و آرمانی روشــن پا به این عرصه 
جهاد نهادند، جز تبریک و حســرت از غیبت شان و 
غبطه برای من کوچک ترین چیزی ندارم اما دلم برای 
عزیزان بیگناه می سوزد. حریف صهیون، نامرد است. 
کودک کش اســت. از رزم در میدان فراری اســت و 
تخصص اش رعب و هراس بر دل های سوخته است. 
اینک وقت دفاع از حریم قدسی این خاک پاک ایران 
اســت و جز ادب کردن این متجــاوز صهیون راهی 

نمانده است«.
خانه ســینما هم پس از این اتفاقــات بیانیه ای داد 
 

ا
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« و در آن ضمن تاکید بر همدلی و انسجام  ونا
ُ
ق بّهِمْ یُرْزا را

ملی، بر مطالبه انتقام شهیدان تاکید شده بود.
نادره رضایی معاون هنری وزیر فرهنگ وارشــاد 
اسلامی با انتشــار عکس پرچم برافراشته جمهوری 
اسلامی ایران نوشت: »که از چشم بداندیشان خدایت 

در امان دارد...«
ستاره اسکندری بازیگر ســینما، تئاتر و تلویزیون 
نیز با انتشــار واژه ایران به همراه یک قلب سیاه به این 

جنایات ددمنشانه واکنش نشان داد.
علیرام نورایی با انتشار یک استوری اینستاگرامی به 
حمله اسرائیل واکنش تندی نشان داد و نوشت: »ایرانم 
تسلیت، خدا لعنتتان کند که شروع کردید و زن و بچه 
کشتید بی همه چیزها، آن هایی که منتظر جنگ بودند 
و می گفتند به مردم کاری ندارند الان کجا هســتند؟ 

عکس ها رو دیدید؟«
پریناز ایزدیار نیز با انتشــار تصویری از کودکی که 
زیر آوار حملات مانده بود در اســتوری اینستاگرامی 

نوشت: »فقط می توانم بمیرم برایت.«
پرویز پرستویی نیز به این اتفاقات واکنش نشان داد. 
این هنرمند در اســتوری اینستاگرامی نوشت: »ایران 

من، ای سیمرغ بلند آشیان، تسلیت.«
نیما کرمی مجری تلویزیون نیز تصویری از پرچم 

ایران را در استوری اینستاگرامش منتشر کرد.
مژه لواسانی مجری تلوزیون هم نوشت: »زن و مرد 
کودک، امشــب بی گناه پرپر شدند، این داغ بزرگ بر 
جان همه ماست. لعنت به رژیم صهیونیستی و تسلیت 

به این مردم داغدار.«
علی زندوکیلی خواننده نیز در صفحه اینستاگرامش 
نوشــت: »وطن، چکیده بغض تو ز چشــم های من، 

خودم فدای تو، غمت برای من، وطن وطن وطن«
الهام پاوه نژاد نیز نوشــت: »لطفا هنگام شنیدن و 
دیدن اخبار و تصاویر حواســمان به کودکان و بچه ها 

باشد، ترس و اضطرابی بیش از ما را تجربه نکنند.«
محمدرضا گلزار نیز تصویری از نقشه ایران با متن 

»ایرانم تسلیت« منتشر کرد.
فریبرز عرب نیا بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون نیز 
نوشت: کشته شدن هم میهنان بی گناه را به خانواده های 
دردمند ایشــان تســلیت می گویم. ننــگ و نفرین بر 

کودک کشان جنایت پیشه!
فرزاد مؤتمن کارگردان سینما نیز با انتشار تصویری 
با متنی به دو زبان فارسی و انگلیسی، نوشت: دست ها 

از ایران کوتاه.
هادی حیدری کاریکاتوریست با انتشار تصویری 
از کــودک شــهید در جنایات رژیم صهیونیســتی، 
نوشت: آخر گناه این کودک چه بود! علی ضیا مجری 
تلویزیون نیز با به اشتراک گذاشتن پیام هادی حیدری، 
کارتونیســت به حملات بامدادی رژیم صهیونیستی 

واکنش نشان داد.
در میان اهالی موســیقی هــم خواننده هایی مثل 
علی زندوکیلی، همایون شجریان، محسن چاووشی، 
مسعود صادقلو، رضا صادقی، فریدون آسرایی، فرزاد 
فرزین و محمد علیزاده و موزیسین های نامداری مثل 
کارن همایونفر و طهمورث پورناظری نســبت به این 

اتفاق واکنش های صریحی نشان دادند.
اما اهل قلم به وقایع اخیر واکنش های مفصل تری 
داشتند. به طور مثال اسدالله امرایی نوشت: »به مردم 
عادی کاری ندارند! ابلهی گفت و احمقی باور کرد«. 

علی اصغر سیدآبادی، نویسنده ادبیات کودک و نوجوان 
نیز در مطلبی نوشت: »مقررات بین المللی، خطوطی 
روی کاغذند که ناکارآمدی شان وقتی مشخص شد که 
اسرائیل هزاران کودک را در غزه کشت و هیچ دولت 
و سازمان بین المللی نتوانست یا نخواست کاری کند 
و چه بسا که این جنایت ها با پشتیبانی برخی از همان 
دولت ها انجام شد«.  مهدی یزدانی خرم، روزنامه نگار 
و داستان نویس و داوود امیریان، نویسنده ادبیات کودک 
و نوجوان هم واکنش هایی به این اتفاق داشتند و در کنار 
اینها بسیاری از شعرا با سرودن قطعاتی فوری، نخستین 
هنرمندانی بودند که در مواجهــه با این اتفاقات، آثار 
هنری شان را خلق کردند. مثلا محمدکاظم کاظمی، 
شــاعر افغانستانی ســاکن ایران، با تســلیت به »به 

همزبانان همدل«، سرود:
»مشت جهان و اهل جهان بازِ باز شد

دیگر کسی نمانده که ترفندمان زند
سر می دهیم زمزمه های یگانه را

حتی اگر زمانه دهان بندمان زند«.
افشین علاء هم شعر نویی با عنوان »نتانیاهو« سرود 

که چنین آغاز می شد:
»حک شدی مانند دشنام رکیکی روی دیوار مبال 

جاده ای منفور
مثل مرداری نهان در آشغال کوچه ای متروک

یا چو مولود پلیدی حاصل دلالی قواده ای منفور«.
میلاد عرفان پور یک رباعی زیبا سرود از این قرار:

»صبح از دل این غبار برمی خیزد
از معرکه بانگ یار برمی خیزد

این خون غدیر است به جوش آمده باز
پیداست که ذوالفقار برمی خیزد«.

محمدمهدی عبدالهی هم در رباعی دیگری سرود:
»این خون که سرآغاز قیام است امروز

یاریگر فصل انتقام است امروز
با نغمه یا علی بگو بر صهیون

کار همه  کفر تمام است امروز«.
و رضا شیبانی غزلی سرود با این مطلع:

»این زلف به خون تر شده، زلف وطن ماست
این پیکر صدپاره، تن ماست، تن ماست«.

بسیاری از شاعران دیگر هم ابیاتی را که قبلا سروده 
بودند و با حال و احوال این روزها همخوانی داشــت 
جلوی دوربین های شخصی شــان از نو قرائت کردند 
و به مناسبت این ایام منتشــر کردند. غیر از اینها هم 
بسیاری از هنرمندان دیگر از جمله مجریان تلویزیونی 
علاوه برآنانی که در بالا از آن ها نوشتیم فاطمه افشاریان 
و هنرمندانــی از تئاتر، کاریکاتور، نقاشــی و ســایر 
شاخه های هنری، نسبت به جنایت رژیم صهیونیستی، 

واکنش هایی در فضای مجازی نشان دادند.

یکصدا علیه متجاوز
واکنش هنرمندان به تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران جان

خبر دســتیابی کشــورمان به اســناد محرمانه و 
اطلاعاتی رژیم صهیونیســتی بیــش از آنکه یک 
پیروزی تاکتیکی باشد، یک نقطه عطف راهبردی 
و زنگ خطری جدی برای ســاختار امنیتی رژیم 
اعلام  صهیونیستی محســوب می شــود چرا که 
موفقیت کشورمان در اســتخراج حجم عظیمی 
از اســناد حســاس، از جمله اطلاعات مرتبط با 
برنامه ها و تأسیسات هسته ای رژیم، فصلی جدید 
در منازعه ای گشوده اســت که دیگر در سایه ها و 
جنگ های خاموش اطلاعاتی خلاصه نمی شود! 
این رویــداد، نه یک رخــداد منفــرد، بلکه اوج 
فرآیندی است که نشان می دهد بزرگ ترین تهدید 
 
ً
برای بقای  رژیم صهیونیســتی، دیگــر نه لزوما
موشک های دشمن، بلکه گسل های عمیق درونی 

و فروپاشی انسجام اجتماعی آن است!
در طول دهه های گذشــته، رقابت میان جبهه 
مقاومــت با محوریت کشــورمان در مقابل رژیم 
صهیونیســتی در عرصه های اطلاعاتی، سایبری 
و عملیات هــای مخفــی، به مثابه یک شــطرنج 
مرگبــار و پیچیــده در جریان بوده اســت. ترور 
دانشمندان هســته ای کشــورمان، مانند »شهید 
محســن فخری زاده« و حملات سایبری مکرر به 
زیرساخت های رژیم، تنها نمونه هایی از این نبرد 

نامتقارن بوده اند. اما افشــاگری اخیر کشورمان، 
که با دستگیری دو شهروند جوان صهیونیستی به 
اتهام همکاری با سازمان های اطلاعاتی کشورمان 
همزمان شده، نشــان می دهد که موازنه این نبرد 
بیش  از پیش به ســوی کشــورمان در حال تغییر 
است، چرا که اکنون رژیم با پدیده »نفوذ از درون« 
مواجه است که هرگونه دیوار دفاعی سخت افزاری، 
اعم از گنبد آهنین یا ســرویس های امنیت داخلی 
پیشــرفته ای مانند »شــین بت« را بی اثــر کرده و 
به چالش کشــیده اســت. آمار ارائه  شده ازسوی 
خود شــین بت، مبنی بر افزایــش ۴00 درصدی 
دستگیری های مرتبط با جاسوسی برای کشورمان 
در ســال ۲0۲۴، یک اعتراف رسمی به عمق این 

بحران است. 
به طور نمونه زمانی که یک نظامی صهیونیستی 
فعال در حوزه سامانه دفاع موشکی »گنبد آهنین« به 
همکاری با ایران متهم می شود، این به آن معناست 
که نفوذ از ســطح جمع آوری اطلاعات عمومی 
فراتر رفته و به حســاس ترین شــریان های دفاعی 
رژیم صهیونیســتی رسیده اســت. اینجاست که 
اظهارات مقامات سابق امنیتی  رژیم صهیونیستی، 
مانند ایهود یاتوم یا شالوم بن حنان، اهمیت می یابد 
چرا کــه آنها نه از یک خطر امنیتی صرف، بلکه از 
یک »پدیده خطرناک اجتماعی« سخن می گویند 
و مدعی اند شــهروندان صهیونیســتی »آگاهانه و 
داوطلبانه« حاضر به همکاری با دشمن استراتژیک 

رژیم صهیونیستی شده اند!
اما کالبدشکافی این آسیب پذیری، ما را از میدان 

نبرد اطلاعاتی به دل بحران های ساختاری جامعه 
رژیم صهیونی می برد. این پدیده ریشه در عواملی 
دارد که سال هاســت توسط مقامات صهیونیستی 
نادیده گرفته شــده یا کم اهمیت جلوه داده شــده 
اســت. نخســت، گسســت هویت ملی است؛ 
جامعه  صهیونیســت، مجموعه ای از مهاجران با 
خاستگاه های فرهنگی، مذهبی و تاریخی متفاوت 
اســت که فاقد یک پایگاه مشــترک و مستحکم 
هویتی هســتند. این شکاف، به ویژه در تقابل میان 
افراطیون مذهبــی )حریدی ها(،  و  ســکولارها 
فضایی از قطبی شــدن و بیگانگی ایجاد کرده که 
منافع فردی و گروهی را بر هویت ملی ارجحیت 
می دهــد. دوم، بحــران اقتصــادی و نارضایتی 
اجتماعی؛ برخلاف تصویرســازی های تبلیغاتی 
از یک ســرزمین مرفه، واقعیــت اقتصادی رژیم 
صهیونیستی با نابرابری های فزاینده، تشدید بحران 
معیشــتی تحت حاکمیت نتانیاهــو و هزینه های 
ســنگین عملیات نظامــی »طوفان الاقصی« گره 
خورده است. این فشار اقتصادی، انگیزه های مالی 
و روانی را برای ضربه زدن به رژیم از درون و توسط 
خود صهیونیســت ها فراهم کرده است. و سوم، 
تبعیض ســاختاری؛ نارضایتی ناشــی از تبعیض 
سیستماتیک علیه اقلیت ها و گروه های قومی درون  
رژیم صهیونیستی، حس تعلق را تضعیف کرده و 
اقلیت ها را بــه انتقام جویی یا ابراز مخالفت علیه 

حکومت صهیونی واداشته است.
این عوامل در کنــار یکدیگر، تصویری از یک 
جامعه در حال فرســایش و فروپاشــی را ترسیم 

می کننــد. دســتگیری اعضای ۹ هســته مخفی 
جاسوســی برای مقاومت، که از سوی »رویترز« 
به منزله بزرگ ترین عملیات نفوذ تهران در دهه های 
اخیر توصیف شده، نشــان می دهد که کشورمان 
هوشمندانه استراتژی خود را از رویارویی مستقیم 
به بهره برداری از این شکاف های درونی تغییر داده 
است. عملیات اطلاعاتی اخیر و افزایش چشمگیر 
همکاری شهروندان  صهیونیستی، تنها برای رژیم 
یک چالش امنیتی نیست؛ بلکه افشاگر فروپاشی 
درونی آن است که مشــروعیت و انسجام خود را 
به تدریج از دســت می دهد. این رویداد، اسطوره 
شکست ناپذیری و کارآمدی مطلق سرویس های 
اطلاعاتی رژیم صهیونی را به چالش می کشــد و 
ثابت می کند که آسیب پذیری واقعی این رژیم، نه 
در مرزهای جغرافیایی، کــه در مرزهای هویتی، 
اجتماعی و اقتصادی آن نهفته است. در حقیقت، 
این نفوذها علائم یک بیماری عمیق تر هســتند. 
در حالی که رژیم صهیونی همچنان تلاش می کند 
کشورمان را به تلاش برای نفوذ متهم کند، واقعیت 
آن است که این درهای باز و دیوارهای فروریخته، 
محصــول بحران های ســاختاری خــود جامعه 
صهیونیستی اســت. زلزله واقعی نه آن است که 
ساختمان ها را بلرزاند، بلکه آن است که پایه های 
یک جامعه را درهم بشکند. امروز، شواهد نشان 
می دهد که پایه های دژ امنیتی  رژیم صهیونیستی، 
بیش از هر زمان دیگری، از درون در حال لرزیدن 
است و این، چالشی به مراتب بزرگ تر از هر تهدید 

خارجی برای اشغالگران قدس خواهد بود.

دژ لرزان صهیونی

مهدینیکبین
کارشناسسیاسی

فروپاشی پایه های ساختار امنیتی رژیم کودک کش

فریدونحیدریحویق
کارشناس سیاسی
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وانینگسان
 دانشگاه فناوری سیدنی

راهبرددریچه

انتشار انیمیشــن بلند »نژا ۲« بر اساس 
تعیین کننده  نقطه عطفی  چین،  اســاطیر 
در صنعت ســینمای این کشور و درسی 
مهم برای استراتژی قدرت نرم آن است. 
موفقیت چشمگیر این اثر نشان می دهد 
که دیپلماسی فرهنگی بازارمحور، مسیری 
بسیار مؤثرتر از هدایت دولتی است. این 
فیلم تنها در ۹ روز به فروش شگفت انگیز 
یک میلیارد دلاری در بازار داخلی دست 
یافت و رکوردشکنی کرد. این نخستین بار 
است که یک فیلم غیرهالیوودی از چنین 
مرزی در یک بــازار واحد عبور می کند. 
موفقیت خارق العاده »نــژا ۲« به انرژی 
خلاقانه سرشار آن، تبدیل یک داستان کهن 
به ضیافتی بصری، طنزآمیز و جسورانه و 
مهم تر از همه، تکیه آن بر اســتعدادهای 
محلی و بیش از ۱30 شرکت چینی نسبت 
 با اتکا به 

ً
داده می شود. این پیروزی کاملا

توانایی های بازار و بدون دخالت مستقیم 
دولت به دست آمد.

این دستاورد بزرگ که ماهیتی تجاری 
دارد، در تضــاد با تلاش هــای پرهزینه و 
ناموفق دولت چین بــرای اعمال قدرت 
نرم قــرار می گیرد. پکن دهه هاســت که 
با صرف میلیاردها دلار می کوشــد تا از 
طریق رســانه های دولتی و محصولات 
مانند مجلات و  ســنتی اطلاع رســانی 
ویژه نامه ها خود »داستان چین« را روایت 
کنــد، اما این ابتــکارات نتیجه معکوس 
داده انــد. محتوای تولیدی این رســانه ها 
از جمله مانند محتــوای روزنامه »چاینا 
دیلی« که بیشتر به رایگان در غرب توزیع 
می شــود در نظر مخاطبان غربی، اغلب 
خسته کننده، توخالی و پروپاگاندایی تلقی 
شــده و به ســوءظن دامن زده است. در 
مقابل، این بخش سرگرمی است که بدون 
داشتن مأموریت مستقیم تبلیغاتی، به طور 
غیرمنتظره ای به دستاوردهای قابل توجهی 
در زمینه قدرت نرم دســت یافته اســت. 
برنامه هایی مانند مسابقه تلویزیونی »اگر 
تو آن فرد باشی« با ارائه تصویری واقعی تر 
از جامعه معاصر چین و دستاوردهای آن، 
توانستند در سطح جهانی محبوب شوند 
و پادزهری سالم برای روایت های منفی 
رایج علیه چین و نقش منطقه ای و جهانی  

آن باشند.
»نــژا ۲« نیــز همچــون آن برنامــه 
ابتدا  تلویزیونی، محصولی اســت کــه 
مخاطبــان چینی زبان را هــدف قرار داد 
اما از طریق مکانیســم های بــازار و نه با 
دستور حزبی، به یک پدیده جهانی تبدیل 
شد. اکران موفق آن در آمریکای شمالی، 
برای  برنامه ریــزی  و  نیوزلند  اســترالیا، 
نمایش در ده ها کشور دیگر، نشان دهنده 
جذابیت فرامرزی آن است. این موفقیت 
پیام روشنی برای غول های انیمیشن سازی 
ماننــد دیزنی و پیکســار دارد: مخاطبان 
 نیازی به ســرگرم شدن 

ً
چینی دیگر لزوما

با بلاک باســترهای هالیــوودی ندارند و 
صنعت انیمیشــن چین اکنون آماده است 
تا برای جذب مخاطبان جهانی که تاکنون 
در انحصار دیزنــی بوده اند، رقابت کند. 
شــاید مهم ترین پیامد این باشد که پدیده 
»مولان« در حال معکوس شــدن است؛ 
به جای آنکه آمریکایی ها داستان های چینی 
را روایت کنند، چرا چینی ها داستان های 
غربی را نسازند؟ به طور کلی، شاید دولت 
چین این بار پیام را به درستی دریافت کند: 
بهترین راه برای نمایش فرهنگ غنی چین 
به جهان، نه کنترل و هدایت دولتی، بلکه 
دست برداشتن از مداخله و سپردن کار به 
خلاقیت و پویایی بازار اســت تا به شکل 
ارگانیت ســینما قادر به پیشــبرد و تأمین 

منافع ملی کشور باشد.

تجربه موفق سینمای چین!
   دیگران    

 حکمرانی فرهنگی
واک در سالن خالی  و پژ

ضرورت بازاندیشی در راهبرد تولید قدرت نرم از بستر سینمای ملی

ســینما به منزله یکی از مؤثرتریــن ابزارهای 
دیپلماســی فرهنگی و تولید »قــدرت نرم« 
)Soft Power(، نقشی بی بدیل در شکل دهی 
بــه افکار عمومی، ترویــج ارزش های ملی و 
تقویت همبســتگی اجتماعی دارد. در عصر 
جنگ های شــناختی و رقابت های گفتمانی، 
توانایی یک نظام حکمرانی برای روایت سازی 
جذاب و تأثیرگــذار، یک مزیــت راهبردی 
محسوب می شود. با این حال، اثربخشی این 
ابزار اســتراتژیک، نه در نیت تولیدکنندگان، 
بلکه در میزان پذیرش و اســتقبال مخاطبان 
نهفته است. خوب یا بد در سایه سال ها جنگ 
نرم علیه کشورمان و در پاسخ به نیازمندی ملی 
در صیانــت از ارزش های هویتی و فرهنگی و 
البته اعتقادی، الگویی از فیلم سازی موسوم 
به »سینمای ارگانی« یا سفارشی شکل گرفته 
است که در قالب آن ســازمان ها و نهادهای 
گوناگون فرهنگی در سرفصل های بودجه ای 
خود، منابع قابل توجهــی را برای تولید آثار 
ســینمایی در نظر گرفتــه و می گیرند، حال با 
وجود تخصیــص بودجه های کلان مصرف 
شده در این بســتر و زمینه، شاهدیم که بیشتر 
آثار تولید شده در این بستر در برقراری ارتباط 
با جامعه هــدف دچار چالش هــای جدی 
هستند. از این رو با توجه به اهمیت موضوع 
و با رویکــردی داده بنیاد و سیاســت محور، 
بــه تحلیل این پدیده پرداختــه و در ادامه این 
پرســش را مطرح می کنیم که: »چرا سازکار 
سینمای ارگانی در دستیابی به اهداف راهبردی 
خود ناکام مانده و چگونه می توان این چرخه 
ناکارآمد را به نفع منافع ملی کشورمان اصلاح 

کرد؟«

 Bکالبدشکافی یک ناکامی
حداقل در طول یک دهه گذشته تحلیل وضعیت 
سینمای کشورمان بیشــتر تحت الشعاع فروش 
بالای چند فیلم کمدی قرار می گیرد و تصویری 
غیردقیق از ســلامت کلــی این صنعــت ارائه 
می دهد. همان طور کــه روزنامه »هفت صبح« 
در گــزارش اخیر خــود به این موضوع اشــاره 
کرده اســت، این موفقیت های تجــاری، بحران 
عمیق در چرخه تولید و توزیع فیلم های جدی و 
اســتراتژیک را پنهان می سازد. برای فهم دقیق تر 
این معضــل، باید از کلی گویــی فراتر رفت و به 
داده های میدانی رجوع کرد. »هادی اسماعیلی« 
مدیرعامل مؤسســه »بهمن ســبز« که مالکیت 
حدود یک چهارم سالن های سینمایی کشورمان 
را در اختیار دارد، با انتشــار آماری تکان دهنده، 
پرده از واقعیتی تلخ برداشته است. این آمار نشان 
می دهد که مشکل اصلی، نه در نحوه سانس دهی 
ســینماداران، بلکــه در فقدان جذابیــت ذاتی 

محصولات برای مخاطب ریشه دارد.
بر اســاس داده های منتشر شــده، در ماه های 
گذشــته فیلم هایی که با بودجه های قابل توجه و 
با هدف ترویج مفاهیم ارزشــی یا روایت تاریخ 
انقلاب و دفاع مقدس تولید شده اند، با استقبالی 
بسیار اندک مواجه شــده اند. برای  نمونه، فیلم 
 از جشنواره فجر نیز جایزه 

ً
»پیشمرگ« که اتفاقا

دریافت کرده، در سینماهای زنجیره ای بهمن سبز، 
۲۹۸۸ سانس با مخاطب کمتر از ۱0 نفر داشته 
است. فیلم »موسی کلیم الله« نیز در همین بازه، 
 
ً
با ثبت 3۴03 ســانس با چنین وضعیتی، عملا

برای صندلی های خالی به نمایش درآمده است. 
این الگو در دیگر آثار ارگانی نیز تکرار می شود: 
»زیبا صدایم کن« با ۸۶۴ سانس، »بامبولک« با 
۴۱۴۷ سانس و »رویاشهر« با ۱۹۸۷ سانس زیر 
۱0 نفر، همگی گواهی بر یک گسســت عمیق 
 
ً
میان تولیدکننده و مخاطب هستند. این آمار صرفا

یک شکست تجاری نیست؛ بلکه یک شکست 
راهبردی در برقراری ارتباط و انتقال پیام اســت. 
هــر صندلی خالــی، نمادی از یــک فرصت از 
دست رفته برای تولید قدرت نرم و هر ریال هزینه 

در این چرخه، سرمایه ای است که بدون دستیابی 
به بازدهی استراتژیک، مستهلک می شود.

 B چرخه معیوب تولید و مخاطب شناسی
بایــد در فرآینــد  ایــن ناکامــی را  ریشــه 
»غیرارگانیک« تولید این آثار جســت وجو کرد. 
در مدل ســینمای ارگانی، نقطه آغاز یک پروژه، 
نه یک ایده خلاقانــه و دغدغه مند برآمده از بطن 
جامعه یا ذهن یک هنرمند، بلکه یک »سفارش« 
یا »تکلیف« سازمانی اســت. در این مدل، یک 
نهاد دولتی یا حاکمیتی، موضوعی را بر اســاس 
اولویت های خــود تعریف کــرده، بودجه ای را 
تخصیص می دهد و تیمی را بــرای اجرا مأمور 
می کند. تمرکز اصلی در این فرآیند، بر »تولید« 
و »تکمیل پروژه« است، نه »خلق یک اثر هنری 

ماندگار و ارتباط محور.«
این ســازکار، چندین پیامد منفــی به همراه 
دارد. نخست، انگیزه برای کیفیت و جذابیت را 
از بین می بــرد. زمانی که بودجه از پیش تضمین 
شده و بازگشت ســرمایه از گیشه، معیار اصلی 
موفقیت نیســت، عوامل تولید انگیــزه ای برای 
تــلاش مضاعف جهت درگیر کــردن مخاطب 
ندارنــد. دوم، ایــن مدل بــه انتخــاب عوامل 
»مطمئن« به جای عوامل »خلاق« منجر می شود 
و ریســک پذیری هنری را به حداقل می رساند. 
در نتیجه، آثار تولیدی اغلب کلیشــه ای، شعاری 
و فاقد پیچیدگی هــای روایی و بصری لازم برای 
جذب مخاطب امروزی هستند. سوم، این فرآیند، 
فیلم ساز را از بدنه جامعه جدا می کند و او را به یک 
»پیمانکار فرهنگی« تقلیل می دهد که وظیفه اش 
اجرای یک دستورالعمل است. محصول نهایی 

چنین فرآیندی، سینمایی است که با مردم و برای 
مردم ســخن نمی گوید، بلکــه از موضعی بالا و 
با زبانی رســمی، تلاش می کند پیامی را به آنها 
»ابلاغ« کند؛ رویکردی که در دنیای رســانه ای 

متکثر امروز، محکوم به شکست است.

 B پیامدهای راهبردی: فراتر از گیشه و
سالن سینما

تداوم این وضعیت، پیامدهای راهبردی عمیقی 
برای کشــورمان  به دنبال دارد. اولین و مهم ترین 
پیامد، »اتلاف ســرمایه نمادین« است. هر فیلم 
ارگانی ناموفق، نه تنها در نیل به هدف خود ناکام 
می مانــد، بلکه بــا ارائه یک تصویــر ضعیف و 
غیرهنری از یک ارزش یا رویداد ملی، به آن مفهوم 
نیز آســیب می زند و زمینه را بــرای روایت های 
رقیب و معاند فراهم می سازد. دوم، این وضعیت 
موجب »فرســایش اعتماد عمومی« به تولیدات 
فرهنگی رسمی می شود. مخاطبی که چند بار با 
چنین آثاری مواجه شــود، به تدریج نسبت به هر 
فیلمی که رنگ وبوی حمایتی و ارزشــی داشــته 

باشد، بدبین شده و از آن فاصله می گیرد.
ســومین پیامــد، »اختــلال در زیســت بوم 
فرهنگی« کشورمان است. بودجه های کلانی که 
صرف تولید این آثار کم اثر می شود، می توانست 
در اختیار فیلم سازان مستقل و خلاقی قرار گیرد 
که ایده هایی نوآورانه و مردمی در ســر دارند، اما 
به دلیل کمبــود منابع، فرصت بــروز نمی یابند. 
ایــن توزیع نامتوازن منابع، مانع از شــکل گیری 
یک ســینمای ملــی قدرتمند، متکثــر و رقابتی 
می شــود. در نهایت، این چرخــه به »تضعیف 
حکمرانی فرهنگــی« می انجامــد. حکمرانی 

فرهنگی مؤثر، نیازمند ابزارهایی است که بتوانند 
به شکلی هوشــمندانه و غیرمستقیم، ارزش ها را 
درونی ســازی کنند. ســینمای ارگانی با رویکرد 
 در نقطه مقابل 

ً
دستوری و یک ســویه خود، دقیقا

ایــن هوشــمندی قــرار دارد و کارآمــدی نظام 
سیاست گذاری فرهنگی را زیر سؤال می برد.

 Bجمع بندی و توصیه های سیاستی
تحلیل داده ها و فرآیندها به روشنی نشان می دهد 
که مدل کنونی »سینمای ارگانی« در کشورمان، 
یک راهبرد شکســت خورده اســت. این مدل نه 
قــدرت نرم تولید می کند، نه به تقویت ســرمایه 
اجتماعی می انجامد و نه حتی در سطح تجاری 
موفقیتی کســب می کند. ادامه این مسیر، تنها به 
اتلاف بیشــتر منابع مالی و نمادین منجر خواهد 
شــد. برای خروج از این بن بست و تبدیل سینما 
به یــک ابزار کارآمــد در خدمــت منافع ملی، 
و شــجاعانه ای  بازنگری های سیاســتی جدی 
ضروری اســت. موارد زیر به عنوان بســته ای از 

توصیه های راهبردی پیشنهاد می شود:

بــه  از »تولیدمحــوری«  پارادایــم  تغییــر   _۱
فرهنگی  »مخاطب محوری«: سیاســت گذاران 
باید معیــار اصلی حمایت از یک پــروژه را، نه 
تنها »اهمیت موضوع«، بلکه »پتانسیل ارتباطی 
و میــزان تأثیرگذاری بر مخاطــب« قرار دهند. 
فیلم نامه هــای قوی،  به ســمت  باید  حمایت ها 
کارگردانان صاحب سبک و ایده های خلاقانه ای 
هدایت شود که توانایی ترجمه مفاهیم استراتژیک 

به زبان هنر و قصه را داشته باشند.

۲_ توانمندســازی بخش خصوصی و حمایت 
از فرآیندهای ارگانیک: به جای تولید مســتقیم، 
نهادهــای حاکمیتی باید نقش »تســهیل گر« و 
»هدایت گر« را ایفا کنند. با واگذاری فرآیند تولید 
به بخش خصوصی واقعــی و خلاق و حمایت 
هوشمندانه از آنها، می توان رقابت را افزایش داد 
و انگیزه برای تولید آثار باکیفیت را تقویت کرد. 
دولت می تواند با سیاست هایی مانند معافیت های 
مالیاتی یا حمایت در مرحله توزیع، ریسک تولید 
آثار ارزشــی از سوی بخش خصوصی را کاهش 

دهد.

3_ ایجاد تنوع در ســبد محصــولات و اصلاح 
نظام توزیع: سینمای ملی نباید تنها به کمدی های 
تجاری و درام های ارگانی محدود شود. حمایت 
از ژانرهای مغفول مانــده مانند علمی-تخیلی، 
ورزشــی، و آثار اقتباسی می تواند خون تازه ای به 
رگ های سینما تزریق کند. همزمان، اصلاحاتی 
مانند »قیمت گذاری شــناور بلیت« برای اقشار 
گوناگون و »اکران هدفمنــد و محدود فیلم های 
باکیفیت خارجــی« برای ایجاد رقابت ســالم 
و بازگردانــدن مخاطب قهرکرده به ســالن ها، 

ضروری است.

۴_ اصلاح و شفاف ســازی فرآیندهای نظارتی: 
ایجاد یک چارچوب نظارتی شــفاف، باثبات و 
قابل پیش بینی، به فیلم سازان این امکان را می دهد 
که با امنیت روانی بیشــتری بــه خلق آثار هنری 
بپردازند. کاهش بروکراسی و تسهیل فرآیندهای 
صــدور مجوز، ضمــن حفــظ چارچوب های 

ارزشی، فضا را برای خلاقیت بازتر خواهد کرد.
با عنایت به آنچه بیان شــد، آینده ســینمای 
کشــورمان و نقش آن در تحقق اهداف ملی، در 
گرو یک انتخاب راهبردی توسط سیاست گذاران 
فرهنگی کشور اســت. ادامه مسیر فعلی و تولید 
فیلم برای صندلی های خالی، یا حرکت به سمت 
یک سینمای هوشمند، جذاب و مردمی که بتواند 
قلب ها و ذهن ها را تسخیر کند. سیاست گذاران 
فرهنگی کشــور باید بــه این نکتــه دقت کنند 
که قدرت واقعــی، نه در ســاختن محصولات 
سینمایی، که در دیده شدن و تأثیر گذاشتن آن ها بر 
جامعه هدف است و نهادها و سازمان های متعدد 
فرهنگی کشورمان که هر یک به نوعی در بودجه 
خود، اعتباری برای حمایت از ســاخت و تولید 
محصولات سینمایی دارند، باید به این موضوع 

و اهمیت آن توجه داشته باشند!

نویدکمالی
دبیر گروه راهبرد

بر اساس داده های منتشر شده، در ماه های گذشته فیلم هایی که با بودجه های قابل توجه 
و با هدف ترویج مفاهیم ارزشــی یا روایت تاریخ انقلاب و دفاع مقدس تولید شده اند، با 
 از جشنواره 

ً
استقبالی بسیار اندک مواجه شده اند. برای  نمونه، فیلم »پیشمرگ« که اتفاقا

فجر نیز جایزه دریافت کرده، در سینماهای زنجیره ای بهمن سبز، 2۹۸۸ سانس با مخاطب 
کمتر از ۱۰ نفر داشته است.

ریشــه این ناکامی را باید در فرآیند »غیرارگانیک« تولید این آثار جست وجو کرد. در 
مدل سینمای ارگانی، نقطه آغاز یک پروژه، نه یک ایده خلاقانه و دغدغه مند برآمده از بطن 

جامعه یا ذهن یک هنرمند، بلکه یک »سفارش« یا »تکلیف« سازمانی است.

سیاســت گذاران فرهنگی باید معیار اصلی حمایت از یک پروژه را، نه تنها »اهمیت 
موضوع«، بلکه »پتانسیل ارتباطی و میزان تأثیرگذاری بر مخاطب« قرار دهند.

سیاســت گذاران فرهنگی کشــور باید به این نکته دقت کنند که قدرت واقعی، نه در 
ســاختن محصولات سینمایی، که در دیده شــدن و تأثیر گذاشتن آن ها بر جامعه هدف 
است و نهادها و سازمان های متعدد فرهنگی کشورمان که هر یک به نوعی در بودجه خود، 
اعتباری برای حمایت از ساخت و تولید محصولات سینمایی دارند، باید به این موضوع و 

اهمیت آن توجه داشته باشند!

۰
۰
۰۰
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 روزنامــه »نیویــورک تایمز« نوشــت: »یک 
پژوهش جدیــد در آمریکا نشــان می دهد که 
مرگ ومیر کودکان و نوجوانان بر اثر سلاح گرم 
در ایالت هایی که پس از رأَی دیوان عالی آمریکا 
در سال ۲0۱0، قوانین مالکیت سلاح را آسان تر 
کرده اند، به شــکل قابل توجهــی افزایش یافته 
است. رأَی مذکور، اختیارات دولت های محلی 
و ایالتی را برای محدودســازی مالکیت سلاح 
کاهش داده بود.« به نوشته این روزنامه، یافته های 
این پژوهش حاکی از آن است که در ایالت هایی 
با قوانین ســخت گیرانه تر، میــزان مرگ ومیر 
ناشــی از سلاح گرم ثابت باقی مانده و حتی در 
برخی ایالت ها کاهش یافته اســت. طبق آمار 
مراکز کنترل و پیشــگیری بیماری های آمریکا، 
سلاح گرم علت اصلی مرگ و میر افراد ۱ تا ۱۷ 
ساله در آمریکاســت. »دکتر جرمی فاوست« 
پزشــک اورژانس در بیمارستان ماساچوست 
جنرال بریگهام در بوســتون و نویسنده اصلی 
این پژوهش، اظهار داشــت که بخش عمده ای 
از مرگ های کودکان، قتل و خودکشی بوده اند. 
نیویورک تایمــز افزود: »طبق ایــن پژوهش، 
میانگین ســنی قربانیان حدود ۱۴ ســال بوده و 
کودکان و نوجوانان سیاه پوست، هم پیش از رأَی 
دیوان عالی در ســال ۲0۱0 و هم پس از آن در 
ایالت هایی با قوانین سهل گیرانه، بالاترین میزان 
مرگ ومیر ناشی از سلاح گرم را داشته اند. اما در 
ایالت هایی با قوانین سخت گیرانه درباره سلاح، 
میزان مرگ ومیر کودکان سیاه پوست پس از این 

رأَی افزایش نیافته است.«

»هفته نامه ویک« نوشــت: »استیفن میلر 3۹ 
ساله دو عنوان رسمی دارد: معاون رئیس دفتر 
در امور سیاست گذاری و مشاور امنیت داخلی. 
اما این عناوین، قدرت واقعی  را که او در دست 
دارد و میــزان تأثیرش بر تدویــن برنامه های 
دوره دوم ریاست جمهوری ترامپ را به خوبی 
نشــان نمی دهند. میلر مدت ها به دلیل سبک 
تهاجمی، اخلاق کاری بی امــان، و وفاداری 
افراطی اش به ترامپ شــهره است.« به نوشته 
این هفته نامه، میلر توانسته با این رئیس جمهور 
دمدمی مزاج رابطه ای مستحکم بسازد، چراکه 
می تواند انگیزه هــای ترامپ را به خوبی درک 
کرده، به ســخن درآورد و آنها را به سیاســت 
تبدیل کند. »کوین مک کارتی« رئیس ســابق 
اســتیفن  نمایندگان، می گوید: »من  مجلس 
را مغــز ترامــپ می نامم.« »ســناتور بن ری 
لوخان« اما نگاه صریح تری دارد و او را معمار 
»زشت ترین« سیاســت های ترامپ می داند. 
به گفته او، »میلر مســئول تمــام اتفاقات بدی 
است که در آمریکا در حال وقوع است.« ویک 
افزود: »او که مخالف سرسخت چیزی است 
کــه »تبعیض ضدسفیدپوســت« و »فرهنگ 
بیدار، کمونیســتی و ســرطانی« می نامد، در 
 )DEI( حذف برنامه های تنوع، برابری و شمول
نقش پررنگی داشته اســت. همچنین معمار 
اصلی تلاش های ترامپ برای اخراج گسترده 
مهاجران بدون مدرک، بستن مسیرهای قانونی 
به سوی شهروندی و استفاده از »قانون بیگانگان 
دشمن« سال ۱۷۹۸ برای اخراج افراد مظنون 
به عضویت در باندهای خلاف کار بوده است. 

 

 به نام قانون
 به کام صنعت اسلحه

مغز افراطی ترامپ

»سیدحسین موســویان« تحلیلگر حوزه بین الملل و جاسوس 
سابق هسته ای نوشت: »)رژیم( اسرائیل برنامه حمله به ایران 
را از قبل با ســران ناتو هماهنگ کرد و با چراغ ســبز آمریکا و 
 ناتو 

ً
ناتــو، جنگ علیه ایران را آغاز کــرد. در این جنگ، عملا

به طور مســتقیم یا غیر مســتقیم با ایران درگیر شده است. این 
حمله بزرگترین عملیات نظامی علیه ایران بعد ازجنگ جهانی 
دوم و تجاوز صدام به خاک ایران است. صدام از حمایت ناتو، 
قدرت های شــرق و کشــورهای عربی برخوردار بود و نهایتا 
شکست خورد. قدرت های بلوک شرق و کشورهای عربی در 

جنگ فعلی علیه ایران، همراه با اسرائیل و ناتو نیستند.«

 چراغ سبز
»فرانچسکا آلبانیز« گزارشــگر ویژه سازمان ملل متحد در امور 
فلســطین در انتقاد از اظهارات »امانوئل ماکرون« رئیس جمهور 
فرانسه، در شبکه اجتماعی ایکس نوشــت: »روزی که )رژیم( 
اســرائیل، بدون هیچ عاملی که محرک جنگ باشــد، به ایران 
شــت، رئیس جمهور یک قدرت بزرگ 

ُ
حمله کرد و ۸0 نفر را ک

اروپایی بالاخره پذیرفت که در غرب آسیا، فقط )رژیم( اسرائیل 
است که حق دفاع از خود را دارد.« ماکرون در بیانیه خود به جای 
محکومیت حملات رژیم صهیونیستی به ایران، ضمن محکومیت 
فعالیت های هسته ای ایران مدعی شد که بار دیگر بر حق )رژیم( 

اسرائیل برای دفاع از خود و تضمین امنیت خود تأکید می کند.

اسرائیل فقط 
»محمد البرادعی« رئیس اسبق آژانس بین المللی انرژی اتمی، 
در پاســخ به اظهارات وزیر خارجه آلمان در صفحه شخصی 
خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »آیا کسی به شما گفته 
اســت که »حملات هدفمند علیه تأسیســات هسته ای« طبق 
ماده ۵۶ پروتکل الحاقی کنوانسیون های ژنو که آلمان عضو آن 
است، ممنوع است؟ و استفاده از زور در روابط بین الملل به طور 
کلی طبق ماده ۲ )۴( منشور سازمان ملل متحد ممنوع است، به 
استثنای حق دفاع از خود در صورت حمله مسلحانه یا با مجوز 
شورای امنیت در صورت اقدام امنیتی جمعی. شاید بد نباشد 

بیشتر با اصول اساسی حقوق بین الملل آشنا شوید.«

یادآوری

 
»نشــریه میدل ایســت  آی« در گزارشــی فاش 
ســاخت همچنــان کــه »دونالــد ترامــپ« 
رئیس جمهور آمریــکا، از آمادگی بــرای ادامه 
مذاکرات هسته ای با ایران صحبت کرده، اما چند 
روز قبل از حملات رژیم صهیونیســتی به ایران 
حدود 300 موشک هلفایر را تحویل این رژیم 
داده است. موشک های هلفایر موشک های هوا 
به زمین هدایت شونده لیزری هستند که از آنها 
برای اجرای حملات نقطه زنی استفاده می شود. 

دو تــن از مســئولان آمریکایی که نامشــان 
فاش نشــده اســت در گفت وگو با میدل ایست 
آی تصریح کردنــد: »منتقل کردن این حجم از 

موشــک های هلفایر به رژیم صهیونیستی نشان 
می دهد دولت ترامپ به خوبی از برنامه های این 
رژیم برای حملاتش به جمهوری اسلامی ایران 

مطلع بوده است.« 
پیشتر هیچ گزارشــی درباره اینکه واشنگتن 
موشــک های هلفایر یا محموله های تسلیحاتی 
بزرگ دیگری را قبــل از حملات بامداد جمعه 
تحویل صهیونیســت ها داده، منتشر نشده بود. 
این در حالیست که ۲ مقام آمریکایی نیز جمعه 
به خبرگزاری »رویترز« گفتند: »ارتش آمریکا به 
رژیم صهیونیستی برای مقابله با حمله موشکی 
تلافی جویانــه ایران به این رژیــم و تلاش برای 
سرنگون کردن موشــک های ایران کمک کرده 

است.« در این گزارش نوشته شده که ارتش رژیم 
صهیونیستی در حملات جنایتکارانه خود از بیش 
از ۱00 هواپیمای نظامی استفاده کرده است. یک 
مقام دفاعی ارشد آمریکا به میدل ایست آی گفت: 
»زمان و مکان مناسبی برای موشک های هلفایر 
در نظر گرفته شده است. آنها برای اسرائیل مفید 

بودند.«
میدل ایســت آی اوایل ماه جــاری میلادی 
نوشت سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا( 
در ماه های آوریل و مه در جریان برنامه های رژیم 
صهیونیستی برای حملات به تأسیسات هسته ای 
ایران قرار گرفته بود. این نشریه نوشت: »تحلیل 
سیستم های هدف اسرائیل و برنامه  جنگی برای 

آنکه حملات سایبری در ترکیب با حملات دقیق 
بدون دخالت مســتقیم ایالات متحده صورت 
بگیرد، دولت آمریکا را تحــت تأثیر قرار داد.« 
اما رفتــار ترامپ در ماه های اخیــر به ناظران و 
به صورت بالقــوه به ایرانی ها این احســاس را 
داده بود کــه او در برابر لابی گری علنی نتانیاهو 
بــرای اجرا کــردن حملات مقاومــت خواهد 
کرد.« روزنامه »آکســیوس« روز جمعه به نقل 
از دو مقام صهیونیســت نوشت: »دولت ترامپ 
صرفا »وانمود می کرده« که در برابر برنامه های 
حملات اســرائیل به ایران مقاومت می کند. اما 
به طور خصوصی در برابر آنها مقاومت نداشــته 

است.«

   تحلیل    

تکراری بازی 
پلیس خوب و بد ترامپ با ایران

جهان

زهراتوحیدیان
دبیر گروه بین الملل

 پیشخوان  

پــس از اقــدام تجاوزکارانــه و غیرقانونــی رژیم 
صهیونیســتی علیه جمهــوری اســلامی ایران و 
مجموعــه ای از حملات نظامــی هماهنگ علیه 
شهرها، تأسیسات هسته ای صلح آمیز، فرماندهان 
نظامی، دانشمندان هسته ای و شــهروندان عادی، 
که آشــکارا نقض منشــور ســازمان ملل متحد و 
اساســی ترین نُرم هــای حقوق بین الملل اســت، 
اندیشــکده ها و اتاق هــای فکر آمریکایــی به ارائه 

تحلیل ها و ارزیابی خود از این حمله پرداختند.
این اتاق های به اصطــلاح فکر در گزارش های 
خود به جای انتقاد از رژیم صهیونیستی در هدف قرار 
دادن شهروندان غیرنظامی و تجاوز به خاک کشوری 
دیگــر، به طور هدفمند چند موضوع را در دســتور 
کار خود قرار دادند. نخســت آنکه ادعا کردند این 
حملات برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح 
هســته ای انجام شده است. در این زمینه اندیشکده 
 )CSIS( مرکز مطالعــات راهبــردی و بین المللی
 تحت تأثیر 

ً
نوشت: »زمان بندی این عملیات احتمالا

اعلام آژانس مبنی بر عدم پایبندی ایران به تعهداتش 
در قالب معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای، 
پایان مهلت توافق جدید توســط ترامپ، و بســته 
شدن پنجره نظامی برای هدف قرار دادن تأسیسات 

آسیب پذیر بوده است.«

 Bنقش آفرینی آمریکا در کنار صهیونیست ها
 هدف حملات 

ً
این اندیشــکده افزود: »ظاهرا

)رژیم( اســرائیل تنها کند کردن پیشرفت فوری 
ایران نیست، بلکه تل آویو با حذف متخصصین 
و دارایی هــای کلیدی به دنبال ایجــاد اختلالی 
بلندمدت اســت که بازسازی آنها دشوار خواهد 
بود. با توجه به پراکندگی و اســتحکام تأسیسات 
کلیدی هســته ای ایران، )رژیم( اسرائیل ممکن 
اســت بدون کمک آمریکا در از بین بردن کامل 
برنامه هسته ای ایران دچار مشکل شود. رسیدن 
به برخی تأسیســات عمیــق زیرزمینــی نیاز به 
کمک آمریکا و اســتفاده از بمب سنگرشــکن 

جی بی یو ـ۵۷ دارد.«
»اندیشــکده هادســون« نیــز مدعی شــد: 
»حملات )رژیم( اسرائیل در حالی انجام شد که 
به نظر می رســید جمهوری اسلامی فعالیت های 
هسته ای خود را افزایش داده است. در گفت وگوها 
نیز تهران می خواست ضمن باقی ماندن در آستانه 
توانمندی هسته ای، از رفع تحریم ها نیز بهره مند 
شود. پیش از عملیات اســرائیل، ایران قادر بود 
در عــرض چند ماه اورانیوم را تا ســطح نظامی 
غنی سازی کند. زمان گریز هسته ای ایران هر هفته 

کوتاه تر می شد.«
اتاق هــای فکــر آمریکایی همچنیــن برای 
مدیریت افکار عمومی جهان به صورت متمرکز 

به پیش بینــی تأثیر این حملات بر توانمندی های 
هسته ای ایران پرداختند. »اندیشکده چتم هاوس« 
در این زمینه نوشــت: »اگر )رژیم( اســرائیل به 
حملات خود علیه تأسیســات هسته ای و نظامی 
ایــران ادامه دهد، جمهوری اســلامی انگیزه ای 
جدی خواهد داشــت که در ســریع ترین زمان 
ممکن، یک سلاح هسته ای ابتدایی تولید کند تا 
از وارد آمدن آسیب های بیشتر به تأسیسات خود 
جلوگیری کند. بر اســاس برآوردهای اطلاعاتی 
کنونی، ایران به اندازه کافی مواد هســته ای برای 
ساخت ۹ بمب هسته ای در اختیار دارد که برای 
ایجاد یک زرادخانه راهبردی جدی کافی نیست. 
اگر ایران حداکثر بتواند ۹ سلاح هسته ای بسازد، 
مشخص نیست که مایل باشد حتی یکی از آنها را 
 به میزان 

ً
صرف آزمایش کند. این تصمیم احتمالا

تهدید، سرعت غنی سازی بیشتر مواد هسته ای، 
و همچنین پیشــرفت در ســاخت کلاهک ها و 
موشک های حامل آن ها بستگی خواهد داشت.«

 Bاهریمن سازی از غنی سازی ایران 
مرکز مطالعات راهبردی و بین المللی نیز در این باره 
مدعی شد: »اگر سایت هایی مانند فردو و اصفهان 
سالم بمانند و سانتریفیوژهای پیشرفته همچنان فعال 
باشــند، ایران می تواند برنامه هسته ای خود را ادامه 
دهد. موفقیت )رژیم( اســرائیل بستگی به ترکیب 
حمــلات هوایی با خرابکاری و عملیات پنهانی، و 

همچنین حمایت نظامی مستقیم آمریکا دارد. اگر 
ایران قربانی تلقی شود، جامعه جهانی ممکن است 
بر حق ایران در غنی سازی صلح آمیز تأکید کند. ایران 
سال ها با غنی سازی ۶0 درصدی در حال به چالش 
کشیدن نظم هســته ای جهانی بود، درصدی بسیار 
بالاتــر از نیازهای صلح آمیز. اما ایران تنها کشــور 
متخلف از نظم هسته ای نیســت. روسیه زرادخانه 
هسته ای خود را افزایش داده، به ویژه سامانه هایی با 
قابلیت دوگانه و از تهدید هسته ای در جنگ اوکراین 
استفاده کرده است. چین نیز در حال گسترش سریع 
زرادخانه هســته ای خود اســت و ممکن است تا 

۲03۵، ۱۵00 کلاهک داشته باشد.«
تحلیلگران این اندیشــکده خاطرنشان کردند: 
»در نهایت، این حملات چشــم انداز دســتیابی به 
راه حل دیپلماتیک برای برنامه هسته ای ایران را بیش 
از پیش پیچیده یا حتی نابود خواهد کرد. شکست 
دیپلماسی پیامدهایی فراتر از ایران خواهد داشت. 
اگر ایران برنامه هسته ای خود را بازسازی کرده و پس 
از حملات، به صورت تهاجمی به دنبال تسلیحات 
هسته ای برود، ممکن است کشورهای دیگر منطقه 
را نیز به ســمت برنامه های هســته ای سوق دهد یا 
موجب ایجاد زنجیره ای از اشــاعه هسته ای شود. 
حملات )رژیم( اســرائیل باید به عنوان یک داوری 
یک جانبه درباره شکســت ان پی تی و خویشتنداری 

هسته ای تلقی شوند.«

 هراس 
در اتاق های فکر 

یکا ! آمر
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خبرنگار

در ســال های اخیــر، جمعه هــای ماه 
ژوئن برای بســیاری از فعــالان مالی 
فرصتی مناسب برای دورکاری به شمار 
می رفت؛ اما امســال این طور نیســت. 
با انتشــار خبر حــملات هوایی رژیم 
صهیونیســتی به ایران، معامله گران در 
وال استریت، لندن و حتی آسیا به سرعت 
به دفاتر خود بازگشتند تا برای طوفانی 

که در راه بود، آماده شوند.
این طوفان بســیار زود خود را نشان 
داد؛ قیمــت نفــت حــدود ۱3 درصد 
ســهام  شــاخص های  یافت،  افزایش 
آمریکا یک درصــد کاهش پیدا کردند 
و دلار ســقوط اخیر خــود را معکوس 
کرد. هرچند بخشــی از این نوسانات 
بعدا اصلاح شد. اما بی ثباتی بالا به ویژه 
با توجه به هشدار ترامپ مبنی بر اینکه 
در صــورت عــدم توافــق، »حملات 
بعدی« رژیم صهیونیستی که »از پیش 
برنامه ریزی شده اند« حتی »وحشیانه تر« 
خواهنــد بود، بــه احتمال زیــاد ادامه 

خواهد داشت.

 B نفت 1۵۰ دلاری
ایران روزانه حدود 3/3 میلیون بشکه 
نفت تولید می کنــد که حدود ۲ درصد 
از کل تولید جهانی اســت؛ اما تهدید 
اصلی این است که در صورت گسترش 
درگیری و بســته شــدن تنگــه هرمز، 
حمل ونقل دریایی مختل خواهد شد و 
پیش بینی کرده   ING Barings مؤسسه 
که با بسته ماندن بلندمدت تنگه هرمز، 
قیمت نفت می تواند دو برابر شــده و تا 

پایان سال به رکورد ۱۵0 دلار برسد.
به نوشته »روزنامه فایننشال تایمز«، 
تجربه های قرن بیستم نشان داده اند که 
جهش  قیمــت نفت چقــدر می توانند 
مخرب باشــند و با توجه به اینکه بانک 
جهانی به تازگی پیش بینی رشد جهانی 
را تقریبــا نیم درصد کاهــش داده و به 
۲/3 درصد رسانده که پایین ترین سطح 
از ســال ۲00۸ تاکنون اســت، اکنون 
زمان مناسبی برای یک »شوک جدید« 
نیست. با اینکه ترامپ مدعی شده که این 
حملات در نهایت »بهترین اتفاق ممکن 
برای بازار« است. اما اثرات کوتاه مدت 
آن تنش زا خواهد بود. قیمت های بالای 
نفت برنامه تیم ترامپ برای کاهش تورم 
را تضعیــف می کند و همچنین کاهش 
میزان بهره را برای فدرال رزرو سخت تر 
می سازد چراکه ریســک وقوع »رکود 
تورمی« افزایش می یابــد. برای اروپا، 

شرایط حتی بدتر است.

 Bموشک  ها به بورس آمریکا رسید
پس از عملیات موشکی جمهوری 
اسلامی ایران علیه مواضع نظامی رژیم 
صهیونیســتی و هــراس در بازارهای 
شــاخص های  پرخطر،  دارایی هــای 
داوجونــز، اس اندپــی۵00 و نــزدک 
کامپوزیت بورس آمریکا افت شدیدی 

را تجربه کردند.
به دنبال هجــوم ســرمایه گذاران به 
دارایی های امن و خروج ســرمایه ها از 
دارایی های پرخطر، شاخص اس اندپی 
۵00 شــامل که ۵00 شــرکت بزرگ 
آمریکاست، ۱/۱3 درصد کاهش یافت.

میانگیــن صنعتی داو جونــز، ۱.۸ 
درصد و نزدک کامپوزیت، ۱/3 درصد 

کاهش یافت.
ســهام اروپایی نیــز با افــت 0/۹ 
درصدی مواجه شــد و بــرای مدتی به 
پایین ترین سطح خود در سه هفته اخیر 
رسید و در آسیا، بورس های بزرگ ژاپن، 
کره جنوبی و هنگ کنگ هر کدام بیش 

از یک درصد سقوط کردند.

یادداشت

عضو هیئت علمی دانشــگاه علم و صنعت تأکید 
کــرد: »بی تردید »ایران خــودرو« و »ســایپا« را 
می توان به منزله نمــادی از کل اقتصاد ایران معرفی 
کرد. پس وقتــی قیمت همه کالاهــا و خدمات و 
صنایع بالا رفته و دســتمزدها افزایش یافته است، 
این سؤال مطرح می شــود چرا دولت در این مسیر 
یعنی اصلاح قیمت ها سنگ اندازی می کند؟ دلیلش 
احتمالا این اســت که دولت نگران اعتراض مردم 
اســت، در حالی که اگر دولت دغدغه نگرانی مردم 
را دارد راهکار آن مقابله با اصلاح قیمت خودروها 
در شرکت های ســایپا و ایران خودرو نیست ،بلکه 

راهکارهای دیگری نیز وجود دارد.«
»امیرحسن کاکایی« عضو هیئت علمی دانشگاه 
علم و صنعت و کارشناس بازار خودرو در گفت وگو 
با صبح صادق به چرایی چالش های اخیر بین دولت 
و وزارت صمت با دو خودروســاز معروف ایران بر 
ســر اصلاح قیمت ها پرداخت و درایــن باره به ما 
گفت: » باوجود اینکه تا کنون وزارت صمت افزایش 
قیمت خودروسازهایی چون ایران خودرو و متعاقب 
آن سایپا را رد کرده است. اما به دلیل افزایش قیمت ها 
و فشارهای هزینه ای که به شرکت ها وارد شده است 
چاره ای جــز افزایش قیمت بر اســاس میزان  های 

مصوب قانونی وجود ندارد.«
وی مشــخصا درباره خودروسازی سایپا گفت: 
»شرکت خودروسازی سایپا وضعیت مالی نامناسبی 
دارد و در مســیر خصوصی ســازی نیز قرار گرفته 
اســت. بنابراین هیچ چاره ای غیر از اصلاح قیمت 
 
ً
باقی نمانده اســت. نکته مهم درباره سایپا که اتفاقا

نگران کننده اســت تلاش ها برای خصوصی سازی 
این شرکت اســت که اگر درست خصوصی سازی 
نشــود و زدوبندی در کار باشــد به معنای له شدن 
این شــرکت خواهد بود، زیرا قیمت خرید سایپا را 
به شدت پایین می آورد. بنابراین مردم و دولت در این 

مدل خصوصی سازی به شدت زیان می کنند.«

عضــو هیئت علمی دانشــگاه علــم و صنعت 
تأکید کرد: »وقتی سخن از زیان مردم و دولت گفته 
می شــود به این معناســت که در حالی که صنعتی 
خراب می شود بازار این شرکت و این صنعت نیز از 
دست می رود بنابراین فشار بازار و قیمت ها بر مردم 
بیشتر می شــود. از این رو باید گفت ،سایپا به عنوان 
آخرین سنگر حاکمیت در رابطه با مدیریت صنعت 
خودروسازی باید به درســتی مدیریت شود ضمن 
اینکه اصلاح قیمت ها برای جلوگیری از زیان های 
بیشتر به این شرکت که می تواند چوب حراج را بر 

آن بزند باید رعایت شود.«
امیرحســن کاکایــی معتقد اســت: »اصلاح 
قیمت ها در چارچوب قانون باید انجام شــود. اما 
مشــکل اصلی این اســت که دولت هــزار و یک 
مسئله و ملاحظات دیگری دارد که به  آن بی توجهی 
می کند. ولی در برابر اصلاح قیمت خودروســازان 
مقاومت می کند و در برابر اعلام قیمت های جدید 

خودروسازان تعلل می کند.« 
وی در ادامــه بحث یادآور شــد: »در روزهای 
گذشــته در  بــاره اینکــه چــه خودروهایــی را از 
خودروســازان خریــداری نکنیم چــون در بازار 
ارزان تر هستند، فیلم هایی در فضای مجازی منتشر 
شــد. در حال حاضر قیمت بسیاری از خودروهای 
مونتاژکاران از بازار ارزان تر است. این موضوع بدین 
معناست که رفتار دولت درخصوص ایران خودرو و 
سایپا متفاوت از دیگر شرکت هاست و جای تعجب 
دارد؛ یعنی دولت مدام بر سر دو تولیدکننده اصلی 
خودروی کشور می زند، رویه ای غلط که مانع رشد 

این شرکت ها شده است.«
کاکایی تصریح کــرد: »به هر حال دولت به هر 
دلیلی نگران بالا رفتن قیمت هاست نه فقط قیمت 
محصولات ایران خودرو، بلکه محصولات سایپا 
نیزهمین طور است. بنابراین تمام تلاش خود را به کار 
گرفته تا مانع اصلاح قیمت ها شود در حالی که در سه 
ماهه اول ســال تا کنون بسیاری از کالاها و خدمات 
مشــمول افزایش قیمت شــده اند. نباید فراموش 
کنیم سیاســت های دستوری دولت موجب نابودی 

صنعت می شــود، یعنی هر صنعتی اعم از صنعت 
خودروسازی یا غیره وقتی با قیمت گذاری دستوری 
مواجه شوند، آسیب می بینند. یا مثلا سیاست هایی 
که بانک مرکزی و وزارت دارایی اعمال می کنند به 
صنایع و کسب و کارها و تولیدی ها ضربه وارد کرده 

است.«
وی افزود: »به هر حال به دلیل تورم، قیمت همه 
اقلام و کالاها بالا رفته است. برای اینکه مردم فشار 
قیمتی را متوجه نشوند دولت به جای فشار بر صنایع 
و عدم اصلاح قیمت ها همزمان باید تولید را رونق 
دهد و حقوق و دستمزدها را مانند کشورهای منطقه 
افزایش دهد تا رفاه نســبی مــردم افزایش بیابد. اما 
شاهد هستیم دولت به علت ملاحظاتی که با عنوان 
حمایت از مردم دارد، مانع اصلاح قیمت ها می شود 
در حالی که دولت ها خود عامل ایجاد تورم بوده اند و 
خود تورم را بر مردم تحمیل کرده و مدام دست شان 

در جیب مردم بوده است.«
عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت تأکید 
کرد: »بی تردیــد ایران خودرو و ســایپا را می توان 
به منزله  نمــادی از کل اقتصاد ایــران معرفی کرد. 
پس وقتی قیمت همه کالاهــا و خدمات و صنایع 
بالا رفته و دستمزدها افزایش یافته است، این سؤال 
مطرح می شــود چــرا دولت در این مســیر، یعنی 
اصلاح قیمت هــا ســنگ اندازی می کند؟ دلیلش 
احتمالا این اســت که دولت نگران اعتراض مردم 
اســت در حالی که اگر دولت دغدغه نگرانی مردم 
را دارد راهکار آن مقابله با اصلاح قیمت خودروها 
در شرکت های ســایپا و ایران خودرو نیست، بلکه 

راهکارهای دیگری نیز وجود دارد.«
کارشــناس بازارخودرو در این باره توضیح داد: 
»راهکاری که وکلای مجلس ارائه می دهند واردات 
 به افزایش 

ً
خودروی خارجی اســت که مســتقیما

قیمت دلار در هنگامه تحریم ها منجر می شــود و 
افزایش قیمت دلار نیز قیمت دیگر کالاها را در بازار 
بالا می برد. اما راهــکار اصلی افزایش ارزش ریال 
است، پس این سؤال مطرح می شود، چگونه ارزش 
ریال را بالا ببریم؟ پاســخ به این سؤال یک راهکار 

بیشتر ندارد و آن توسعه صنعتی است.«
این کارشناس صنعت خودرو گفت: »بی تردید 
صنایع کشور باید رشــد کنند. این راه حل اساسی 
عبور از چالش های امروزی است وگرنه چاپ پول 
و افزایــش نقدینگی برای حــل موقتی معضلات 
به هیچ وجه مشــکلی را حل نمی کنند. متأســفانه 
سیاست ما ضد توسعه صنعتی است. نه فقط صنعت 
خودرو هر صنعتی که ما مشــاهده می کنیم، همین 
ماجراســت. برای نمونه ما در کشوری هستیم که 
هزینه هر یک بیت کوین با پول برق صنعتی در ایران 
حداکثر یک و نیم میلیارد تومان تمام می شــود در 
حالی که تقریبا ارزش آن هشت و نیم میلیارد تومان 
است، یعنی اگر من صنعتگر، صنعت را تعطیل کنم 

و بیت کوین تولید کنم، سودآوری بیشتری دارم.«
کاکایی معتقد است: »ممکن است این پیشنهاد 
داده شــود که اصلا به جای تولید خــودرو یا لوازم 
خانگــی کلا تولید را رها کرده و آنها را وارد کنیم یا 
با تولید بیت کوین هزینه ها را بپردازیم این روش ها 
یک اشــکال بزرگ دارد؛ اینکه در این نگاه پولی به 
جیب ملت نمی رود و فقــط عده ای محدود منتفع 
می شوند. اما پولی که از طریق تولید حاصل می شود 
چه تولید خــودرو یا خدمات یا برنامه نرم افزاری به 
جیب مردم می رود و سبب ارتقای ارزش پول ملی و 
توزیع مناسب ثروت در جامعه می شود. پس مشکل 
من و شــما فقط بالا رفتن قیمت خودرو نیســت، 
بلکه مشــکل اصلی پایین بودن میزان درآمد است. 
مشــکلی که حتی در گران شدن نان و نگرانی طبقه 

ضعیف جامعه خود را نشان داده است.«
وی در پایان گفت وگو تأکید کرد: »شــاید طبقه 
متوســط جامعه هنوز نگران گران شدن نان نیست. 
اما دهک های یک تا ســه از این گرانی ها آســیب 
می بینند چون درآمد پایینی دارند. اینجاست که باید 
برای رشد صنعتی،  سیاست گذاری های درســت 
رونق اقتصــادی و اشــتغالزایی و درآمدزایی مردم 
ایجاد شود تا با عبور از رکود و افزایش درآمد مردم و 
افزایش قدرت خرید جامعه توازن در همه عرصه ها 

برقرار شود.«

ما   سیاست های 
است صنعتی  ضد توسعه 

امیرحسن کاکایی عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت در گفت وگو با صبح صادق

صــادرات گل محمدی، به عنوان محصولــی غیرنفتی، نقش 
مهمی در ارزآوری ایــران دارد. این گل معطر، با فرآورده هایی 
مانند اسانس، گلاب و غنچه خشک، به بازارهای اروپا، آسیا و 
خلیج فارس صادر می شود. طبق گزارش ها، تنها در شهرستان 
محلات، ســالانه ۲۴ میلیون دلار ارز از صادرات گل و گیاه، 
 گل محمدی، عاید کشور می شود. ارزش اقتصادی هفت 

ً
عمدتا

کیلوگرم گل خشک معادل یک بشکه نفت است، که با توسعه 
صنایع اسانس گیری، این میزان می تواند افزایش یابد. با توجه 
به کم آبی و تحریم های نفتی، ســرمایه گذاری در این صنعت، 
جایگزینــی پایدار بــرای درآمدهای نفتی اســت چرا که این 

محصول با کمترین میزان مصرف آب ثمر می دهد. 

نفت از  ارزشمندتر 
منهای نفت

شــبکه خبری ان بی سی نیوز به نقل از مرکز کنترل و پیشگیری 
از بیماری های آمریکا و سازمان غذا و داروی این کشور اعلام 
کرد که تخم مرغ های آلوده در ایالت های مختلف باعث بیماری 
افراد زیادی شده و برای حداقل ۱.۷ میلیون تخم مرغ فراخوان 
جمع آوری صادر شده است. این دو سازمان در بیانیه ای اعلام 
کردند که در حال بررســی موارد شــیوع باکتری سالمونلا در 
چندین ایالت هســتند. مرکز کنترل بیماری های آمریکا اعلام 
کرده تاکنون ۷۹ نفر در ایالت های نیوجرسی، کنتاکی، نبراسکا، 
نوادا، آریزونا، واشــینگتن و کالیفرنیا بیمار شده اند. دست کم 
۲۱ نفر در بیمارستان بستری شده اند و تاکنون هیچ مورد فوتی 

گزارش نشده است.

آلود گی سراسری  
شاخص

تله نقدینگی وضعیتی اقتصادی اســت که در آن نرخ های بهره 
بسیار پایین است، اما مردم و شرکت ها به جای سرمایه گذاری 
 
ً
یــا خرج کردن، پول نقد را احتکار می کنند. این اتفاق معمولا
در رکودهای عمیق رخ می دهد، زمانــی که اعتماد به اقتصاد 
کم اســت و انتظار تورم منفــی وجود دارد. در این شــرایط، 
سیاست های پولی مانند کاهش نرخ بهره یا تزریق پول توسط 
بانک مرکزی اثر چندانــی ندارد، زیرا تقاضــا برای پول نقد 
همچنان بالا می ماند. تله نقدینگی می تواند چرخه اقتصادی 
را فلج کند و سیاســت گذاران را وادار به اســتفاده از ابزارهای 
غیرمتعارف، مانند سیاست های مالی انبساطی، برای تحریک 

اقتصاد کند.

نقدینگی تله   
افزوده

بازار

شوک به بازارهای جهانی
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پیوست7

حمله موشــکی ایران به ســرزمین های اشغالی در 
قالب عملیات »وعده صــادق 3« را می توان نقطه 
عطفی در رویارویی مســتقیم جمهوری اسلامی با 
رژیم صهیونیستی دانست؛ رویارویی ای که اگرچه در 
سال های گذشته در قالب جنگ های نیابتی، عملیات 
سایبری یا اقدامات محدود اطلاعاتی ادامه داشت، 
این بار به شــکلی بی پرده و آشــکار در صحنه نبرد 
مســتقیم جلوه گر شد. این عملیات، نه تنها پاسخی 
فوری به تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی بود، بلکه 
نمایانگر دکترین دفاعی-تهاجمی ایران در موقعیتی 

استراتژیک و حساس نیز محسوب می شود.
رژیم صهیونیستی این بار برخلاف دفعات پیشین 
تلاش کــرد ابتکار عمل را با حملــه اولیه به مراکز 
نظامی ایران در دست گیرد، با این تصور که شوک 
اولیه، تهــران را به موضع دفاعــی صرف خواهد 

کشاند. اما واکنش سریع و از پیش طراحی شده ایران 
نشــان داد که جمهوری اسلامی نه تنها در وضعیت 
انفعال نیست، بلکه هر سناریوی دشمن را از پیش 
شبیه ســازی کرده و برای آن راهــکار دارد. اجرای 
وعده صادق 3 تنها ســاعاتی پــس از حمله رژیم 
صهیونیستی ، سیگنال مهمی به تل آویو و حامیانش، 
به ویژه واشینگتن، ارسال کرد و آن اینکه ایران منتظر 
هماهنگی بین المللی برای پاسخ نمی ماند و حساب 

اقدامات خود را جداگانه نگه می دارد. 
نخستین نکته مهم در تحلیل این عملیات، تاکید 
بر دکترین »دفاع فعال« جمهوری اسلامی اســت؛ 
دکترینی کــه در آن دفاع صرف، جــای خود را به 
واکنش تهاجمی و بازدارنــده می دهد. ایران بارها 
اعلام کرده که هرگونه تجاوز را نه در همان سطح، 
بلکه در سطحی بالاتر پاسخ خواهد داد. بر همین 
اســاس، حمله به اهداف راهبــردی مانند »کریا« 
)مقر وزارت جنگ رژیم صهیونیستی( یا تاسیسات 
حســاس انرژی و مناطق نظامی نشــین، به وضوح 

نشان می دهد که تهران می خواهد معادله ای جدید 
از بازدارندگی شــکل دهد: بازدارندگی نه از طریق 

تهدید به واکنش، بلکه از طریق اقدام عملی.
از منظر نظامی، عبور موفق موشک های ایرانی 
از سامانه های دفاعی چندلایه ای رژیم صهیونیستی– 
که پــس از عملیات وعده صادق ۲ با کمک آمریکا 
تقویت شده بود – حاوی پیام دیگری است. این اتفاق 
نشان می دهد یا تسلیحات به کاررفته از نظر فناوری 
به مرحله ای جدید رسیده اند، یا سامانه های پدافندی 
دشمن دچار ضعف ساختاری هستند، یا هر دو. در 
هر حالت، آنچه برای رژیم صهیونیســتی به عنوان 
نقطه اتکای راهبردی مطرح بود – یعنی توان پدافندی 

پیشرفته – اکنون زیر سوال رفته است.
همچنین، تحلیل اهداف انتخاب شــده از سوی 
ایران روشــن می کند که پاســخ تهران نه احساسی 
 ســنجیده و با تکیه بر برابری و تناسب 

ً
بلکه کاملا

در نوع اهداف بوده است. رژیم صهیونیستی مراکز 
نظامی را هدف قرار داد، ایران هم مراکز نظامی را 

زد؛ رژیم صهیونیستی گمان داشت با مختل کردن 
زیرساخت های موشــکی ایران، قدرت پاسخ دهی 
را از تهران خواهد گرفت، اما شلیک از پایگاه های 
زیرزمینی و ســری، اثبات کرد که توان موشــکی 
جمهوری اسلامی نه متمرکز و آســیب پذیر، بلکه 
گسترده و متنوع است. این گزاره یعنی آنچه بمباران 
 لایه سطحی و آشکار از توان نظامی ایران 

ً
شده صرفا

بوده، نه هسته اصلی آن.
در ســطح راهبردی نیز باید به یک نکته کلیدی 
توجه کــرد و آن  فرماندهی عملیات اســت. رژیم 
صهیونیستی گمان داشت با حذف احتمالی برخی 
چهره های ارشد نظامی ایران، زنجیره تصمیم گیری 
دچار اختلال می شود. اما ســرعت واکنش تهران 
نشان داد که ساختار فرماندهی در ایران، برخلاف 
فرآیندهای  بــر  مبتنی  فردمحــور،  ســاختارهای 
سیستمی، از پیش تعیین شده و قابل استمرار است. 
همین ویژگی اســت که به ایران ایــن امکان را داده 
حتی در ساعات اولیه، بدون نیاز به بازسازی زنجیره 

فرماندهی، وارد عمل شود.
در ســوی دیگر، ماجرای سانســور خبری در 
ســرزمین های اشــغالی نیز پازل عملیات را کامل 
می کند. رژیم صهیونیســتی از ابتــدای درگیری ها 
تلاش کــرده بود با سانســور شــدید، از انتشــار 
واقعیات میدانی جلوگیری کند تا روحیه عمومی در 
سرزمین های اشغالی فرو نپاشد. اما تصاویر اندک و 
ویدیوهای پراکنده که از میان این سانسورها بیرون 
آمدند، عمق ضربه وارده را عیان ساختند. در چنین 
شــرایطی، عدم اعتراف رسمی رژیم صهیونیستی 
به خســارات، بیش از آنکه قدرت را نشان دهد، از 

درماندگی حکایت دارد.
اپوزیســیون وابســته و عناصر نفوذی نیز که در 
برخی تحلیل ها نقش تســهیل گر بــرای اقدامات 
رژیم صهیونیســتی معرفی شدند، حالا در معرض 
بازداشت و افشا قرار دارند. این موضوع در روزهای 
آینــده می تواند بــر تعادل اطلاعاتی دشــمن تاثیر 
بگذارد. در مقابل، ایران از فاصله دوهزار کیلومتری 
و بدون اتکا به شــبکه های نفوذ، توانســته اهداف 
مشخصی را با دقت بالا مورد اصابت قرار دهد. این 
تقابل نابرابر در حوزه اطلاعاتی، خود بیانگر تفاوت 
ماهوی دو طــرف در تعریف مفهوم امنیت و اقتدار 

است. 
در نهایت، شــاید مهم ترین پیام وعده صادق 3، 
آغاز مرحله ای تــازه از عملیات های چندمرحله ای 
باشد؛ مرحله ای که نه پایان دارد و نه الگوی واحد. 
ایران با فاصله گرفتن از عملیات های تک مرحله ای 
گذشته، حالا وارد فاز عملیات های سلسله وار شده 
و روشن نیســت در صورت تداوم درگیری، مرحله 
بعدی چه زمانی و در چه ســطحی رخ خواهد داد. 
این ابهام، مهم ترین نگرانی امنیتی اسرائیل است؛ 
چراکه امکان پیش بینی و مدیریت بحران را از آنان 

گرفته است.
با تمام این ها، یک پرسش کلیدی همچنان باقی 
اســت و آن اینکه رژیم صهیونیستی تا کجا توان و 
اراده تحمل ضربات ســهمگین تر را دارد؟ آنچه در 
 بخش قابل 

ً
وعــده صادق 3 به اجرا درآمــد، صرفا

مشاهده ای از توان نظامی ایران بود؛ به تعبیری، نوک 
کوه یخ. اگر این درگیری ها ادامه یابد – و به ویژه اگر 
رژیم صهیونیستی باز هم به مسیر تهاجم ادامه دهد 
– بی تردید شــاهد ابعاد ناشناخته ای از ظرفیت های 
نظامی جمهــوری اسلامی خواهیم بود. پرســش 
این نیســت که آیا ایران می تواند حمله کند؛ سوال 
واقعی این است که آیا رژیم صهیونیستی توان تحمل 

حملات بعدی را دارد؟ 

واکنش نظامی ایران به تجاوز رژیم صهیونیستی را 
 اقدامی واکنشی دانست، بلکه باید آن 

ً
نمی توان صرفا

را بخشی از یک راهبرد طراحی شده در نظر گرفت؛ 
راهبردی که هم بُعد بازدارندگی دارد و هم عقلانیت 
سیاسی را در دل خود جای داده است. تحلیل دقیق 
رویدادهــای اخیر، چه در حــوزه میدانی و چه در 
عرصه بین المللی، نشان می دهد جمهوری اسلامی 
ایران نه تنها آمادگی پاســخ قاطع به هرگونه تعرض 
را دارد، بلکه نحوه ورود و خروج از بحران را نیز با 

سنجش دقیق هزینه و فایده تنظیم کرده است.
ماجرا از حمله مســتقیم رژیم صهیونیســتی به 
تاسیسات و افراد نظامی ایرانی آغاز شد؛ حمله ای که 
هدف آن، علاوه بر تحمیل هزینه انسانی، ارسال این 
پیام به جامعه بین المللی بود که ایران به راحتی قابل 
ضربه پذیری اســت. اما پاسخ تهران به این حمله، 
نه تنها این تصور را به چالش کشــید، بلکه الگویی 
از »پاسخ متناسب و تدریجی« ارائه کرد؛ پاسخی 
که با دقت نظامی بالا، بدون تلفات غیرنظامی و با 
بهره گیری از ابزارهــای متنوع بازدارندگی صورت 
گرفت. این ســطح از آمادگی، مؤید آن اســت که 
جمهوری اسلامی ایران نه تنها غافلگیر نشد، بلکه از 
پیش، طراحی و پیش بینی لازم برای مواجهه با چنین 

سناریویی را داشته است.
 در قالب 

ً
اما ایــن رویــداد را نمی توان صرفــا

درگیری های نظامی فهم کرد. طی روزهای منتهی 
به این تحولات، یک حرکت موازی و پرشــتاب در 
عرصه دیپلماتیک نیز به چشــم خورد. بازگشایی 
مجــدد پرونده های قدیمی در آژانــس بین المللی 
انــرژی اتمی و تصویب قطعنامــه ای علیه ایران در 
شــورای حکام، به وضوح نشــانه ای از هم راستایی 
برخی دولت های غربی با رژیم صهیونیســتی بود. 
آنچه ایــن هماهنگی را نگران کننده می ســازد، نه 
 یک اقدام حقوقی علیه ایران، بلکه تلاش برای 

ً
صرفا

مشروعیت بخشــی به اقدامات نظامی آینده رژیم 
صهیونیستی است.

در این راســتا، نقــش آژانس و مدیــرکل آن، 
رافائل گروســی، مورد توجه نهادهــای اطلاعاتی 
ایران قرار گرفت. اطلاعیه ای که از ســوی وزارت 
اطلاعات منتشر شــد، حاکی از وجود اسنادی بود 
که رابطه مســتقیم گروســی با نهادهای اطلاعاتی 
رژیم صهیونیستی را مطرح می کرد. این افشاگری، 
نه تنها اعتبار آژانس را زیر ســؤال برد، بلکه نشــان 
داد ابزارهای حقوقی بین المللی چگونه در خدمت 
مهندسی فضای سیاســی علیه ایران قرار گرفته اند. 
به بیان دیگر، قطعنامه اخیر نه با هدف شفاف سازی 
برنامه هســته ای ایران، بلکه برای زمینه سازی یک 

تقابل نظامی با رنگ و لعاب حقوقی تهیه شده بود.
از ســوی دیگر، واکنش سه کشــور عضو دائم 
شــورای امنیت یعنی آمریکا، بریتانیا و فرانســه به 
تجاوز رژیم صهیونیســتی به خاک ایران، تصویری 
نگران کننده از انحراف بنیادین نهادهای بین المللی 

از اصول اولیه منشور ملل متحد ارائه می دهد. این 
کشــورها، نه تنها مانع اقدامات تجاوزکارانه رژیم 
نشدند، بلکه در جلســه اضطراری شورای امنیت، 
 نشان 

ً
با دفاع از حمله صهیونیست ها به ایران، عملا

دادنــد در صورت تکرار چنیــن تجاوزهایی نیز از 
عاملان آن حمایت خواهند کــرد. این تغییر رویه، 
به وضوح نشــان می دهد که قواعــد بین المللی در 
مواجهه با کشورهایی چون ایران، به ابزار چانه زنی 

سیاسی تقلیل یافته است.
امــا در این میان، آنچه معادله را به ســود ایران 
تغییر داد، عملکرد دقیق و مرحله بندی شده نیروهای 
مســلح بود. نخست آنکه در کمتر از ۲۴ ساعت از 
حمله اولیه، پاســخ متقابل آغاز شد. این واکنش، 
نه تنها دقت عملیاتی بالا داشــت، بلکه حاوی این 
پیام نیز بــود که حتی حذف چهره هــای کلیدی و 
فرماندهان ارشد، خللی در ســاختار فرماندهی و 
اجرای مأموریت های راهبردی ایران ایجاد نمی کند. 
دوم آنکه این پاسخ، از ابتدا بر پایه اصل بازدارندگی 
طراحی شده بود؛ یعنی افزایش دامنه درگیری، تنها 
زمانــی صورت گرفت که دشــمن از حوزه نظامی 
فراتر رفت و به اهداف اقتصادی و زیرساختی حمله 
کرد. این هماهنگی دقیق میان سطح تهدید و میزان 
پاســخ، نشــان دهنده بلوغ راهبردی ایران در مهار 

بحران هاست.
در سطح سیاسی نیز باید به تغییر ادبیات طرف 
مقابل اشاره کرد. از یک سو، لحن سردمداران رژیم 
صهیونیســتی، از مواضع تهاجمی به هشدارهای 

احتیاط آمیز تغییر یافت و از ســوی دیگر، اظهارات 
دونالد ترامپ نیز نشــان دهنده چرخش محسوس 
بود. او کــه در ابتدا تهدید به »نابــودی امپراتوری 
ایران« کرده بود، اکنون سخن از میانجی گری و لزوم 
گفت وگو به میان می آورد. این تغییر موضع، حاکی از 
شکاف عمیق میان انتظارات اولیه از حمله و واقعیت 

میدانی پس از پاسخ ایران است.
در جمع بندی، بایــد گفت تحولات اخیر، یک 
نقطه عطف مهم در مناسبات امنیتی و سیاسی منطقه 
بــود. ایران، با نمایش قدرت نظامی هوشــمندانه، 

توانست معادلات محاسباتی دشمن را بر هم بزند 
و نشــان دهد دوران ضربه زدن بی هزینه به منافعش 
گذشــته اســت. از ســوی دیگر، ضعف نهادهای 
بین المللــی در دفــاع از اصول حقوقــی و عدالت 

جهانی، بار دیگر اثبات شد.
در چنین شــرایطی، راهبرد ایران باید بر ترکیب 
هوشــمندانه قدرت بازدارندگی و دیپلماسی فعال 
استوار باشد؛ راهبردی که نه تنها امنیت ملی را حفظ 
کند، بلکه مشــروعیت دفاعی کشــور را در عرصه 

بین الملل تثبیت نماید.

شهابالدینمحرمی
کارشناس سیاسی

ین دفاع فعال جمهوری اسلامی  دکتر
آیا رژیم صهیونیستی توان تحمل حملات بعدی را دارد؟

پاسخ ایران معادلات تازه ای را رقم می زند!
حسننوروزی

کارشناس سیاسی

ویژه عملیات وعده صادق 3
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 ویژه سرداران شهید سپاه اسلام
 در خرداد 1404

»سردار شهید داوود شیخیان« یکی از فرماندهان 
سپاه پاســداران بود که سال ها در بطن تحولات 
راهبردی نیــروی هوافضای ســپاه نقش آفرینی 
کرد. وی که در زمان شــهادت، فرمانده پدافند 
هوایی نیروی هوافضای ســپاه بــود، در جریان 
حملات هوایی رژیم صهیونیســتی به ایران، به 
شهادت رســید. ارتش رژیم صهیونیستی اعلام 
کرد: »جنگنده های نیروی هوایی رژیم صهیونی 
یک مقــر زیرزمینــی محل اقامــت »امیرعلی 
حاجــی زاده« فرمانــده نیــروی هوایی ســپاه 
پاســداران، به همراه تعدادی از مسئولان ارشد 
را بمباران کردنــد که »طاهر پور« فرمانده یگان 
پهپادی ســپاه و »داوود شیخیان« فرمانده پدافند 

هوایی سپاه از جمله این مسئولان بودند.«
سردار شیخیان کیست؟

سردار شیخیان در ســال های اخیر به عنوان 
جانشین معاونت عملیات نیروی هوافضای سپاه، 
یکی از صدا های اصلی در بیان پیشــرفت های 
موشکی و پدافندی ایران در رسانه های داخلی و 
بین المللی بود. وی در یکی از گفت و گو های خود 
که در عمق یکی از شهر های موشکی ایران انجام 
شد، از توان بازدارندگی ایران در برابر تهدیدات 
هوایی و موشکی دشمن سخن گفت؛ سخنانی 

که بازتاب گسترده ای در رسانه ها داشت.
از مهم تریــن مواضع فنی او می توان به تأکید 
بر خودکفایی ایران در حوزه رادار و سامانه های 
پدافندی اشــاره کرد. او در مصاحبه ای تصریح 
کرده بود که در ۱۵ تا ۲0 ســال گذشــته، هیچ 

راداری از خارج از کشور خریداری نشده است و 
همه تجهیزات به صورت بومی و با اتکا به دانش 

متخصصان داخلی تولید شده اند.
ســردار شــیخیان همچنیــن در واکنش به 
شــایعات پیرامون خرید ســامانه اس ـ۴00 از 
روســیه، با صراحت اعلام کرد کــه نه تنها ایران 
چنین درخواستی نداده، بلکه سامانه های داخلی 

توان بالاتری نسبت به اس ـ۴00 دارند.
سخنان شیخیان در یک رزمایش بزرگ

در رزمایش های مشترک پدافند هوایی که با 
مشارکت ســپاه و ارتش و با سناریو های دقیق و 
شبیه سازی شده برگزار می شد، سردار شیخیان 
نقشــی کلیدی داشــت. او در برنامه تلویزیونی 
»صف اول« توضیح داد که رزمایش های پدافند، 
حاصل برنامه ریزی در ستاد کل نیرو های مسلح 
و قرارگاه خاتم است و در قالب طرح هایی مانند 
»حریم ولایت« اجرا می شوند. این رزمایش ها، 
میدان آزمایش ســامانه هایی، چون ۹ دی، سوم 
خرداد، دزفول و دیگر تجهیزات بومی بودند که 
به گفته شیخیان، توانستند در شناسایی و انهدام 
اهداف پیشرفته، از جمله جنگنده های رادارگریز 

F ـ۲۲ و F ـ3۵ دشمن، موفق عمل کنند.
از جمله دیگــر نکات مهمی که او بیان کرد، 
الحــاق گســترده ســامانه های ۹ دی به رینگ 
پدافندی کشــور بود؛ شــیخیان همواره بر رشد 
چشمگیر و مســتمر توان دفاعی ایران در حوزه 

پدافند هوایی تأکید داشت.

مرکــز ارتباطات و اطلاع رســانی ســتاد کل 
نیرو های مســلح ص بح روز شــنبه ۲۴ خرداد 
با اعلام اینکه »در پی تجاوز ددمنشــانه رژیم 
تروریســت، جعلی و جنایتکار صهیونیستی، 
»ســردار غلامرضا محرابی« و »سردار مهدی 
ربانی« از مســئولان ســتادی نیرو های مسلح 
و یادگاران هشت ســال دفاع مقدس به جمع 

همرزمان شهیدشان پیوستند.«
مهدی ربانی، سرتیپ سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی بود که از سال ۱3۹۵ تا زمان شهادت 
به عنوان معــاون عملیات ســتاد کل نیرو های 

مسلح فعالیت می کرد.
وی فعالیت نظامی را در خلال جنگ ایران 
و رژیم بعث عراق در ســپاه آغــاز کرد. ربانی 
از اواســط دهه ۱3۷0 تا ســال ۱3۸0 فرمانده 
قرارگاه نجف اشــرف بود، از ۱3۸0 تا ۱3۸3 
به عنوان فرمانده »قرارگاه ثامن الائمه« فعالیت 
می کرد و با حفظ سمت فرمانده لشکر ۵ نصر، 
همچنین ارشد سپاه پاسداران در استان خراسان 

بود.
وی در فاصلــه ســال های ۱3۸۴ تا ۱3۹۱ 
به عنوان جانشین قرارگاه ثارالله فعالیت می کرد، 
از ۱3۹0 تــا ۱3۹۵ معاونــت عملیات ســپاه 
پاســداران را برعهده داشــت و از شهریورماه 
۱3۹۵ تا خرداد ۱۴0۴ معاون عملیات رئیس 

ستاد کل نیرو های مسلح بود.
تیرماه ســال ۱۴00 مهــدی ربانی به عنوان 
معاون عملیاتی ســتادکل نیرو های مســلح با 

همراهی »کاظم جلالی« سفیر ایران در روسیه 
در اجلاس بین المللی »امنیت« شرکت کرد. 
او در ایــن اجلاس در جمــع مقامات بلندپایه 
دفاعی جهان، تنها راه بازگشت امنیت و صلح 
در منطقه را، خــروج قدرت های فرامنطقه ای 
عنــوان و تأکیــد کــرد: »وضعیت و شــرایط 
کشــور هایی مانندافغانستان نشــان می دهد، 
حضور آمریکایی ها نه تنها امنیت را به این کشور 

بازنگردانده، بلکه ناامنی را بیشتر کرده است.«
ربانی همچنین گفتــه بود: »امنیت جمعی 
با مشــارکت کشــور های هر منطقه از جهان 
کشــور های  دخالــت  و  اســت  امکانپذیــر 
فرامنطقه ای در امــور مناطق دیگر جهان، تنها 

وضعیت را پیچیده تر و نا امن تر می کند.«
در ســال ۱3۷۹ مهدی ربانی در مراســم 
سالروز فتح خرمشهر در کرمانشاه روایت کرد: 
»رژیم بعــث عراق با حمله دو گردان در مدت 
شش ساعت تصرف خرمشهررا پیش بینی کرده 
بود که با مقاومت و رشادت نیرو های مردمی و 
مســلح به 3۴ روز انجامید. به فرمان حضرت 
امام)ره( و باانســجام نیرو های رزمنده در ســه 
مرحله خرمشهر آزاد شد و نیرو های ما تا نزدیک 

بصره پیش روی کردند.«
او در سال ۱۴0۱ نیز درباره رخداد های پاییز 
آن سال تأکید کرده بود که فتنه اخیر هیچ هدفی 

جز تجزیه ایران و نابودی انقلاب نداشت.

یم ولایت خرمشهرپاسدار حر آزادی  حماسه  یادگار 

تحلیلگر برجسته جنگ

»شهید ســردار غلامرضا محرابی« معاون 
اطلاعــات و امنیت ســتاد کل نیروهای 
مسلح، از فرماندهان ارشد نظامی کشور و 
از فرماندهان هشت سال دفاع مقدس بود . 
او در 24 خرداد ســال ۱4۰4 بر اثر حمله 
هوایی رژیم صهیونیســتی به خاک ایران به 
شهادت رســید. او به همراه »سردار شهید 
مهدی ربانی« معاون عملیات ســتاد کل 
نیروهای مسلح، از مسئولان ستادی بود که 
در نخستین موج حملات رژیم صهیونیستی 

هدف قرار گرفت. 

 Bسردار غلامرضا محرابی که بود؟
سردار محرابی پیش از شهادتش، به عنوان 
معاون اطلاعات و امنیت ســتاد کل نیروهای 
مســلح فعالیت می کرد و نقــش محوری در 
تهدیدات، طراحــی راهبردهای کلان  رصد 
امنیتی و تقویت توانمندی اطلاعاتی نیروهای 
مسلح داشت. او از تحلیلگران برجسته جنگ 
بود که در سال ۱۴0۱ در نشست »جایگاه علم 
و فنــاوری در دفاع مقدس« کــه با هماهنگی 
پژوهشگاه علوم و معارف دفاع مقدس برگزار 
شد، با نگاهی عمیق به تاریخ جنگ تحمیلی، 
بر نقش علــم و فناوری در پیروزی های نظامی 
ایران تأکید کــرد. او گفــت: »در دوران دفاع 
مقدس، ما ســطحی جدید به ســطوح جنگ 
افزودیم؛ ســطح عملیات. این سطح نه تنها در 
میدان، بلکه در علوم نظامی نیز تأثیر گذاشت و 
بعدها در دانشکده های نظامی غربی نیز بازتاب 

یافت.«
او همچنین با اشــاره بــه طرح ریزی دقیق 
عملیات والفجر ۸ و محاسبه علمی جزر و مد 
اروندرود، تأکید کرد که در بسیاری از حوزه ها، 
دانش نظامی ایران از فناوری های رایج آن زمان 
پیشــی گرفته بود. نگاه او به جنگ، تنها میدان 
درگیری نبــود، بلکه عرصــه ای از ابتکارات 
علمی، فناوری های بومی و هماهنگی پیچیده 

میان نیروها و علوم گوناگون بود.

 Bتوسعه همکاری های دفاعی
از دیگــر فعالیت هــای ســردار محرابی، 
همراهی با هیئت عالی رتبه نظامی جمهوری 
اسلامی ایران به سرپرستی »سرلشکر محمد 
باقری« در سفر ســال ۱3۹۸ به چین بود. این 
سفر با هدف توســعه همکاری های دفاعی با 
ارتش چین انجام شد و سردار محرابی به عنوان 
یکی از چهره های محوری اطلاعاتی کشور، در 

این نشست حاضر شد.

»سرلشکر شهید حسین سلامی« چهره برجسته 
نظامی ایران و فرمانده کل ســپاه پاسداران که مسیر 
پر افتخار زندگی اش را از میدان های نبرد دفاع مقدس 
تا فرماندهی ســپاه پیمود، در حملــه ناجوانمردانه 
رژیم صهیونیســتی در خرداد سال ۱۴0۴ به شهادت 
رسید؛ شخصیتی که با تعهد، دانش و شجاعت، نماد 

مقاومت و ایستادگی ملت ایران شد.
سرلشــکر حســین سلامی در ســال ۱33۹ در 
»روســتای وانشــان« از توابع شهرســتان گلپایگان 
چشم به جهان گشــود. دوران کودکی و تحصیلات 
ابتدایی و متوســطه اش را در زادگاهش ســپری کرد 
و در ســال ۱3۵۷، با موفقیت در آزمون سراسری در 
رشته مهندسی مکانیک دانشگاه علم و صنعت تهران 

پذیرفته شد.
ورود او به دانشــگاه، هم زمان با خروش انقلابی 
ملت ایــران علیه رژیم پهلوی بــود. فضای انقلابی 
حاکم بر دانشگاه ها بستر ورود سلامی به فعالیت های 
دانشجویی و انقلابی شد؛ حضوری که سرآغاز راهی 

پرفراز و نشیب در خدمت به انقلاب اسلامی بود.

 Bتحصیلات علمی ـ نظامی
پس از پایــان جنگ، به منظــور ارتقای علمی و 
حرفه ای، وارد دانشگاه افسری شد و در سال ۱3۷۱، 
در سن 3۲ ســالگی، به فرماندهی دوره عالی جنگ 
منصوب شد. وی تا سال ۱3۷۶ در این سمت فعالیت 
کرد و در همین ســال ها دوره دانشــکده فرماندهی 
و ســتاد را با موفقیــت گذراند. همچنیــن با تلاش 
تحصیلات نیمه تمام خود در دانشگاه علم و صنعت را 
نیز به پایان رساند و مدرک کارشناسی ارشد مدیریت 

دفاعی را اخذ کرد.
سردار سلامی از پایه گذاران دوره عالی فرماندهی 
جنگ )دافوس( در ســپاه بود و از زمان تأســیس این 
مرکز در سال ۱3۷۱ تا ۱3۷۶ فرماندهی آن را برعهده 

داشت.

 Bفرمانده کل سپاه
ســردار سلامی در ســال های ۱3۷۶ تا ۱3۸۴، 
به عنوان معاون عملیات ســتاد مشــترک سپاه ایفای 
نقش کرد و سپس در همین سال به فرماندهی نیروی 
هوافضای سپاه پاســداران منصوب شد؛ مسئولیتی 
مهم که در آن دوران با توسعه چشم گیر توانمندی های 

موشکی و هوافضایی کشور همراه بود.
در ادامه، به عضویت هیئت علمی دانشگاه عالی 

دفــاع ملی درآمد و در ســال ۱3۸۸ با حکم فرمانده 
معظم کل قوا، به عنوان جانشــین فرمانده کل ســپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی منصوب شــد. او مدتی 
نیز سرپرستی معاونت هماهنگ کننده سپاه را برعهده 

داشت.
ســردار سلامی در اول اردیبهشت سال ۱3۹۸، 
با ارتقای درجه به سرلشــکری، بــه فرماندهی کل 
ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی منصوب شــد؛ 
مســئولیتی خطیر که نشــان از اعتماد کامل رهبری 
نظام به توانمندی ها، تعهد و تجربه ارزشــمند وی در 

عرصه های راهبردی و عملیاتی داشت.
پــس از پیروزی انــقلاب، مدتــی در کمیته های 
مردمی مشــغول به فعالیت شــد اما بــا آغاز جنگ 
تحمیلی عراق علیه ایران در شهریور سال ۱3۵۹، او 
نیز در آبان همان سال، راهی میدان دفاع از میهن شد 
و به عضویت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی درآمد. 
ابتدا به منطقه کردستان اعزام شد و سپس به جبهه های 
جنوب غرب کشور رفت؛ جایی که نخستین تجارب 

نظامی اش را در سن ۲0 سالگی آغاز کرد.
ســردار سلامی مســیر نظامی خود را از رده های 
پایین آغاز کرد و به  مرور در یگان های رزمی لشــکر 
۲۵ کربلا، لشکر ۱۴ امام حسین)ع( و قرارگاه دریایی 
نوح، مســئولیت های مهم تــری را برعهده گرفت. 
رشادت و توانمندی هایش موجب شد تا به عنوان یکی 
از نیروهای تأثیرگذار در دوران دفاع مقدس شــناخته 

شود.
مسئولیت های سردار سلامی از زمان دفاع مقدس 

تا امروز به قرار زیر است:
مسئول عملیات قرارگاه دریایی نوح در جنگ ایران و 

عراق
فرمانده دانشکده دافوس از سال ۱3۷۱ تا ۱3۷۶

معاون عملیات ستاد مشــترک سپاه از سال ۱3۷۶ تا 
۱3۸۴

فرماندهی نیروی هوایی سپاه پاسداران از سال ۱3۸۴ 
تا ۱۲ مهرماه  سال ۱3۸۸

عضو کنونی هیئت علمی دانشگاه عالی دفاع ملی
جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از 

سال ۱3۸۸ تا ۱3۹۸
پاسداران  معاونت هماهنگ کننده ســپاه  سرپرست 

انقلاب اسلامی از تیر تا شهریور سال ۱3۹۷
فرمانده کل ســپاه پاســداران انــقلاب اسلامی از 

اردیبهشت سال ۱3۹۸

شــهید سلامــی در ســال های اخیــر، یکی از 
تئوریســین های اصلــی در زمینه دکتریــن دفاعی و 
توسعه قدرت موشکی جمهوری اسلامی ایران بود. 
وی نقش کلیــدی در ارتقای توان بازدارندگی نظامی 
کشور داشت. او بارها در سخنرانی های رسمی اعلام 
کرده بود که ایران توانایی ساخت و پرتاب موشک های 
بالســتیک با دقت بــالا را دارد؛ موشــک هایی که 
می توانند اهداف متحرک دریایی را با دقت بالا منهدم 
کنند. این دســتاوردها، به ویژه در دوران تحریم های 
شدید علمی و نظامی، موجب شد که نام او در محافل 

امنیتی بین المللی با دقت دنبال شود.

 Bچرا رژیم صهیونیستی سردار سرلشکر 
حسین سلامی را به شهادت رساند؟

شهید حسین سلامی از چهره های شناخته شده ای 
بود که به صراحت بر لزوم نابودی رژیم صهیونیستی 
تأکید داشــت. وی در ســخنرانی ها و مواضع علنی 
خود، رژیم صهیونیستی را عامل اصلی تنش در منطقه 
معرفی می کرد و هشــدار می داد که پاســخ ایران به 
هرگونه تهدید، کوبنده خواهد بود. او همچنین تأکید 

می کرد که ایران به دنبال سلاح هسته ای نیست. اما در 
صورت تهدید، برای هر نوع جنگی آماده است.

برخی  تحلیلگران معتقدند که رژیم صهیونیستی 
با مشــاهده نقش برجسته شــهید سلامی در تدوین 
استراتژی های بازدارنده ایران و گسترش نفوذ محور 
مقاومت در منطقه، او را یکی از اهداف کلیدی خود 
می دانست. ترور شهید سلامی، ادامه  همان سیاست 

فشار حداکثری امنیتی علیه ایران تلقی می شود.

 Bشهادت
سحرگاه بیست وسوم خرداد سال ۱۴0۴ سرلشکر 
حســین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در حمله ناجوانمردانه رژیم صهیونیستی به 

خاک میهن به فیض عظیم شهادت نائل آمد.
به دنبال ایــن جنایت رژیم صهیونیســتی، رهبر 
معظم انقلاب در پیامی خطاب به ملت بزرگ ایران، 
فرمودند: »رژیم باید منتظر مجازاتی ســخت باشد. 
دست قدرتمند نیروی مسلح جمهوری اسلامی او را 

رها نخواهد کرد باذن الله.«

مقتدر فرمانده 
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درست از قلب دزفول تا قله های فرماندهی نیروهای مسلح، مسیر پرفراز انقلاب، 
دفاع و اقتدار را طی کرد. شهید ســردار غلامعلی رشید فرمانده ای که از نبرد در 
سنگرهای جبهه تا تدوین راهبردهای ملی در ستاد کل، همزمان صاحب سلاح و 
قلم بود. او که سال ها مسئولیت های سنگین را بر دوش کشید، سرانجام با شهادت، 

مُهر ماندگاری بر نام خود زد.
سردار سرلشکر غلامعلی رشید در سال ۱33۲ در شهرستان دزفول چشم به 
جهان گشود. او در دوران نوجوانی، فعالیت های سیاسی اش را علیه رژیم پهلوی 
آغاز کرد و به واســطه  عضویت در گروه مبارز منصورون، در ســال ۱3۵0 توسط 
ســاواک در دزفول دستگیر و به اهواز منتقل شــد. در طول یک سال بازداشت با 
محســن رضایی و علی شمخانی که بعدها از فرماندهان بلندپایه سپاه پاسداران 

شدند، آشنا شد.
وی در سال ۱3۵۵ بار دیگر در شهر اصفهان بازداشت و این بار به تهران منتقل 
شد و به مدت یک سال دیگر در زندان به سر برد. پس از آزادی، فعالیت های خود را 
در گروه مسلح منصورون که از اتحاد نیروهای مبارز مذهبی در شهرهای دزفول، 

اهواز و خرمشهر شکل گرفته بود، ادامه داد.

 Bنقش آفرینی در دفاع مقدس تا فرماندهی در عالی ترین نهاد عملیاتی
با پیروزی انقلاب اسلامی و تشــکیل ســپاه، سردار رشــید به عنوان معاون 
اطلاعات و عملیات ســپاه دزفول مشغول به فعالیت شد. در دوران دفاع مقدس 
به عنوان یکی از فرماندهان ارشــد سپاه در بیشتر عملیات های اصلی نقش فعالی 

ایفا کرد.
در سال ۱3۶۲ و هم زمان با اجرای عملیات خیبر، قرارگاه مرکزی خاتم الانبیاء 
به عنوان نهاد مشــترک راهبردی بین ارتش و سپاه شکل گرفت و سردار رشید در 
 چارچوب این قرارگاه، نقشی کلیدی در هدایت عملیات های نظامی برعهده گرفت.
قرارگاه مرکزی خاتم الانبیاء که بعدها مســئولیت طراحی، هماهنگی و نظارت 
عملیاتی بر نیروهای مســلح )ارتش و ســپاه( را عهده دار شد، به بالاترین سطح 
فرماندهی عملیاتی در ســاختار دفاعی جمهوری اسلامــی ایران ارتقا یافت. دو 
قرارگاه دیگر با نام های سازندگی و پدافند هوایی خاتم الانبیاء نیز در ادامه و ابتدا 
به عنوان بازوهای اجرایی همین نهاد تأسیس شدند اما امروزه به طور مستقل فعالیت 

دارند.

 Bمسئولیت های راهبردی در ستاد کل نیروهای مسلح
سردار رشید در طول خدمت نظامی خود مسئولیت های برجسته ای را برعهده 
داشت که از آن جمله می توان به معاونت عملیات ستاد مشترک سپاه از سال ۱3۶۵ 
تا ۱3۶۸ و معاونت اطلاعات و عملیات ستاد کل نیروهای مسلح از سال ۱3۶۸ تا 
۱3۷۸ اشاره کرد. وی در سال ۱3۷۸ با دریافت درجه سرلشکری به عنوان جانشین 
رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح منصوب شــد و به مدت ۱۷ سال در این سمت 

خدمت کرد.

 Bعلم در کنار فرماندهی قرارگاه مرکزی خاتم الانبیاء
سردار رشید در سال ۱3۹۵ با حکم رهبر معظم انقلاب به فرماندهی قرارگاه 
مرکزی خاتم الانبیاء منصوب شد و تا لحظه شهادت در همین مسئولیت باقی ماند. 
هم زمان، مسئولیت معاونت امور دفاعی در دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی را 

نیز برعهده داشت.
سردار رشید علاوه بر فعالیت های نظامی در حوزه دانش نیز حضوری فعال و 
اثرگذار داشــت. او موفق به دریافت مدرک کارشناسی ارشد از دانشگاه تهران و 
دکتری جغرافیای سیاسی از دانشگاه تربیت مدرس شد. پایان نامه دکترای وی با 

عنوان »نقش عوامل ژئوپلیتیک در تدوین راهبرد دفاعی« نگارش یافت.
این شــهید بزرگوار همچنین به عنوان دانشیار دانشگاه عالی دفاع ملی و عضو 
هیات علمی دانشــگاه امام حسین)ع( در تربیت نســل جدیدی از فرماندهان و 

مدیران نظامی نقش آفرینی کرد.

 Bتحریم توسط آمریکا
در ۱3 آبــان ۱3۹۸، وزارت خزانه داری ایالات متحده آمریکا ۹ تن از جمله 
غلامعلی رشید را تحریم کرد. در بیانیه وزارت خزانه داری ایالات متحده آمریکا 
از قرارگاه مرکزی خاتم الانبیاء که تحت فرماندهی غلامعلی رشید اداره می شود، 
به عنوان »مهم ترین مرکز فرماندهی نظامی« در ایران یاد شده که زیر نظر ستاد کل 
نیرو های مسلح فعالیت می کند و وظیفه اصلی آن، هماهنگی عملیات نیرو های 

مسلح ایران است.

 Bشهادت
سحرگاهِ ۲3 خرداد ۱۴0۴، سردار رشید فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم الانبیاء 
در حمله ناجوانمردانه رژیم صهیونیســتی به خاک میهن به فیض عظیم شهادت 

نائل آمد.

از دل تهران انقلابی در خانواده ای پایبند به ایمان و مقاومت، جوانی برخاست که 
نامش با خون و شجاعت گره خورد. »محمد باقری« با گام هایی استوار در مسیر 
سخت و پرخطر جهاد نظامی و علمی پیش رفت. او که از سال های نخستین دفاع 
مقدس در لایه های پنهان و حیاتی نبرد حاضر بود، سرانجام به بلندای فرماندهی 
کل نیروهای مسلح رســید و تا واپسین لحظه عمرش، نگهبان تمامیت ارضی و 

عزت ملی کشور ماند.
شــهید سرلشکر پاســدار محمد باقری در سال ۱33۹ در شــهر تهران و در 
خانواده ای با گرایش های مذهبی و سیاســی متولد شد. وی برادر کوچکتر شهید 
»غلامحسین افشردی« معروف به حسن باقری، یکی از استراتژیست های برجسته 
نظامی دوران دفاع مقدس و بنیان گذار ساختار اطلاعات رزمی در سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی است. وی در مورد علت تغییر نام خانوادگی از افشردی به باقری 
گفته است: »ماه اول جنگ به اهواز رفتم و در جبهه خوزستان حاضر شدم؛ اخوی 
به من تذکر دادند که نام من در جبهه برای عدم شناسایی به حسن باقری تغییر کرده 
 است، من سعی کردم با اسم واقعی خود حرکت کنم اما به اندازه ای شباهت چهره 
ما زیاد بود که همه متوجه می شدند ما برادر هستیم؛ در نتیجه من نیز تغییر نام دادم 

و شدم محمد باقری و به احترام اخوی این اسم برای ما باقی ماند.«
تجربه فقدان برادر در جریان جنگ تحمیلی و تأثیرات آن نقش تعیین کننده ای 
در جهت گیــری حرفه ای و فکری برادر دیگــر ایفا کرد و موجب تمرکز عمیق تر 
وی بر حوزه های نظامی، اطلاعاتی و دفاعی در قالب تلفیق دانش نظری و تجربه 

میدانی شد.

 Bاز دفاع مقدس تا رئیس ستاد کل نیروهای مسلح
از نخســتین روزهای شعله ور شــدن آتش جنگ تحمیلی، نام محمد باقری 
در میان افســرانی شنیده می شد که بی صدا اما مؤثر در تار و پود جبهه ها حضوری 
بی وقفه داشــتند. او که هم زمان با ناآرامی های کردســتان در سال ۱3۵۹ به سپاه 
پاســداران پیوست راه خود را نه بر ســنگرهای نمادین که در عرصه های پنهان و 

حیاتی اطلاعات و عملیات جست وجو کرد.
باقری از چهره های کلیدی در طراحی و تحلیل نبردها بود؛ کســی که در کنار 
شهید حسن باقری، نقشــه راه دفاع ایران را در برابر ارتش بعث عراق بازتعریف 
کرد و بنیان گذار ســاختاری نوین در جنگ شد. سابقه جانبازی اش گواهی دیگر 
بر پیوند عمیق او با میدان نبرد است. شهید باقری در لایه های گوناگون فرماندهی 
اطلاعات عملیات، از ســطح لشــکرها تا قرارگاه های کلان مانند خاتم الانبیاء 
و کربلا، مســئولیت هایی کلیدی برعهده گرفت. حضورش تنها به میدان جنگ 
محدود نشد؛ او با گذار به حوزه آموزش و تحلیل به عضویت هیئت علمی دانشگاه 
عالی دفاع ملی درآمد. با گذشت زمان و در پی پایان جنگ، شهید باقری به یکی از 
معماران بازسازی نیروهای مسلح بدل شد. در طراحی ساختارهای نوین دفاعی 
و تدوین دکترین امنیتی کشور، نقشی پررنگ ایفا کرد؛ شخصیتی که هم در میدان 

نبرد دیده می شد و هم پشت میزهای راهبردی.
سردار شــهید باقری در سال ۱3۸۷ وقتی ۴۸ ســاله بود به همراه »مصطفی 

ایزدی« درجه سرلشکری خود را از دستان فرمانده معظم کل قوا دریافت کرد.
ســردار باقری در هشتم تیرماه ســال ۱3۹۵ با حکم فرماندهی معظم کل قوا 
به ریاســت ستاد کل نیروهای مسلح منصوب شد. با آغاز این مسئولیت، تمرکز 
بر انسجام اطلاعاتی، گســترش قدرت موشکی، توسعه جنگ سایبری، پیشبرد 
عملیات های فرامرزی و تقویت عمق استراتژیک دفاعی با سرعتی تازه و هدفمند 

پیگیری شد؛ مسیری که تاکنون نیز ادامه دارد.

 Bشهادت
سحرگاهِ بیست وسوم خرداد ۱۴0۴، آسمان ایران داغدار مردی شد که ستون 
صلابت نیروهای مســلح کشور بود؛ سرلشــکر محمد باقری، رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران در حمله ناجوانمردانه رژیم صهیونیستی 

به خاک میهن به فیض عظیم شهادت نائل آمد.
ایشان که عمر پربار خود را در راه دفاع از استقلال، امنیت و عزت ملت ایران 
وقف کرده بود، در ۶۵ سالگی در حالی به دیدار معبود شتافت که ردای فرماندهی 
را همچون زرهی بر تن داشــت و تا واپسین لحظه در سنگر دفاع از وطن ایستاده 

بود.
در اطلاعیه ســتاد کل نیروهای مسلح درباره شــهادت این سردار رشید آمده 

است:
»فقدان این یادگاران و جان برکفان هشــت سال دفاع مقدس اگرچه سخت و 
جانکاه است اما همرزمان و همکاران آنها پرچم عزت و افتخاری که این عزیزان 
برافراشــته اند را هرگز بر زمین نخواهند گذاشــت و راه نورانــی آنان با قدرت و 

قاطعیت ادامه خواهد یافت.«

»شهید امیرعلی حاجی زاده« تک تیرانداز جنگ تحمیلی و شاگرد برجسته شهید 
تهرانی مقدم، پس از سال ها فرماندهی مقتدرانه نیروی هوافضای سپاه، سرانجام 
در حمله رژیم صهیونیستی به فیض شهادت نائل آمد و نامش در تاریخ مقاومت 

ماندگار شد.
 از 

ً
شهید حاجی زاده نهم اسفند ۱3۴0 در تهران به دنیا آمد. پدر و مادرش اصالتا

خرمدشت کرج بودند. حاجی زاده سه فرزند دارد. در سال ۱3۵۹ و با آغاز جنگ 
تحمیلی، حاجی زاده ۱۹ ساله بود که راهی جبهه های دفاع مقدس شد. او به عنوان 
تک تیرانــداز در عملیات های مهمی همچون والفجــر۸ و کربلا ی۴ و ۵ تا پایان 

جنگ حضور فعال داشت.

 Bورود به حوزه موشکی و فرماندهی نیروی هوافضای سپاه
پس از پایان جنگ، شهید حاجی زاده وارد بخش هوافضای سپاه پاسداران شد 
و در حوزه موشــکی فعالیت خود را ادامه داد. وی شاگرد برجسته شهید »حسن 
تهرانی مقدم« به شــمار می رفت و سال ها در مراکز حساس موشکی نقش آفرینی 

کرد.
از ســال ۱3۸۵ فرمانده پدافند هوایی سپاه بود و در سال ۱3۸۸ با حکم رهبر 
معظم انقلاب به فرماندهی نیروی هوافضای سپاه منصوب شد. در این سمت با 
مدیریت و برنامه ریــزی خردمندانه، توان بازدارندگی جمهوری اسلامی ایران را 
به طرز چشــمگیری ارتقا داد و این نیرو را به یکی از اصلی ترین ستون های امنیت 

ملی تبدیل کرد.
ســردار حاجی زاده با روحیه ای جهادی، صداقت، تواضع و اخلاص شناخته 
می شد و توانست نیروی هوافضا را به نمادی از پیشرفت، نوآوری و اقتدار در حوزه 
دفاعی و موشکی ایران بدل کند. تلاش های وی به عنوان یکی از چهره های برجسته 

جبهه مقاومت و دفاع مقدس ماندگار است.

 Bعملیات های مهم و دستاوردهای نظامی
در دوران فرماندهی شــهید حاجی زاده، عملیــات مهمی از جمله عملیات 
لیلة القدر در ۲۸ خرداد ۱3۹۶ اجرا شد که پاسخ موشکی ایران به حمله تروریستی 
داعش به مجلس بود. در این عملیات، ۶ موشک ذوالفقار و قیام به مقر فرماندهی 

داعش اصابت کرد.
در شــهریور ۱3۹۷ نیز پس از شهادت ۱۱ نیروی ســپاه در حمله تروریستی 
مریوان، نیروهای هوافضای ســپاه با همــکاری یگان پهپادی، محل اســتقرار 
تروریســت ها را هدف موشــکی قرار دادند. از دیگر دستاوردهای مهم در زمان 
فرماندهی حاجی زاده، انهدام پهپاد جاسوسی آمریکایی گلوبال هاوک در خرداد 

۱3۹۸ است.

 Bدوران پیشرفت هوافضای سپاه 
دروان فرماندهی سردار حاجی زاده در نیروی هوافضای سپاه را می توان دوران 
شکوفایی قدرت موشــکی، پهپادی و پدافند هوایی دانست. در این دوران طیف 
متنوعی از موشک های بالستیک سوخت جامد و مایع و موشک های کروز توسط 
متخصصان نیروی هوافضای سپاه طراحی و تولید می شوند. این موشک ها که در 
ابتدای کار دقت و قدرت کافی را نداشــتند رفته رفته به موشکهایی نقطه زن و با 
ســرجنگی های متنوع و قدرتمند بدل می شوند که ضلع اصلی قدرت تهاجمی 

کشور را شکل می دهند.
پیشــرفت های ایران در صنایع موشــکی تاجایی پیش می رود که هراس در 
دل دشــمنان می افکند و آنها را وا می دارد تا با اعتراف به قدرت تهاجم موشکی 
ایران،  آنقدر از این قدرت احساس هراس کنند که بحث مذاکره بر سر موشکهای 

بالستیک ایران را مطرح کنند.
علاوه بــر ایــن بزرگترین عملیات های موشــکی ایران نیز در زمان ســردار 
حاجی زاده اجرا شــده اســت. حمله به پایگاه های تروریســت های تکفیری در 
عملیاتهای ضربت محرم و لیله القدر،  حمله به مقر حزب منحله و تروریســتی 
دموکرات کردستان عراق و حمله به مقر تروریست های داعش خراسان در سوریه 
بخشی از عملیات مهمی است که با فرماندهی شهید حاجی زاده صورت گرفت.

 Bشهادت
در پی تجاوز تروریستی جمعه ۲3 خرداد ۱۴0۴ رژیم صهیونیستی در حمله 
به یکی از مراکز ســپاه در کشــور عزیزمان، سردار سرلشــکر پاسدار امیرعلی 
حاجی زاده، فرمانده دلاور و پرآوازه نیروی هوافضای ســپاه پاســداران انقلاب 

اسلامی و جمعی از رزمندگان شجاع و فداکار این نیرو به شهادت رسیدند.
ســردار حاجی زاده نه تنها فرمانده ای نظامی، بلکه یک معمار استراتژیک در 
حوزه دفاع موشــکی ایران بود. زندگی اش پر از مجاهدت، مســئولیت پذیری و 
ایستادگی در برابر تهدیدات دشمنان بود. نام او در تاریخ دفاعی ایران برای همیشه 

ماندگار خواهد ماند.

بی مرز فرمانده  حماسه ها پاسدار  صهیونیست ها کابوس 
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استاد شهید

»شــهید فریدون عباســی دوانی« اصالتا اهل 
روســتای دوان شهرســتان کازرون در استان 
فارس بود که در سال ۱33۷ در این شهرستان 

متولد شد.
او در سال ۱3۶3 در رشته فیزیک هسته ای 
از دانشگاه شیراز فارغ التحصیل شد و مدرک 
دکترایش را در سال ۱3۶۶ از دانشگاه فردوسی 
مشهد دریافت کرد و همچنین دکترای مهندسی 
هسته ای را در دانشگاه صنعتی امیرکبیر به پایان 

رساند. 
دانشــجویی،  دوران  در  عباســی  فریدون 
یک مبارز با ســابقه علیه رژیم شاهنشــاهی و 

شخصیتی شناخته  شده بود.
وی پس از پیــروزی انــقلاب اسلامی با 
وجود سن کم اما به دلیل داشتن تجربه در جهاد 
سازندگی مشــغول به فعالیت شد و همچنین 
به عضویت سپاه پاســداران انقلاب اسلامی 

درآمد. 
عباسی در دوران دفاع مقدس که مسئولیت 
پشتیبانی جنگ جهاد سازندگی استان فارس در 
منطقه را به عهده داشت در کنار شهید جهان آرا 
و دیگر رزمنــدگان به نام در عملیــات  مهم و 
مختلف شــرکت می کرد و نقــش مهمی در 
سال های جنگ در دوران دفاع مقدس بر عهده 

داشت. 
این دانشــمند هســته ای از ســال ۱3۷۲ 
عضو هیئت علمی دانشــکده فیزیک دانشگاه 
امام حسین)ع( شــد و پس از آن ریاست این 

دانشکده را به عهده گرفت. 
وی کــه عضو شــورای مرکــزی انجمن 
هســته ای ایران نیز بود، در ۲۷ مهرماه ۱3۸۹ 
به علــت ارائه خدمات علمی برتر به کشــور 
به عنوان استاد نمونه کشوری برگزیده و تقدیر 

شد.
فریدون عباســی در بهمن ماه سال ۱3۸۹ 
به  عنوان معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
انرژی اتمی منصوب شد و تا سال ۱3۹۲ این 

مسئولیت را برعهده داشت
عباسی دوانی همچنین در مجلس یازدهم 
شــورای اسلامی به عنــوان نماینده و منتخب 
مردم شهرستان های کازرون و کوه چنار حضور 

داشت.
عباســی دوانی به همراه همسرش در ۸ آذر 
ماه ســال ۱3۸۹ همزمان با شهادت شهریاری 
دانشمند هســته ای، در میدان دانشجو تهران 

ترور و مجروح شد. 
وی پــس از ســال ها فعالیت هــای مهم و 
تأثیرگــذار در حوزه های گوناگون کشــور در 
صورتی که در لیســت افراد مورد سوء قصد و 
ترور دشمنان قسم خورده ایران اسلامی بود، در 
سحرگاه ۲3 خرداد ماه سال ۱۴0۴ در منزلش 
در تهران طی تجاوز و  حمله کور رژیم غاصب 
صهیونیستی به ایران به درجه رفیع شهادت نائل 

آمد.

شهدای 
غدیر

ویژه شهدای 23 خرداد 1404

»دکتر محمدمهدی طهرانچی« اســتاد برجسته 
فیزیک هســته ای و از چهره هــای اثرگذار نظام 
آموزش عالی کشــور، یکی از افرادی بود که در 
جریان حمله تروریستی رژیم صهیونیستی به ایران 

در ۲3 خرداد به شهادت رسید.
شهید محمدمهدی طهرانچی زاده سال ۱3۴۴ 
در تهران بود کــه وزارت امور خارجه آمریکا ۱۸ 
مارس ســال ۲0۲0 او را به خاطر آنچه مشارکت 

در برنامه اتمی ایران خوانده بود، تحریم کرد.
او پژوهشــکده لیزر و دانشــکده فناوری های 
نوین در دانشگاه شهید بهشتی را پایه گذاری کرد 

که تأثیر مهمی در توسعه علوم نوین داشت. 
طهرانچی همچنین از ســال ۱3۹۱ تا ۱3۹۵ 
ریاست دانشــگاه شهید بهشتی و سپس دانشگاه 
آزاد اسلامی را بر عهده داشــت. او در پروژه های 

راهبردی ملی هســته ای فعال بود. انتشــار ده ها 
مقالــه علمی و اجرای طرح هــای کلان ملی، از 
او چهــره ای اثرگذار، متعهد و ممتــاز در علم و 

مدیریت ساخت.
شهید طهرانچی در آخرین برنامه تلویزیونی 
که حضور داشت در سخنانی گفته بود: »اگر برای 

کشــورت تلاش کردی بایستی منتظر پاداش هم 
باشــی. آدمی که دشمن ندارد، به نظر من نیست. 
هر چقدر دشمنت شقی تر و جدی تر باشد، یعنی 

در زندگی ات مؤثرتر بودی.«
وی با اشاره به ســختی های مسیر خدمت به 
مردم و کشور، تصریح کرده بود: »از همسرم باید 
بپرسید چقدر زندگی عجیبی بود که دیگر نتوانیم 
بــا هم قدم بزنیم، نتوانیم با هم جایی برویم. ولی 
یک چیزی بگویم؛ روزی که اعتقاد داشــتم باید 
همه زندگی، علم و نعمت های خدا را برای مردم 
خوب این کشور و نام بزرگ این کشور بگذاریم، 
 بی دردسر نخواهد 

ً
همان روز می دانستم که اساسا

بــود، اما فکر نمی کردم تا این حــد. با این حال، 
ذره ای پشیمان نیستم؛ یعنی اگر به گذشته برگرد م، 

باز همین مسیر را انتخاب خواهم کرد.«

دانشمند راه پر افتخار

مردانی که زندگی و زمانه شان دفاع مقدس بود

»عبدالحمید مینوچهر« از دیگر شــهیدان 
هسته ای کشور بود که در پی حمله رژیم سفاک 
صهیونیستی در ســحرگاه جمعه ۲3 خرداد به 
ایــران مورد اصابت قرار گرفت و به شــهادت 

رسید.
شهید دکتر مینوچهر که هنگام شهادت ۶3 
سال داشت، یکی از آن افرادی بود که خارج از 
کشور تحصیل کرد؛ اما برگشت تا به کشورش 
خدمت کند. او دکترایش را در رشته مهندسی 
هسته ای در دانشگاه مســکو گرفت و وقتی به 
ایران برگشــت، به عنوان عضــو هیئت علمی 
دانشــگاه شهید بهشتی فعالیت کرد. بعد از آن 
هم رئیس دانشکده مهندسی همان دانشگاه شد 

و برنامه های آموزشــی و پژوهشی آن را توسعه 
داد.  عبدالحمیــد مینوچهر، اهل شهرســتان 
ممســنی، عضو هیئت علمی دانشگاه شهید 
بهشتی و ســردبیر در فصلنامه فناوری و انرژی 
هســته ای بود و دارای چهار مقاله کنفرانسی و 

۶ مقاله ژورنالی در مجلات داخل کشور بود.
طی ۱۱ ســال با یک پژوهشــگر مختلف 
همکاری مســتقیم علمی داشــته که بیشترین 
همکاری وی با »احمدرضــا ذوالفقاری« در 
انتشار ســه مقاله علمی بوده است. او با بینش 
عمیق و مدیریتی دلســوزانه، بســتری را برای 
تربیت متخصصــان جوان و متعهد در صنعت 

هسته ای کشور فراهم ساخت.

متعهد دانشمند 

»دکتــر سیدامیرحســین فقهی« از اســتادان 
برجســته فیزیک هســته ای کشــور از جمله 
افرادی بود که در همان ساعات ابتدایی حمله 
تروریســتی رژیم صهیونیستی سحرگاه جمعه 

۲3 خرداد به شهادت رسید. 
وی عضو هیئت علمی دانشکده مهندسی 
هسته ای دانشگاه شهید بهشتی و اهل شیراز بود 
که نقش مؤثری در ارتباطات علمی میان مراکز 

دانشگاهی ایفا کرده  است.
دکتر سیدامیرحســین فقهی، اســتاد تمام 
فیزیک هسته ای، عضو هیئت علمی دانشکده 
مهندسی هسته ای دانشگاه شهید بهشتی تهران 
بود. وی در ســال ۱3۵۷ در شــیراز متولد شد 

و دوران تحصیــل خــود را از دوره ابتدایی تا 
دبیرستان در همین شهر گذراند.

شهید فقهی، دوره کارشناســی خود را در 
رشــته فیزیک با گرایش هســته ای از دانشگاه 
ارومیه بــه پایان رســاند و ســپس در مقاطع 
کارشناسی ارشــد و دکتری در رشته مهندسی 

هسته ای از دانشگاه تهران تحصیل کرد.
وی در دوران مسئولیت خود به عنوان معاون 
سازمان انرژی اتمی، نقش مهمی در گسترش 
همکاری های علمــی ایفا و ارتباط مؤثری بین 
سازمان انرژی اتمی و دانشــگاه شیراز برقرار 

کرد.

سحرگاه جمعه آسمان ایران در سوگ جنایتی 
از سوی رژیم صهیونیستی تیره شد؛ جنایتی که 
قلب ملــت ایران را جریحه دار کرد و نســلی از 
ســرداران پرافتخار و بی بدیل را از این سرزمین 
گرفت. 6 ســردار والامقام، سرلشــکر حسین 
سلامی، سرلشــکر غلامعلی رشید، سرلشکر 
محمد باقری، سردار امیرعلی حاجی زاده، سردار 
غلامرضا محرابی و سردار مهدی ربانی با خون 
پاکشــان، پرچم ســرافراز ایران را برای همیشه 
برافراشته نگه داشتند و نامشان تا ابد در قلب این 

ملت جاودانه ماند.

 Bباقری؛ ستون صلابت نیرو های مسلح
سرلشکر محمد باقری، متولد ۱33۹ در تهران، 
برادر کوچک تر شــهید حسن باقری، استراتژیست 
برجسته دفاع مقدس بود. ایشان با تلفیق علم و تجربه 
میدانی، بــه نمادی از عزت و اقتــدار نظامی ایران 
تبدیل شد. او با تأسیس ساختار های اطلاعاتی نوین 
و آموزش نسل جدید فرماندهان، میراثی ماندگار در 
نیرو های مسلح بر جای گذاشت و همراه با دخترش، 

فرشته باقری پرکشید.

 Bسلامی؛ معمار اقتدار سپاه
سرلشــکر حســین سلامی، فرمانده کل سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی نماد ایستادگی و تعهد به 
آرمان های انقلاب بود. او با زندگی پربار و شهادتی 
عزتمنــد، الگویی جــاودان برای نســل های آینده 
شــد. سلامی نه تنها یک فرمانده نظامی، بلکه یک 

متفکر اســتراتژیک بود که با سخنرانی های پرشور 
و تحلیل هــای عمیق، روحیه مقاومــت را در میان 

نیرو های مسلح و مردم تقویت کرد.

 Bرشید؛ استراتژیست میدان و قلم
سردار سرلشکر غلامعلی رشید، متولد ۱33۲ 
در دزفول از فرماندهانی بود که مسیرش از مبارزات 
انقلابی علیه رژیم پهلوی آغاز شــد. شهید رشید با 
شــهادتش، میراثی از دانش، شــجاعت و تعهد بر 
جای گذاشت. او با حضور در جلسات شورای عالی 
امنیت ملی، نقش مهمی در تدوین سیاســت های 
کلان دفاعی کشــور داشــت و نامش به عنوان یکی 
از معماران دفاع ملی ایران جاودانه شد. فرزند این 

ســردار هم به همراه پدرش به درجه رفیع شهادت 
نائل شد.

 Bحاجی زاده؛ شکارچی آسمان ها
ســردار امیرعلی حاجــی زاده، متولــد ۱3۴0 
در تهــران، از ۱۹ ســالگی به عنــوان تک تیرانداز 
در جبهه هــای دفاع مقــدس حضور یافــت و در 
عملیات هایی چون والفجر ۸ و کربلای ۵ درخشید. 
او پس از جنگ، شــاگرد شهید حسن تهرانی مقدم 
شــد و در حوزه موشکی ســپاه فعالیت کرد. او با 
روحیه جهادی، صداقت و اخلاص، نیروی هوافضا 
را بــه نمادی از نوآوری و پیشــرفت بــدل کرد. در 
۲3 خرداد ۱۴0۴، این ســردار پــرآوازه در حمله 

رژیم صهیونیســتی به شهادت رســید و نامش در 
تاریخ مقاومت جاودان شــد. حاجی زاده با توسعه 
فناوری های موشــکی و پهپادی، ایران را به یکی از 
قدرت های برتر منطقه ای تبدیل کرد و یادش همیشه 

زنده خواهد ماند.

 Bمحرابی؛ مغز متفکر اطلاعات نظامی
ســردار غلامرضا محرابی، معــاون اطلاعات 
و امنیت ستاد کل نیرو های مســلح، از فرماندهان 
برجســته دفاع مقدس بود که با تحلیل های عمیق و 
راهبردی، نقش مهمی در تقویــت توان اطلاعاتی 
ایران داشــت. محرابی معتقد بود که ایران در دفاع 
مقدس، ســطح جدیدی به نام »عملیات« به علوم 
نظامی افزود که در دانشــکده های نظامی غرب نیز 
بازتاب یافت. محرابی با تحلیل تهدیدات و طراحی 
راهبرد های کلان امنیتی، به یکی از معماران امنیت 
ملی ایران تبدیل شد. شــهادت او ضایعه ای بزرگ 
برای نیرو های مســلح بود، اما میــراث او در حوزه 

اطلاعات و امنیت، راهگشای آینده خواهد بود.

 Bربانی؛ فرمانده تمام عیار
ســردار مهدی ربانی، از فرماندهان برجسته ای 
بود که فعالیت نظامی خود را در جنگ تحمیلی آغاز 
کرد. وی در حمله رژیم صهیونیستی به همراه همسر 
و فرزندش به شــهادت رســید و پیکرش با تلاش 
نیرو های امدادی شناســایی شد. ربانی با مدیریت 
عملیات های پیچیده و آموزش نیرو های رزمی، نقش 

مهمی در تقویت توان دفاعی کشور داشت.

فرزند علمی شیراز

نگاهی کوتاه به سرداران غدیر
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سیاست
۱۱

شــناخت امام خمینی)ره( به عنوان رهبر کبیر 
انقلاب اســلامی و مؤســس و بنیانگذار نظام 
مقدس جمهوری اســلامی که امروز در کانون 
جنگ شناختی دشمن علیه نوجوانان و جوانان 
کشــورمان اســت، در راســتای تبیین ابعاد و 
مؤلفه های شخصیتی و به ویژه حکمرانی ایشان 
ضروری است. چرا که دشمنان با تصویر و ترسیم 
تحریف آمیز از امام خمینی)ره( به دنبال تهی سازی 
انقلاب و نظام از مؤلفه های قوام بخش خود که 
مهم ترین آنها مدیریت و رهبری دینی آن است، 
هستند. در این راستا، شناخت بنیان های فکری 
و مبانی معرفتی و انسان شــناختی امام)ره( دید 
و منظــری عمیق به ما می دهــد که اگر با همین 
منظر به ارزیابی موقعیت رهبری امروز بپردازیم، 
رهبر فعلی را نیز در امتداد و ادامه دهنده امام)ره( 

خواهیم دید. 

 B )کانونیت فطرت در اندیشه امام)ره
مبانــی انسان شــناختی سیاســت از دیــدگاه امام 
خمینــی)ره( را بایــد در کانونــی بــودن موضوع 
»فطرت« در اندیشــه ایشــان جســت وجو کرد. 
کانونیت موضوع فطرت در اندیشــه حضرت امام 
خمینــی)ره(، متأثر از محوریت ایــن موضوع در 
اندیشه »آیت الله میرزا محمدعلی شاه آبادی« استاد 
عرفان و اخلاق حضرت امام  )ره(است، تا جایی که 
آیت الله  محمدعلی  شاه آبادی را با عنوان »فیلسوف 
فطرت« می شناســند. جایگاه محــوری فطرت در 
اندیشه امام خمینی)ره( تا آنجاست که ایشان در نقد 
دیدگاه حکیم حکمت متعالیه، ملاصدرا، که معتقد 
بود، پرده ظلمت ذاتی برخی ماهیات اســت و جز 
به شقاوت که ذاتی آنهاست نمی رسند، می نویسند: 
»تمامی افراد حتی تمامی اشیاء، روی فطرت     کمالی 
مخلوقند و کسی نیست که نقصان را بما انه نقصان، 
طالب باشد و کمال را بما انه     کمال، دوست نداشته 
باشــد، البته عشــق به کمال، فطری هر موجودی 
اســت، پس در     اصل خلقت، چیزی نیست که در 
ظلمت و تاریکی بوده و در حجاب از سعادت باشد.   
  بلی این بذر و قوه کمال هست، ولی ممکن است بذر 

 
ً
در همان بذریت مانده باشد و یا     این بذر را مستقیما

تنمیه نداده، بلکه کج و معوج بار آورند.« )تقریرات 
فلسفه امام خمینی، ج سوم، ص ۴۸0(

 B)آثار و نتایج عملی فطرت نگری امام)ره
موضوع فطرت که در بسیاری از آثار و گفتار حضرت 
امام خمینی)ره( حضور دارد، در آداب الصلوة نیز 
مورد بحث قرار گرفته و امام خمینی)ره( در این باره 
می گویند: »بــدان ای طالب حق و حقیقت که حق 
تبارک و تعالی چون خلقــت نظام     وجود و مظاهر 
غیب و شهود را به حسب حب ذاتی به معروفیت در 
حضرت     اسماء و صفات فرموده ـ به مقتضای حدیث 
تُ 
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ذاتی     و عشــق جبلی ایداع و ابداع فرموده، که به آن 
جذبه الهیه و آتش عشق ربانی     متوجه به کمال مطلق 
و طالب و عاشق جمیل علی الاطلاق می باشند. و 
برای     هر یک از آنها نوری فطری الهی قرار داده که به 
آن نور طریق وصول به مقصد و     مقصود را دریابند.« 

)آداب الصلوة، ص ۲۸۸(
بر این اســاس می توان گفــت: ۱ ـ فقر وجودی 
انسان و شوق او برای کمال و دوری از نقصان، یعنی 

همان کمال طلبی انسان که ویژگی کانونی و محوری 
فطرت اســت، او را در هر نیازی به ســوی اشتیاقی 

روزافزون و بی حد و حصر سوق می دهد. 
۲ـ وقتی انســان به سوی رذائل و غرایز نیل می کند، 
این هم برخاسته از فطرت است، اما مسیر را اشتباه 

تشخیص داده است. 
3ـ این اشتباه برخاسته از توهم در مقابل قوه شریف 
تخیل است، چرا که توهم انســان را به سوی غرایز 
و تخیل انســان را به ســوی عقل و مجردات سوق 

می دهد. 
۴ـ طلب فضایل و طلب رذایل هر دو از کمال طلبی 
فطرت بر می خیزد، یعنی بُعدی از فطرت رو به سوی 
فضایل و بُعــدی دیگر رو به ســوی رذایــل دارد. 
به عبارت دیگر فطرت مخموره رو به ســوی خیر و 
فطرت محجوبه رو به سوی شر دارد. )شرح حدیث 

جنود عقل و جهل، ص ۷۶ ـ۷۷(
با بهره گیری از دیدگاه های حضرت امام)ره(، در 

تفسیر بیشتر این ویژگی ها، باید گفت:
۱ ـ انسان موجودی منفعل و قانع و خموش نیست، 
بلکه دائما در جســت وجوی چیزی اســت و این 
جست وجوگری برخاسته از جوشش درونی اوست؛ 

بنابراین انسان هیچ گاه با مادیات سیراب نمی شود. 
۲ ـ جدال میان کشش های مادی و معنوی، همواره 

مبنای جنگ خیر و شر در عالم هستی است و امکان 
حذف شرارت و بدی از عالم وجود ندارد؛ چون در 

ذات انسان قوایی به این سمت نهفته است.
3 ـ بــه این ترتیب تولی و تبــری همواره با یکدیگر 
هستند؛ چون روی دیگر کمال خواهی، مرزبندی و 

تنفر از نقض است.

 B حاصل سخن
اینکه فرد انســانی با چنیــن ویژگی هایی نمی تواند 
تنها بر مبنای فطرت راه درســت را تشخیص دهد 
و فطــرت به تنهایی نمی توانــد او را به کمال مطلق 
برســاند، بنابراین از اینجا ضرورت تربیت انســان 
شکل می گیرد و تربیت در دیدگاه امام خمینی)ره( 

فلسفه بعثت انبیاء محسوب می شود. 
بــه بیان امــام خمینــی)ره( »مقصد اســلام و 
مقصد همه انبیا این است که آدم ها را تربیت کنند؛ 
صورت های آدمــی را آدم معنــوی و واقعی کنند. 
مهم در نظر انبیا این اســت که انسان درست بشود. 
اگر انســان تربیت شــد، همه مســائل حل است. 
یک مملکتی که دارای انســان مهذب است، تمام 
مطالبش حل اســت.« )صحیفه امام، ج ۷، صص 

۵3۱ ـ ۵3۲(
حــال نکته مهم این اســت که در دیــدگاه امام 
خمینی)ره(، آنچــه زمینه تربیت انســان را فراهم 
می کند، سیاست و تشــکیل حکومت دینی است. 
ایشــان در تعریف سیاســت می گویند: »سیاست 
این اســت که جامعه را هدایت کند و راه ببرد، تمام 
مصالح جامعه را در نظر     بگیرد و تمام ابعاد انســان 
و جامعــه را در نظر بگیرد، و اینهــا را هدایت کند 
به طرف آن     چیزی که صلاح شــان هست، صلاح 
ملت هســت، صلاح افراد هست و این مختص به   
  انبیاست. دیگران این سیاســت را نمی توانند اداره 
کنند. این مختص به انبیا و اولیاست و به     تبع آنها به 

علمای بیدار اسلام.« )صحیفه امام، ج ۱3، ۴3۲(
به این ترتیب سیاســت و حکومت بستر و زمینه 
انسان سازی است، چرا که انسان موجودی است که 
هرچند از پیامبر درونی و فطرت برخوردار اســت، 
اما نمی تواند تنها بر این اســاس راه درست را طی 
کند و طغیانش گاه تمامی کره خاکی را در معرض 
نابودی قرار می دهد، از این رو انسان ســازی فلسفه 
بعثت پیامبران الهی محسوب می شود و زمانی این 

امر امکان می یابد که حکومت دینی تشکیل شود.

آنچــه به نام روحیه، تفکر و رفتــار انقلابی بیان 
شــد ضوابط و چارچوبی دارد که بدون رعایت 
آنها، از حوزه انقلابی گری خارج خواهیم شد. 
شخص انقلابی هیچ گاه برای پیش برد اهداف 
خــود، قانــون را دور نمی زنــد و از چارچوب 
قوانین خارج نمی شــود. این مسئله وقتی نمود 
بیشتری پیدا می کند که با مشکلی مواجه شویم 
که ضوابط قانونی نمی توانند آن را حل کنند. در 

اینجا دو راه حل به ذهن می رسد:
۱ـ نخست اینکه قانون را کنار گذاشته و با زیر پا 

گذاشتن آن، مشکل را حل کنیم.
۲ـ به دنبال راه حلی باشــیم که در عین رعایت 
قانون، از ظرفیت های دیگر که در قانون پیش بینی 
نشــده ) نه اینکه قانون علیه آنها موضع گرفته ( 

برای حل مشکل استفاده کنیم.
این وضعیت را در بحران های طبیعی بسیار 
مشــاهده می کنیم. مثلا هنگامی که در نقطه ای 
از کشــور، زلزله می آیــد، گروه های جهادی و 
مردمی به مراتب چابک تر و ســریع تر از دولت 
در امدادرسانی عمل می کنند. نهادهای دولتی 
به دلیل رعایت بروکراسی اداری، سنگین هستند 
و به منظور رعایت تمام ضوابط این بروکراسی، 
تحــرک لازم را ندارند. اما گروه های جهادی و 
مردمی در کمک رســانی به زلزله زدگان، بدون 
اینکه مرتکب خلاف قانون شوند، وارد می شوند 

و بار زیادی از دوش نهادهای دولتی برمی دارند.
ایــن وضعیت در ســطوح بالاتــر نیز قابل 
تطبیق اســت.  برای نمونه می تــوان به واردات 
واکسن برای مشکل کرونا اشاره کرد. برخی از 
دولتمردان سعی داشتند برای حل این مشکل، 
قانون را زیر پا گذاشــته و با گرو گرفتن امنیت 
جانی مردم، قوانین جمهوری اسلامی را دور زده 
و پیمان های خسارت باری همچون FATF را بر 
کشور تحمیل کنند و چنین القا کنند که تا مشکل 
FATF حل نشــود نمی توان واکسن وارد کرد. 

این در حالی بود که برخی دیگر از دولتمردان، 
همین مشــکل واردات واکسن را بدون تحمیل 

پیمان های زیان بار حل کردند.
همچنین می توان به مســئله تحریم اشــاره 
کرد که اقتصاد کشــور را تحت تأثیر خود قرار 
داده است. از نظر برخی، تنها راه حل برای رفع 
مشکل تحریم، کوتاه آمدن از اصول و آرمان های 
انقلاب بود. این تفکر سعی داشت با رها کردن 
بسیاری از مواضع قانونی و رسمی کشور، نظام 
ســلطه را راضی کند تا دســت از تحریم ایران 
بردارد. در مقابل این تفکر، رویکردی است که 
تــلاش دارد با اصرار بر همین مواضع قانونی و 
رسمی کشور مبنی بر استکبارستیزی و مبارزه با 
نظام سلطه، مشکل تحریم را حل کند. معتقدان 
به این رویکرد قائل به این هســتند که با وجود 
تحریم های غرب، می تــوان با تکیه بر ظرفیت 
داخلــی و نیز اســتفاده از موقعیت جغرافیایی 
کشور و همچنین با تغییر موازنه در تعامل با شرق 
و غرب، تهدید تحریم را تا حد زیادی خنثی و 

سرمایه بسیاری را وارد کشور کرد. 

   آفاق    

محمدرضاملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

ضوابط تفکر انقلابی ـ1

عمل در چارچوب قانون

یکی دیگــر از موضوعاتی که باید مورد تبیین 
در جامعه اسلامی قرار بگیرد، اهمیت وجدان 
کاری و نظم اجتماعی در جامعه است. ناظر 
به اهمیت این مقوله در مراودات و مناســبات 
اجتماعی و حتــی زندگی فردی انســان ها، 
قریب بــه همین موضوع در یکی از ســال ها 
به عنوان شعار سال از سوی رهبر معظم انقلاب 
انتخاب شــد. از جلوه های وجدان، داشــتن 
وجدان کاری اســت؛ یعنی گوهر انســانیت 
آدمی ایجاب می کند که هر فعالیت و وظایفی 
را که انسان به عهده می گیرد به نیکوترین وجه 
ممکن به پایان رساند و از هرگونه سهل انگاری 
و مسامحه کاری بپرهیزد. به دیگر بیان، منظور 
از وجــدان کاری در کوتاه تریــن و زیباتریــن 
کلام، خــوب، دقیق و کامل انجــام دادن کار 
اســت. وجدان کاری در هر مسئولیتی آن قدر 
مهم و ضروری اســت که رســول  اکرم)ص( 
حتی برای چیدن لحد نیز آن  را لازم می داند؛ 
ابراهیم ) فرزند خردســال رسول اکرم)ص( ( 
درگذشــت، وقتی او را در قبر نهادند و لحد را 
چیدند، رســول خدا)ص( روزنه ای در لحد 
مشاهده کرد و با دســت خود آن  را پوشاند و 
سپس فرمود: »هرگاه یکی از شما کاری انجام 

می دهد، آن  را محکم و دقیق انجام دهد.«
داشــتن وجــدان کاری بــه فعالیت های 
اجتماعی ارزش و اعتبار می بخشد و کسانی که 
همواره در زندگی کاهلی و کم کاری می کنند، 

آســیب های جبران ناپذیری به  خود و اجتماع 
وارد می کننــد. از بُعد فردی لقمه های خود را 
به حرام می آلاینــد و از بُعد اجتماعی چرخه 
کار جمعی را از حرکت می اندازند. ســال ها 
لازم است که یک عادت زشت برطرف شود 
و یک عادت خوب در جان یک ملت ریشــه 
بدوانــد. این کار یک مــاه و دو ماه و چند ماه 
و یک ســال نیســت. رهبر معظم انقلاب در 
مورد تبیین این امر مهم در پیام روز اول ســال 
۱3۷۴ فرمودنــد: »بنابرایــن عرض می کنم 
آن دو شــعار را که عبارت بــود از تلاش برای 
به وجود آمدن وجدان کاری و تلاش برای پدید 
آمدن انضباط اجتماعی در مــردم، در داخل 
جامعه، در مســئولین، در کارگزاران کشور و 
در هر کســی که به کاری مشغول است، باید 
ادامه دهیم... باید کسانی که منادی و محافظ 
مسائل فرهنگی هســتند، آن مسائل را ترویج 
کنند؛ مسائل را درست برای مردم بشکافند و 
تبیین کنند. کسانی که اهل برنامه ریزی هستند، 
برای دمیدن دو روحیه وجدان کاری و انضباط 
اجتماعی در مردم برنامه ریزی کنند. کسانی که 
اهل کار و تلاشند این دو روحیه را در خودشان 
به وجود آورند. هر کســی این کار و تلاش را 
برای خود بکند. آن کســانی هــم که به مردم 
تذکر می دهند و برای مردم تبلیغ می کنند، در 
این باره برای مردم حرف بزنند. کاری کنیم که 
کار و عمل ســازنده؛ چه عمل فرهنگی و چه 
عمل اقتصادی و چه عمل اجتماعی و چه عمل 
سیاسی، برای کســی که کننده آن است یک 

عمل مقدس به حساب آید.« 

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -1۳۶

وجدان کاری و نظم اجتماعی

   تبیین    

امیرقلیزاده
کارشناس سیاسی

خرد

سیاست نامه

اندیشــه های سیاسی شــهید صدر آزمون 
موفقیت خود را در زمینه طراحی و تأسیس 
نظام جمهوری اســلامی ایران نشــان داد؛ 
چرا کــه »آیت الله کعبی« مبنــای تدوین و 
نگارش قانون اساســی جمهوری اسلامی 
ایران بیشــتر برگرفته و مبتنی از اندیشه های 
شــهید صدر می دانــد و تأکیــد می کند: 
»نســبت به اندیشــه های شــهید صدر در 
قانون اساسی، ایشان کتاب »مبانی فقهی و 
مبانی حقوقی قانون اساســی مطلوب نظام 
اســلامی« را تدوین کرده اســت که خیلی 
از این اصولی که شــهید صدر تدوین کرده 
امروز در قانون اساســی ما هست؛ علاوه بر 
آن، »آیت الله سیدکاظم حائری« از شاگردان 
برجسته شهید صدر، در ابتدای انقلاب که 
پیش نویس قانون اساســی تدوین می شود، 
درس خود را تعطیل می کند و بر پایه اندیشه 
سیاسی شــهید صدر و مبانی حکومت در 
اســلام، پیش نویس کامل قانون اساسی را 
می نویســد و از طریق شــاگردانش به همه 
خبرگان قانون اساســی می رساند. این گونه 
که من از آیت الله سیدکاظم حائری شنیدم 
 همه پیش نویس اصول قانون اساسی به 

ً
تقریبا

 در قانون اساسی 
ً
استثنای دو ماده از آن بعدا

جمهوری اسلامی آمد«.)۱( مسلما این همانی 
بین اندیشه های فقهی و حقوق اساسی شهید 
صدر و قانون اساســی جمهوری اســلامی 
ایران نشــئت گرفته از علاقه ایدئولوژیکی 
و ارادت قلبی شــهید صدر به شجره طیبه  
انقــلاب اســلامی بود کــه از ســوی امام 
خمینی)ره( غرس شــد و بالیــد و به نظام 
جمهوری اسلامی تبدیل شــد. البته سیره 
عملی شهید صدر هم یکسره تأیید و تقویت 
انقلاب اسلامی بود و چه بسا زندگی اش را 
فدای آن در راه اندازی شعبه عراقی انقلاب 
اســلامی کرد و از سوی دژخیم دیکتاتوری 
بعثی »صدام حســین« خود و خواهرش به 
شهادت نائل شــدند.  در چگونگی تأیید و 
تقویت انقلاب اسلامی در سیره شهید صدر 
می توان پای صحبت »سیدمحمود خطیب« 
که از شاگردان شــهید صدر بوده نشست. 
وی تعریف می کند: »در شب ۲۲ بهمن که 
انقلاب داشــت پیروز می شد، من خدمت 
شهید صدر رسیدم و دیدم ایشان فوق العاده 
شادمان است و پشت سرهم ذکر الحمدلله 
شــدت  از  را  دســت هایش  و  می گفــت 
خوشحالی به هم می فشرد. من به شهید صدر 
عرض کردم که چه شده است؟ چرا این قدر 
خوشــحالی؟ باز تکرار کــرد الحمدلله، 
الحمدلله انقلاب اسلامی ملت مکتبی ایران 
به رهبری امام خمینی دارد پیروز می شود و 
آخرین سنگرهای ستم شاهی در حال سقوط 
است و این انقلاب اسلامی آرزوی انبیاء را 
محقق خواهد کــرد.« )۲(  این اعتقاد و باور 
شهید صدر که »لقد حققة الاسلامیه حلول 
الانبیاء، یعنی انقلاب اسلامی آرزوی انبیاء 
را محقق کرد« جزء از ذهن و قلبی مهذب 
و مطهر و باورمند به اندیشــه سیاسی اسلام 
برنمی خیزد. همین جمله را شهید صدر در 
کتاب »الاســلام یقود الحیات« هم آورده 
است. ایشان روز پیروزی انقلاب در درس 
وارد می شود و به شاگردانش اشاره می کند 
که دیگر انقلاب اسلامی پیروز شد، هدف 
از مرجعیت پیروزی اسلام است، نه پیروزی 
اشــخاص؛ از امروز همه ما باید مرجعیت 
امام خمینی را تبلیغ کنیم و کسی حق ندارد 
مرجعیت من را تبلیغ کنــد. بعد این را در 
قالب نامه ای فرستاد. اطرافیان شهید صدر 
گفتند که اجازه بدهید که ما شما را شخص 
دوم مطرح کنیم. شــهید صــدر فرمود نه، 
شخص دوم بعد از امام خمینی باید یکی از 
شــاگردان امام خمینی باشد و در تهران هم 

زندگی کند که مرکز دولت اسلامی است.
 منابع در دفتر نشریه موجود است.

اندیشه ای برای قانون نویسی
سیدمحمدباقر صدر ـ 45

 مبانی انسان شناختی سیاست
 از دیدگاه امام خمینی)ره(

مسعودپورفرد
کارشناس اندیشه اسلامی

حمزهعالمیچراغعلی
 استادیار علوم سیاسی

دانشگاه علوم اسلامی شهید محلاتی
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سیاست
۱2

»شهید سیدحسن حسینی کلاته ساداتی« 
فرزند سیدحســین در تاریخ اول فروردین 
سال ۱3۴۱ در روســتای کلاته سادات از 
توابع شهرســتان ششــتمد دیده به جهان 

گشود. 
در  را  ابتدایــی  دوره  تحصیــلات 
زادگاهش گذراند. ســپس به شهرســتان 
ســبزوار عزیمــت کــرد و تحصیــلات 
راهنمایی را در آنجــا گذراند و پس از آن 
ترک تحصیل کرد و به امورات کشاورزی 
مشــغول شــد. به پدر و مادرش احترام 
می گذاشــت. به مطالعه علاقه مند بود و 
اطلاعات عمومی بالایی داشت. در برابر 

مشکلات صبور و مقاوم بود. 
به انجام فرایض دینی به خصوص نماز 
اول وقت بسیار اهمیت می داد. به قرائت 
قرآن اهتمام می ورزیــد. در نماز جمعه و 
نماز های جماعت حضور فعالی داشت. 
بــه ائمه اطهار)ع( علاقه مند بــود. بعد از 
پیروزی انقلاب اســلامی، در مراسمات 
مذهبی و سیاســی به ویــژه راهپیمایی ها 
حضور فعالی داشــت و در پایگاه بسیج 
فعالیت می کرد. بــه روحانیت، حضرت 
امام)ره( و انقلاب اسلامی عشق می ورزید 
و مجموعه ای از ســخنرانی های شــهید 
مطهــری را به صورت کتابــی گردآوری 
کرده بود. همچنین کتابی در زمینه اسلحه 
نوشته بود. ایشان به صورت داوطلبانه و از 
طریق بسیج و لشکر ۵ نصر به جبهه های 
حق علیه باطل اعزام شــد. ســرانجام در 
هشــتم مرداد سال ۶۲ در منطقه قلاویزان 
مهران و در جریــان عملیات »والفجر«3 
بر اثر اصابت گلوله به سینه، به فیض رفیع 
شهادت نائل آمد. پیکر پاک و مطهر ایشان 
پس از تشییع باشــکوه، در گلزار شهدای 
زادگاهش به خاک سپرده شد. در بخشی 
از وصیت نامه شهید آمده است: »افتخار 
آن را دارم که ســرباز کوچکی از لشــکر 
با عظمت اسلام می باشم. خدایا این قطره 
خون نا چیز و جان ناقابل را برای گسترش 
اســلام به حضور بپذیر و اگــر جان ما آن 
ارزش را دارد، که برای اســلام فدا شود و 
اسلام پیش برود صدها بار به ما جان بده 
تا مبارزه کنیم و شــهید بشــویم و همه ما 
زیارت عاشورا را می خوانیم و خطاب به 
سیدالشهداء می گوییم: »یا لیتنا کنامعکم 
فتفوذ معکم« و اکنون این ندا نیز از فرزند 
برومند حسین بن علی)ع( نائب بر حق امام 
زمان)عج( »آیت الله العظمی الامام روح 
الله الموسوی الخمینی« شنیده می شود. ما 
باید به این ندا لبیک گفته و جبهه های جنگ 
را یاری نماییم ما بایــد در جبهه ها جای 
کسانی را پر کنیم، که زاهدان شب و شیران 
دلاور روز بوده و هســتند و این دلاوری و 
زهد را از مولایشان علی)ع( آموخته اند. 
ما شــیعه علی هســتیم و باید همچون او 
دلاور، رزمنده، شــجاع، متقی و... باشیم 
و از هیچ واقعه ای ترس و واهمه نداشــته 
باشیم. خداوندا خوش دارم گمنام باشم. 
تا در غوغای کشــمکش های پوچ مدفون 
نشوم .خدایا دردمندم، روحم از شدت درد 
می ســوزد. و قلبم می خروشد. احساسم 
شعله می کشد. دلشکسته ام، ناامیدم، دیگر 
آرزویی ندارم احساس می کنم، که این دنیا 
جای من نیســت، با همه وداع می کنم و 
می خواهم فقط با خدای خود تنها باشم.«

   قبیله عشق    

آرزویی جز شهادت ندارم

جبهه

زیارتگاه پنج ضلعی کوچکی  که در طول سال به ویژه 
در زمان اوج حضور زائران راهیان نور محل زیارت 
عاشــقان و دلباختگان به شــهدا و شهادت است، 
زیارتگاه »خمسه کوثر« نام دارد. بنای این زیارتگاه 
در ۶0 کیلومتری جاده اهواز  ـ خرمشهر و در فاصله 
۴0 متری از جاده اصلی، با گنبدی به شــعاع ۲ متر 

قرار گرفته است. 
مرداد سال ۱3۶۷ در صبح عید قربان، این محل 
قربانگاه پنج شهیدی شد که همه از سادات بودند. 
»سیدعلیرضا جوزی«،  »سیدصاحب محمدی«، 
»ســیدداوود طباطبایی«، »سیدحسین حسینی«، 
»سیدداوود موسوی« در صبح اول مرداد سال ۱3۶۷ 
به همراه ۲3 تن دیگــر از رزمندگان تیپ حضرت 
زهرا)س( لشکر ۱0 سیدالشهداء سوار بار کامیون 

شده و به جاده اهواز  ـ خرمشهر می زنند. 
»اباذری« از رزمندگان حاضر در صحنه تعریف 
می کند: »هنوز آفتاب روز اول مرداد ۶۷ طلوع نکرده 
بود که با ستونی از تانک روبه رو شدیم. به کامیون ها 
گفتم زود سرو ته کنید تا دشمن ما را ندیده. به بچه ها 
گفتم نماز صبح را توی ماشــین و در حال حرکت 
بخوانید و خودم به کامیون آویزون شدم و راننده هم 
که ترسیده بود با حداکثر سرعت توی جاده خاکی 

به سمت سه راهی کوشک می تازید.
دیدم ماشــین فرمانــده تیپ، بــرادر »خادم« 
به ســرعت تمام از کنار ما گذشت. توی دلم گفتم 
این ها هم جان شــان را بر داشــتند و از معرکه فرار 

کردند و ما را تنها گذاشتند میون این همه تانک.
با سرعت حرکت می کردیم، کنار جاده تعدادی 
لوله تانک از خاکریز بالا آمده بود و بچه ها به تصور 
اینکه خودی هستند، برایشان دست تکان دادند. اما 
غافل از اینکه تانک های دشمن بودند و نفراتشان با 
دیدن کامیون ها، لوله های تانک را به ســمت جاده 
نشانه رفتند و از پهلو با توپ مستقیم تانک به سمت 

ما شلیک کردند. 

می دیدم گلوله ها یا وســط جاده می خورد و یا از 
کنار ماشین ها رد می شود. اما به کامیون ها نمی خورد. 
با هر زحمتی بود به سه راه کوشک رسیدیم، از دور 
دیدم برادر خادم با تعدادی از بچه ها موضع گرفتند 
و منتظر ما هستند، تازه متوجه شدم دلیل عجله آنها 
چه بوده.حدس می زدند که احتمال دارد دشمن ما را 

محاصره کند و بچه ها اسیر شوند.
سر سه راه به برادر خادم گفتم ما مهمات نداریم 
و ایســتادن مقابل این همه تانــک، گلوله آرپی جی 
می خواهــد وگرنه همه بچه ها قتل عام می شــوند. 
ایشــان هم با کلامی که آرامش در آن موج می زد و 
مواظب بود استرسی به نیروها ندهد، گفت: »برید 
به ســمت اهواز و یه جایی موضــع بگیرید.« من به 
همه بچه ها گفتم سوار ماشین ها بشید تا بریم عقب.

بچه ها ســوار شــدند و من هم با حاج خادم هنوز 
حرفم تمام نشده بود که صدای انفجار شنیدم. هردو 
برگشتیم به سمت کامیون و یک دفعه خشک مان زد. 
دیدیم عقب کامیون سوراخ شده و صدای ناله بچه ها 
می آید. چند لحظه هر دوی ما توان هیچ گونه حرکتی 
نداشتیم. به سوی کامیون دویدیم، همه جا را بوی دود 
و خون گرفته بود. بچه ها را آرام کردیم. خادم گفت: 
»برادر ابوذری مکث نکنید همین جوری برید عقب 

تا تلفات بیشتر نشده.«
دســتور فرمانده بود .عقب آمدیم اما چه عقب 
آمدنی. مثل اینکه قرار بود در رفت و برگشت ما توی 
خط ۵ تا بچه سید به معراج بروند. توی اون کامیون و 
از اون دسته یه عده مجروح شدند و پنج تا سید اجازه 

ورود به بهشت رو کسب کردند. 
در میان این رزمنده ها کســی به اســم »محسن 
اســحاقی« هم بوده که ده ها ترکش می خورد اما به 
شهادت نمی رسد، گو اینکه فقط شهادت در تقدیر 
تمام ســاداتی بوده که در آن کامیون نشسته بودند، 

آن هم به تعداد پنج نفر!
یکی از شــهدای ایــن یادمان »ســیدصاحب 
محمدی« است. از سید صاحب تنها دو پا برگشت. 
پدرش در گفت وگویی گفته بود: »در دوران بچگی 
ســیدصاحب، خیلی از اطرافیــان به نیت جدش، 

نذر او می کردند؛ حتی چند مسیحی حاجت گرفته 
بودند. سیدصاحب هشت ســاله بود که به زیارت 

امامزاده هاشم)ع( در شمال رفتیم.
در زیارتگاه همین طوری به زبانم آمد و به صاحب 
گفتم: مردم آن قدر برای تو نذر می کنند، آخر تو هم 
می شوی امامزاده صاحب در سه راهی. این جمله 
را به شــوخی گفتم اما اکنون صاحب، در سه راهی 

کوشک واسطه حوائج مردم شده است.««

 Bخبر شهادتش را شنیدم، سجده شکر کردم
»ســیدعلیرضا جوری« وقتی برادر بزرگش بهروز 
به شــهادت رسید ۱۲ سال بیشــتر نداشت. او هم 
بلافاصله عضو بسیج مســجد شد و با اینکه اجازه 
حضور در جبهه را نمی دادند با وساطت برادرهای 
دیگرش که در جبهه خدمــت می کردند به منطقه 

رفت.
مادر علیرضا تعریف می کند: »علیرضا عصای 
دســت من بود. ناراحت که می شــدم به علیرضا 
می گفتــم: دلم برای محمد و حمید شــور می زند 
بیا برویم ببینیم آنها را پیدا می کنیم یا نه. با علیرضا 
حرکت می کردیم. زمانی که در ماشین می نشستیم از 
 نمی فهمیدم چه 

ً
اول راه برایم حدیث می گفت. اصلا

موقع رسیدیم. علیرضا می گفت مادر جان بگذار که 
من بروم. برایم دعا کن. دعا کــن هر آنچه را که از 
خدا می خواهم به من بدهد. زمانی که خبر شهادت 
علیرضا را به من دادند روبه قبله سجده کردم و زمین 

را بوسیدم.«

 Bنیش عقرب بعثی و یا زهرا گفتن بچه ها
»احمد مهدی زاده« از دوســتان شــهید جوری نیز 
روایت می کند: »قبل از شهادت علیرضا در خواب 
دیده بودم که به خدمت امام خمینی)ره( در جماران 
رسیدم و همین که مات و مبهوت چهره نورانی امام 
شــده بودم، حس کردم عطر عجیبــی همه فضا را 
پرکرده است. با خودم گفتم باید بپرسم این عطر از 
چیست. تا آمدم بپرسم امام گفت: عطر سیدعلیرضا 

جوزی است.«

»صبح اول وقت با فرمان »حاج خادم« فرمانده 
تیپ الزهرا)س( ســوار کامیون ها شــدیم و به راه 
افتادیم. داخل کامیون ســیدعلیرضا دراز کشیده و 
زل زده بود به آسمان. من هم در کنارش دراز کشیدم 
و پرســیدم: سید علی کجا رو نگاه می کنی؟ چیزی 
نگفت و دوباره ســؤال کــردم: چرا حرف نمی زنی 
آقا ســیدعلی؟ بابــا تحویل بگیر، فقط اســمت با 

رئیس جمهور یکیه.
با یک حالت عجیبی به آسمان اشاره کرد و بدون 
اینکه نگاهم کند، گفــت: »حمید من فردا میرم آن 
بالا. پیش ستاره ها« خواستم چیزی بگویم کامیون 

ایستاد. بچه ها ریختند پایین تا مستقر شوند.
سوار کامیون ها شدیم. هنوز درست ننشسته بودم 
که صدای مهیبی شــنیدم و کامیون به شدت لرزید. 
گلوله مســتقیم تانک به باربند کامیون خورده و از 
طرف دیگر خارج شــده بود نگاه کــردم و دیدم که 
داخل کامیون ۵ جنازه که از کمر به پایین متلاشــی 
شده بود، افتاده است. کف کامیون غرق در خون بود. 
دقت که کردم متوجه شدم که شهدا کسانی نیستند 
جز سیدعلیرضا جوزی، ســیدصاحب محمدی، 
سیدداوود طباطبایی، سیدمحمد موسویو سیدحسین 

حسینی. بغض راه نفسم را بسته بود.
مانده بودم چــه کنم که یک نفــر صدایم کرد. 
محســن اســحاقی بود، با همان حالت گیجی از 
کامیون پایین پریدم و رفتم به طرفش. پایش به شدت 
با ترکش توپ زخمی شده بود. با اینکه درد می کشید 
همان طــور که من او را روی دوشــم داخل کامیون 
می بردم، با خنده گفت: »آقا حمید مثل اینکه عقرب 
هم بعثی بوده، ناکس نیشش هم دو زمانه بود. دیروز 
نیش زد امــروز همان پایم زخمی شــد.« خنده ام 
گرفت. راستش هنوز شرایط حاکم درست در ذهنم 
تثبیت نشــده بود. داخل کامیون که شدیم با دیدن 
دوباره جنازه پــاره پاره بچه ها خنده روی لبهای مان 
در هم ریخت. کامیون حرکت کرد و ما بالای ســر 
پنج فرزند حضرت زهرا)س( تا رسیدن به اردوگاه 

فقط و فقط فریاد می زدیم: »یازهرا«.«

فاطمهساداتی
خبرنگار

خمسه کوثر
سفر به زیارتگاه عارفانه پنج شهید سادات

»سردار گرجی زاده« ماجرای جالبی از عید غدیر 
در اســارت و نظر لطف حضرت امیرالمؤمنین 

)ع( به آنان را روایت کرده است.
در دومین سال اســارت، یک شب، که طبق 
تاریخ قمری شب عید غدیر بود، سخن از غدیر 
و کرامات علــی بن ابی طالــب)ع( پیش آمد. 
»محمد سهرابی« که بچه کرمانشاه بود، گفت: 
»وای علی آقا، نمی دانی الان در کرمانشــاه چه 
خبر است. در خیابان ها سینی های پر از باقلوای 
یزدی می چینند و از مــردم پذیرایی می کنند.« 
همین طور که محمد داشت تعریف می کرد، ما 
که به یاد ایــران و خانواده های مان افتاده بودیم و 
از طرفی یاد علی بن ابی طالب)ع( دگرگون مان 
کــرده بــود، در دل با مولا علــی)ع( گفت وگو 
می کردیم: »علی جان، می شود به زیارتت بیاییم 
و کرم بی مثالت نصیب ما هم شود؟« شب عید 

و شــادی بود؛ اما ما یک دل سیر گریه کردیم و 
خوابیدیم.

صبــح زود، یکی از افســران زنــدان به نام 
»ستوان یکم صلاح« غیر منتظره در سلول را باز 

کرد، و گفت: »علی، قوم.« )بلند شو(
گفتم: »ســلام، صبح به خیر. ملازم چه خبر 
است!« لبخند خاصی روی لبانش نقش بست و 

گفت: »میدانی امروز چه روزی است؟!«
ـ نه! 

ـ امروز عید غدیر است.
ـ مبارک باشد.

در حالی که یک دستش را پشت کمرش نگه 
داشته بود و مشخص بود چیزی در دستش است، 
گفت: »دیشب رفته بودم کاظمین، منزل مادرم. 
بی اختیار از زبانم در رفــت و به مادرم گفتم در 
زندان تعدادی اسیر ایرانی وجود دارد. مادرم از 

خانه بیرون رفت و پس از ساعتی برگشت و گفت 
چیزی گرفته که باید آن را برای اســیران ایرانی 
بیاورم! گفتم ممنوع است، اما مادرم تهدید کرد 
که حلالم نمی کند، اگــر کاری که گفته، انجام 
ندهم. حالا هدیــه مادرم را برایتــان آورده ام.« 
ناگهان دستش را جلو آورد و گفت: »بفرما علی؛ 

باقلوای یزدیه!«
مــن و اکبر و عبــاس خشــک مان زده بود و 
مبهوت مانده بودیم. در دلم گفتم: »خدایا، علی 
بن ابی طالب)ع( چقدر بنده نواز اســت. هنوز 
چند ســاعتی از صحبت های محمد نگذشته، 
به  دست یک افسر فدایی صدام برایمان شیرینی 
فرستاده! آخ محمد سهرابی، کاش چیز دیگری 
می خواســتی. کاش می گفتی آزادی از زندان، 
زیارت حرمت.« ســیل اشــک از چشمان مان 
سرازیر شــد، که با صدای ستوان یکم صلاح به 

خود آمدیم: »علی چه شده! نخواستم ناراحت تان 
کنم.« گفتم: »ممنون! به مادر عزیزت هم سلام ما 
را برسان و بگو برایش دعا می کنیم.« صلاح در 

سلول را بست و رفت. 
وقتی محمد و رســتم از سلول روبه رو ماجرا 
را شنیدند، گریه کردند. از چشمان ما هم هنوز 
اشک می بارید؛ اشک شــوقی بی نظیر از اینکه 
غرق لذت در عنایت مولا علی)ع( بودیم. من با 
خودم گفتم: علی، ضعف ایمان تو کجا و لطف 

بیکران علی بن ابی طالب)ع( کجا؟
حالا فهمیدی چقدر در دایره لطف و عنایت 
اهل بیت هستی؟! این ماجرا در تاریکی محجر 
و زندان الرشــید ما را دگرگون کــرده بود. مثل 
درخت خشکیده ای بودیم که با نسیم بهاری شاخ 
و برگمان جان گرفته بود. و چه زیبا بود عید غدیر 

آن سال! 

 کاش چیز دیگری می خواستی!
روایتی خواندنی از عنایت امیرالمؤمنین )ع( به اسرای ایرانی
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سعیدرضایی
خبرنگار

پدرکُشی! زنگارگرفته  آینه های 
نگاهی به فیلم پیر پسر ساخته اکتای براهنی

عذرخواهی اخیر سکوی »نماوا« در پی حواشی 
به وجود آمده برای ســریال »سووشون«، فارغ از 
محتوای این سریال و قضاوت درباره کیفیت آن، 
بار دیگر بحث دیرین و مغفول مانده »نظارت بر 
پلتفرم های نمایش خانگــی« را به صدر اخبار 
آورد. این عذرخواهی که بیشــتر بــه یک اقدام 
واکنشــی برای فرونشاندن اعتراضات و تلطیف 
فضا شــباهت داشــت تا یک پــوزش عمیق و 
مسئولانه؛ سال هاســت که با گسترش اینترنت 
و تغییــر الگوی مصرف رســانه ای، پلتفرم های 
نمایش درخواســتی )VOD( جایگاه ویژه ای در 
ســبد فرهنگی خانواده های ایرانی پیدا کرده اند. 
این سکوها که قرار بود فضایی برای رقابت سالم، 
تولید محتوای متنوع و ارتقای ســلیقه عمومی 
فراهم آورند، در غیاب یک نظام نظارتی منسجم 
و مــدون، رفته رفته به جزیره هایــی خودگردان 
تبدیل شــده اند که هر از گاهی با تولید یا پخش 
محتوایی مسئله دار، افکار عمومی را جریحه دار 
می کنند. ماجرای »سووشون« نمونه ای عینی از 
این ولنگاری نظارتی است. چگونه ممکن است 
یک محتوای فرهنگی بدون طی مراحل مشخص 
بازبینی و اخذ مجوزهای لازم، تا مرز انتشار پیش 
برود و تنها پس از اعتراضات گســترده مردمی و 
رســانه ای، مسئولان پلتفرم به عذرخواهی اکتفا 
کنند؟ این رویکرد نه تنها بی احترامی به مخاطب 
است، بلکه نشــان دهنده یک ضعف ساختاری 
عمیق در سازکارهای نظارتی و عدم وجود یک 
متولی واحد و مقتدر برای ســاماندهی این فضا 
است. واقعیت این اســت که سکوهای نمایش 
خانگی در حال حاضر نه تابع ضوابط صداوسیما 
هستند و نه مشمول نظارت کافی وزارت ارشاد. 
این خلاء قانونی، دســت این پلتفرم ها را برای 
هرگونه تولید و پخش محتوایی باز گذاشته است.  
باید اذعان کرد که توسعه پلتفرم های اینترنتی یک 
ضرورت غیرقابل انکار در عصر حاضر اســت 
و نمی توان جلوی رشــد آنهــا را گرفت. اما این 
به معنای رهاســازی این فضا نیست. مسئولان 
امــر، از نهادهــای قانون گذار گرفتــه تا مراجع 
نظارتی، باید به سرعت خلاءهای قانونی موجود 
را مرتفع ســازند و یک چتــر حمایتی ـ نظارتی 
هوشمندانه بر این سکوها بگسترانند. این نظارت 
نه به معنای سانسور و محدودیت بی رویه، بلکه 
به معنای تعیین چارچوب های مشخص، نظارت 
بر رعایت اصول اخلاقــی و فرهنگی جامعه، و 
جلوگیری از ترویج محتوای نامناســب است. 
لازم اســت با همکاری نهادهای ذی ربط، یک 
آیین نامه جامع و شفاف برای فعالیت پلتفرم های 

VOD تدوین شود که شامل:

ضوابط مشخص برای صدور مجوز تولید و 
پخش محتوا: شفافیت در فرآیند دریافت مجوز 

و تعیین مراجع پاسخگو.
تشکیل کارگروه نظارت بر محتوا: با حضور 
نماینــدگان نهادهــای فرهنگی، کارشناســان 

مذهبی، روانشناسان و جامعه شناسان.
تعیین جریمه های متناسب با تخلفات: برای 

تضمین جدیت در رعایت قوانین.
ایجاد ســازکارهای پاسخگویی به شکایات 
مردمی: تا مردم بتوانند به راحتی اعتراضات خود 
را ثبت و پیگیری کنند. تشویق به تولید محتوای 
فاخر و ارزشی: با ارائه تسهیلات و حمایت های 

هدفمند.
عذرخواهی نمــاوا، هرچند دیرهنگام، یک 
تلنگر و فرصتی برای آغاز یک حرکت جدی برای 
ساماندهی شــبکه نمایش خانگی است. ادامه 
وضعیت فعلی، نه تنها به تولید محتوای بی کیفیت 
و مسئله دار دامن می زند، بلکه با مخدوش کردن 
فضای فرهنگــی جامعه، می توانــد پیامدهای 
جبران ناپذیری به همراه داشــته باشــد. وقت آن 
رســیده که به جــای عذرخواهی هــای بی ثمر، 
گام های جدی برای ایجاد زیرساخت های لازم 
برای ســامان دادن و قانونمندســازی پلتفرم ها 
برداشته شــود. جامعه، بیش از هر زمان دیگری 
نیازمند یک فضای فرهنگی ســالم، قانونمند و 

مسئولانه است.

لزوم ساماندهی سکوهای 
نمایش خانگی

   یادداشت    

فرهنگجهان

ســینمای اجتماعی ایران، سال هاست که درگیر 
تکــرار پــاره ای مضامیــن و رویکردهاســت؛ 
رویکردهایی که گاه به جای نقد منصفانه و عمیق، 
به سمت تخریب و سیاه نمایی گرایش پیدا می کنند. 
در این میان، »پیر پسر« ساخته »اکتای براهنی«، 
جدیدترین نمونه ای است که در ویترین فیلم های 
به اصطــلاح »اجتماعی« ســینمای ایران جای 
می گیرد و بار دیگر زخم های کهنه نهاد خانواده را 
با چاقوی برنده »پدرستیزی« می شکافد. این فیلم 
نه تنها به بازنمایی معضلات اجتماعی می پردازد، 
بلکــه گویی در تأیید یا حتی ترویج تخریب یکی 
از اصلی ترین ارکان جامعه اســلامی، یعنی نهاد 

»خانواده« گام برمی دارد.
»پیر پسر« روایتی از یک جوان معتاد و بدهکار 
به نام سهیل با بازی »حامد بهداد« است که پس 
از ســال ها به خانــه پدری بازمی گــردد. اما این 
بازگشت، نه به قصد آشــتی و جبران، که با نیت 
دستیابی به سهم الارث و رفع گرفتاری های مالی 
است. پدر پیر و بیمار با بازی »حسن پورشیرازی« 
نمادی از گذشته ای است که گویی پسر می خواهد 
آن را به هر نحو ممکــن از میان بردارد. از همان 
ابتدا، لحن فیلم تقابل جویانه است؛ تقابلی که نه 
میان دو نســل، بلکه میان دو قطب خیر و شر، یا 

بهتر بگوییم، میان قربانی )پســر( و جلاد )پدر( 
ترسیم می شود. این تصویرسازی، از بنیاد محل 
اشکال اســت. آیا هر پدری در جامعه ما، بالقوه 
یک ظالم اســت و هر فرزنــدی، یک مظلوم که 

چاره ای جز شورش علیه ریشه های خود ندارد؟
یکی از اصلی ترین نقدهای وارد بر »پیر پسر« 
و نمونه های مشابه آن در سینمای اجتماعی ایران، 
تخریب عامدانه و مکرر نهاد خانواده است. این 
فیلم ها به جای نمایش خانواده به منزله پناهگاه و 
محلی برای حل مشکلات، آن را به میدان جنگی 
 نمادی از 

ً
تبدیل می کنند کــه در آن، پدر معمولا

اقتدار سرکوبگر، بی عدالتی، یا حتی منشاء فساد 
اســت. در »پیر پسر«، پدر یک کاراکتر منفعل و 
تا حدودی ناامید اســت که گویی سال هاست بر 
زندگی پسرش سایه افکنده و عامل بدبختی های 
او بوده است. این روایت، بازنمایی ناتمام و ناقصی 
از پیچیدگی هــای روابط خانوادگی اســت و در 
نهایت به تخریب اعتماد عمومی به نهاد خانواده 
منجر می شود. نمونه قبلی، »برادران لیلا« بود که 
تنفرآفرینی علیه پدر را با رویکرد افراطی و ســیاه 
انجام می داد؛ اما آیا این رویکرد، سهوی است یا از 

یک جریان فکری خاص نشئت می گیرد؟
بحث »پدرکشی« یا »پدرستیزی« در سینمای 
ایران، پدیده ای تکراری و نگران کننده اســت. از 
فیلم های دهه هفتاد و هشــتاد گرفته تا آثار اخیر، 
بارها شــاهد بوده ایم که شخصیت پدر به کرات 
مورد هدف قرار می گیرد؛ چه به صورت فیزیکی 
و چه به صورت نمادین با ســلب اعتبار و اقتدار 

او. در »پیــر پســر«، این پدرکشــی نمادین، در 
تک تک صحنه هایی که سهیل در برابر پدرش قرار 
می گیرد، قابل مشاهده است. او نه تنها احترامی 
برای پدر قائل نیست، بلکه او را مانعی بر سر راه 

اهداف خود می بیند. 
این نگاه یک سویه و سیاه و سفید به مقوله پدر 
و اقتــدار پدری، در جامعــه ای که همچنان نهاد 
خانــواده و جایگاه پــدر در آن از اهمیت بالایی 
برخوردار اســت، می توانــد پیامدهای مخربی 
داشته باشــد. چرا سینمای ما اصرار دارد که پدر 
را به عنوان عامل بدبختی و عقب ماندگی معرفی 
کند؟ آیا این رویکرد، ریشه های ایدئولوژیکی یا 

سیاسی خاصی دارد؟
اگر بپذیریم که هنر، آینه جامعه اســت، باید 
پرســید این آینه در »پیر پســر« چه تصویری از 
جامعه ما بازتاب می دهد؟ تصویری از جامعه ای 
که در آن ارزش های سنتی از بین رفته اند، روابط 
خانوادگی گسسته اند و نســل جوان، راهی جز 
تقابل با نسل پیشین و ریشه های خود نمی بیند. این 
رویکرد، در نهایت به بن بست می رسد و هیچ راه 
حلی برای برون رفت از مشکلات ارائه نمی دهد. 
فیلم به جای ریشه یابی واقعی مشکلات اجتماعی 
و اقتصادی که می توانند به آسیب هایی مانند اعتیاد 
یا فروپاشــی خانواده منجر شــوند، به تخریب و 

القای یأس می پردازد.
بــه لحاظ فنــی، »پیــر پســر« از بازی های 
قابــل قبول حامد بهداد و حســن پورشــیرازی 
بهره می برد که هرچند نقش هایشــان کلیشه ای 

شــده اند، اما به خوبی از عهــده آن برآمده اند. با 

این حال، فیلم نامه از ضعف های ساختاری رنج 

می برد. شخصیت پردازی ها عمق کافی ندارند و 

انگیزه های کاراکترها به درستی تبیین نمی شوند. 

بیننده به ســختی می تواند با سهیل همدلی کند 

یا از پدرش بیزار شــود؛ چرا که هر دو به نوعی در 

چارچوب کلیشــه های از پیش تعیین شده قرار 

گرفته اند. روند داستان نیز خطی و قابل پیش بینی 

است و کمتر عنصر غافلگیرکننده ای دارد.

در نهایت، »پیر پسر« بار دیگر نشان می دهد 

که سینمای اجتماعی ما در پاره ای از موارد به جای 

نقد سازنده، به سمت تخریب بنیادهای جامعه و 

ارزش های اخلاقی گرایش پیدا کرده است. این 

فیلم، با تمرکز بــر تخریب نهاد خانواده و ترویج 

پدرستیزی، نه تنها به بازنمایی واقعیت های موجود 

نمی پردازد، بلکه به گونه ای عمل می کند که گویی 

در حال تأیید و تشویق این آسیب هاست. 

ســینمای ایران برای رشد و بالندگی، نیازمند 

بازنگــری جــدی در مضامیــن و رویکردهای 

خود اســت؛ بازنگری ای که به جای سیاه نمایی 

و تخریب، به ســمت ارائه راهکارهای منطقی و 

ایجــاد امید در جامعه حرکت کنــد. این انتظار 

می رود که ســینمای مــا به جای دنبالــه روی از 

جریان هــای ناامیدکننده، به آینــه تمام نمایی از 

ارزش ها و اصالت های جامعه اسلامی ما تبدیل 

شود.

جشن ۱۰ کیلومتری 
   برداشت    

مهمانــی ۱0 کیلومتــری غدیر، در کنار شــکوه 
و عظمت خــود، نه تنهــا یک رویــداد مذهبی ـ 
اجتماعی عظیم، بلکه یــک پدیده فرهنگی قابل 
تأمل است که ابعاد گوناگونی از زیست فرهنگی 
جامعه ایرانی را به نمایش می گذارد. تحلیل این 
رویداد از جنبه فرهنگی، ما را به درکی عمیق تر از 
چگونگی بازتاب باورهــای دینی در متن زندگی 
روزمره، نقش مشارکت مردمی در تولید فرهنگ 
و ضرورت پاسداشــت خرده فرهنگ ها رهنمون 

می سازد.
در نــگاه اول، مهمانــی ۱0 کیلومتری غدیر، 
نمادی از یک جشــن ملی ـ مذهبی اســت که با 
مشارکت وسیع مردم، همبستگی اجتماعی و تعلق 
خاطر عمیق به آیین ها و باورهای دینی را به تصویر 
می کشد. این رویداد، فراتر از یک مناسبت صرف 
مذهبی، به یک کارناوال فرهنگی تبدیل شده که در 
آن جلوه هایی از شادی، همدلی، ایثار و خلاقیت 
به هم می آمیزند. حضور اقشار گوناگون مردم با هر 
سن و سلیقه ای، و مشارکت داوطلبانه هزاران نفر 
در برپایی موکب ها و ارائه خدمات، نشــان دهنده 
ظرفیت بی بدیل فرهنگ دینی ما در ایجاد هم افزایی 
اجتماعی است. این شور و شوق عمومی، بی شک 
ریشه در باورهای عمیق دینی دارد که نه تنها به عنوان 
یک وظیفه شرعی، بلکه به منزله یک جشن ملی و 

یک هویت جمعی تلقی می شود.
از منظر فرهنگی، مهمانی غدیر یک نمایشگاه 
بزرگ از فرهنگ عمومی اســت. از پوشش های 
متنــوع و رنگارنــگ گرفتــه تــا نواهای شــاد و 
مولودی خوانی ها، و از پذیرایی های ساده و مردمی 
تا موکب هــای پرزرق و برق با برنامه های هنری و 
فرهنگی متنوع، همگی اجزای این نمایش بزرگ 
فرهنگی را تشکیل می دهند. این رویداد، فرصتی 
را فراهم می آورد تا ارزش هایی چون ســخاوت، 
مهربانی، شادمانی حلال، و همدلی در فضایی آزاد 
و پرشور به منصه ظهور برسند. کودکان، نوجوانان و 
جوانان در این جشن، با مفاهیم عید غدیر و جایگاه 
امیرالمؤمنین)ع( در فضایی متفاوت و جذاب آشنا 
می شــوند که می تواند درونی ســازی ارزش ها را 
تسهیل کند. این جنبه از رویداد، به مثابه یک آموزش 
غیرمستقیم فرهنگی عمل می کند که در آن، مفاهیم 
دینی و اخلاقی از طریق تجربه زیسته و مشارکت 

فعال، به مخاطبان منتقل می شود.
علاوه بر این، مهمانی ۱0 کیلومتری، یک بستر 
مناســب برای ظهور و بروز خلاقیت های مردمی 
است. موکب داران نه تنها به پذیرایی می پردازند، 
بلکه با ابتکارات خود در تزئین موکب ها، برگزاری 
برنامه های فرهنگی و هنــری )مانند نمایش های 
خیابانی، مســابقات، نقاشــی چهره کــودکان، 
ایســتگاه های کتابخوانی و...(، به غنای فرهنگی 
این جشن می افزایند. این خلاقیت ها نشان دهنده 
پویایی فرهنگ ایرانی و توانایی آن در بازتولید خود 

به شــیوه های نوین و جذاب است. فضای باز این 
مهمانی، امکان تعاملات فرهنگی گســترده ای را 
از گفت وگوهای ساده میان مردم تا تبادل تجربه ها 
و ایده ها در میان گروه هــای گوناگون فعال در این 

جشن را فراهم می کند.
با این حال، در کنار این شــکوه ملی، ضروری 
اســت که از اهمیت و جایگاه جشن های محلی و 
کوچک تر نیز غافل نشــویم. در حالی که مهمانی 
۱0 کیلومتــری غدیر در تهران نمادی از عظمت و 
انسجام ملی است، جشن های محلی غدیر، نیمه 
شعبان یا دیگر مناســبت های مذهبی، ریشه های 
فرهنگی عمیق تری در جوامــع کوچک تر دارند. 
 با مشــارکت 

ً
این جشــن های کوچک تر که غالبا

خانواده هــا، محلات، هیئات مذهبی و مســاجد 
برگزار می شوند، حامل خرده فرهنگ ها و آیین های 
بومی هستند که در بســتر جغرافیایی و اجتماعی 
خاص خود شکل گرفته اند. مراسمی چون اطعام 
غدیر در منازل، برگزاری جشــن های کوچک در 
مساجد و حســینیه ها، پخت نذری های محلی، 
و تجمع های صمیمــی در کوچه و بازار، نه تنها به 
تقویت همبستگی در سطح محله کمک می کند، 
بلکه به حفظ و انتقال سنت ها و آداب و رسوم بومی 

نیز یاری می رساند.
تقویت و پاسداشــت این جشن های محلی از 

چند جهت اهمیت دارد:
حفظ اصالت فرهنگی: این جشــن ها حامل 
رســوم و باورهای محلی هستند که گاه در مقیاس 

بزرگ تر کمتر فرصت بروز پیدا می کنند و حفظ آنها 
به غنای کلی فرهنگ ملی می افزاید.

مشــارکت پذیری بیشــتر: در مقیاس محلی، 
مشــارکت افراد به صورت مستقیم تر و ملموس تر 
است که می تواند حس تعلق و مسئولیت پذیری را 

در جامعه افزایش دهد.
ایجاد صمیمیت و نزدیکی: جشن های محلی، 
فضایی صمیمی تر برای تعاملات اجتماعی فراهم 
می کنند که به تقویت پیوندهای انسانی و همسایگی 

کمک می کند.
تنوع فرهنگی: تنوع در شیوه برگزاری جشن ها 
در نقاط گوناگون کشور، به غنای فرهنگی جامعه 

می افزاید و از یکنواختی جلوگیری می کند.
در نهایت، مهمانی ۱0 کیلومتری غدیر نه تنها 
یک رویــداد مذهبی، بلکه یــک پدیده فرهنگی 
چندوجهی است که توانسته روحیه نشاط، همدلی 
و مشارکت را در جامعه پمپاژ کند. این جشن عظیم، 
در کنار همه دستاوردهای فرهنگی خود، باید به ما 
یادآوری کند که ریشه های عمیق تر فرهنگ دینی و 
ملی ما در بستر جشن ها و آیین های محلی و بومی 
نیز نهفته است. پرداختن به این جشن ها، حمایت 
از برگزارکنندگان آنها و تشویق به مشارکت مردمی 
در این مقیاس های کوچک تر، تضمین کننده پویایی 
و ماندگاری فرهنگ عاشورایی و غدیری در تمامی 
ابعاد جامعه خواهد بود. این گونه است که فرهنگ 
ما، در کنار عظمت ملی، اصالت محلی خود را نیز 

حفظ کرده و نسل به نسل منتقل خواهد شد.

از جلوه ملی تا ریشه های محلی فرهنگ عاشقی در غدیر

مهدیامیدی
خبرنگار

آرشفهیم
دبیر گروه فرهنگ
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سیدحسین
خاتمیخوانساری
دبیر گروه معارف

پرســش: دلیل مذهب شیعه در مورد وقت نمازهای روزانه چیست؟ 
همان گونه که می دانید اهل سنت، با داخل شدن وقت نماز عشا، نماز 
مغرب را قضا می دانند و همچنیــن در مورد نماز ظهر و عصر هم به 
همین ترتیب است. بنابراین معتقدند که وقتی وقت نماز عشا داخل شد 
و امام جماعت برای خواندن آن به پا خاست، مأموم نمی تواند همراه او، 

نماز مغرب را بخواند و نماز مغرب و عشا را در یک زمان به جا آورد.
پاسخ: دلیل شیعه، اطلاق آیات قرآنی و سنت شریف است، به 
اضافه روایاتی که به خصوص دلالت بر جواز جمع دارند. نزد 
اهل سنت هم روایاتی وجود دارد که دلالت بر جواز جمع بین 

دو نماز در وقت یکی از آن دو می کند.
آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال 345

مفهوم صلح در دنیای اشرار
   مکتب    

آیت الله سیدعبدالله فاطمی نیا: شیطان را باید شناخت. شعار 
می دهند، می گویند شیطان قوی است. نه شیطان قوی نیست. 
ما به شیطان رو می دهیم. ما بچه بودیم در محلات و خانه های 
پر درخت تبریز بازی می کردیم. دیدیم ناله یکی از بچه ها بلند 
شد. دیدیم یک بچه عقرب پیدا شد، از مورچه کمی بزرگ تر. 
این بچه داشت سیاه می شد طفلک. بچه عقرب از بند انگشت 
هم کوچک تر بود. عقرب فقط یک لنگه کفش می خواهد. شما 
الان نمی توانید بگویید عقرب قوی است، ولی موذی است. رو 
بدهی می آید در آستین آدم. شیطان هم ضعیف است. نگویید 
قوی اســت. این طور بگویید روبه روی خدا ایستاده اید. شیطان 

قوی نیست، موذی است. 

به شیطان رو ندهیم
سلوک

 روز مباهله 
تاریخ نگار

در ســال نهم هجری قمری پس از آنکه نمایندگان مســیحیان 
نجران حاضر به پذیرش اســلام نشدند، پیامبر)ص( به دستور 
خداوند متعال، آنــان  را به مباهله دعوت کرد. مباهله به معنای 

لعنت کردن یکدیگر بر دروغگو است. 
پیامبر)ص( به همراه حضرت علی)ع(، حضرت فاطمه)س( و 
امام حسن)ع( و امام حسین)ع( برای مباهله با مسیحیان نجران 
حاضر شدند و این امر سبب شد که مسیحیان از مباهله منصرف 
شوند.مسیحیان نجران که عظمت و نورانیت چهره پیامبر)ص( 
و همراهانــش را دیدند، از مباهله ترســیدند و از ترس عذاب 
الهی، از این کار منصرف شــدند و حاضر به پرداخت جزیه و 

پذیرش شرایط پیامبر)ص( شدند.

ما شیعیان همیشه در مابین حسرت و امید هستیم. 
حسرت از آنچه که توفیق شنیدن صدای مولایمان 
را نداشتیم تا در پاســخ، لبیک بگویم و از ورای 
تاریخ شــنیدیم که ای کاش در آن واقعه حضور 
«؛ 

ً
ظِیما  عا

ً
وْزا

ا
وزا ف

ُ
ف
ا
أ
ا
کمْ ف عا نِي کنْتُ ما یْتا

ا
ا ل داشتیم. »یا

این، حسرت عظیمی اســت که فقط برای شیعه 
درک پذیر اســت. اگر اشخاصی می گویند، »ما 
را چه به کربلا؟« خیلی ملامتشان نکنید؛ چراکه 
درک ها مختلف اند. نمی توان همه را ملامت کرد. 
ظرف وجودش همین مقدار اســت دیگر... مهر 
امام حسین)ع( در درون فطرت و اعماق جان ما 
جای دارد. همین که احساسش می کنی، کافیست. 
این نام، این یاد و این وجود به قلبت بند شده است. 
امٍ المنصور«؛ این  عا إِِما ارِک ما

ا
با ث

ا
ل

ا
نِي ط

ا
رْزُق نْ یا

ا
»أَ

امیدی اســت که در زیارت عاشــورا از خداوند 
می خواهیم که من نبودم و روزی ام نشد که در آنجا 
همراهشان باشم. اما می خواهم پا در رکاب ایشان 
و همراهشان باشم. حســرتِ نبودنم را این گونه 
جبران می کنم. این امید، امیدی اســت که محقق 
می شود؛ به دلیل آنکه ما به هنگام ظهور حضرت 
حجت)عج( یا در این دنیا حیات داریم یا به وعده 

الهی روز رســتاخیز از قبر برمی خیزیم. حال که 
فرصت تدارک دیدن و جبران هست، باید کاری 
کنیم. نکته ای که بسیار مهم اســت و این روزها 
بیشتر به آن نیازمندیم، ایام عزای امام حسین)ع( 
است. امری که به این عزا مرتبط است، رساندن 
مطلبِ نزدیــک بودن ایام ظهــور و وعده  قطعی 
 وا 

ً
عِیدا هُ با وْنا را و حتمی رب العالمین اســت. »إِِنّهُمْ یا

«؛ آن ها آن روز را دور می بینند، ولی ما 
ً
رِیبــا

ا
راهُ ق نا

نزدیک به وقوع می بینیمش. کسانی که می پرسند تا 
آن زمان چه کســی زنده و چه کسی مرده است، 
در پاسخ باید به آنان گفت که باید روحمان آماده 
باشد. روایتی از امام موسی بن جعفر)ع( هست که 
بّی  را

ُ
 ت

ا
ة یعا

ّ
لش

ا
به »علی بن یقطین« می فرمایند: »إِِنّ ا

ةٍ«؛ ایام هجران و سختی  ــنا يْ سا تا  مِائا
ُ

انِيّ مُنْذ ما
ا ْ
بِالْأَ

و محنت های شــیعیان، با ظهور حــق و پدیدار 
شدن قدرت در دستان حق به پایان می رسد. این، 

مسئله مهمی است و این امید به ظهور است که با 
وجود بار سنگینی که به دوشمان داریم، کمر ما را 
راست نگه داشته است و خیلی از استعدادهایمان 
را شکوفا کرده اســت. امید به ظهور ولیّ خدا و 
تحقق وعده الهی آنقدر کشش و ظرفیت ندارد که 
به تنهایی ما را سرپا نگه دارد. شما با خود بیندیشید 
که ظهور ولیّ خدا و تحقق وعده الهی هیچ دلیلی 
ندارد؛ مگر فریاد و اســتغاثه اباعبدالله)ع( که بر 
روی زمین بی جواب مانده است. در حقیقت، ایام 
ظهور روز پاسخ به ندای مظلومیت است و به جز 
 مِنْ 

ْ
ل روز ظهور به آن ندا نمی شود لبیک گفت، »ها

سُولِ  مِ را را نْ حا بّ عا
ُ

ذ  مِنْ ذابّ یا
ْ

ل نْصُرُنی، ها ناصِرٍ یا
هِ«؛ هیچ فریادی مانند فریاد اباعبدالله)ع( که از 

ّ
الل

عمق وجودشان بلند شد، غریبانه، مظلومانه، تلخ 
و سنگین نیست که ولی خدا بگوید تنها مانده ام! 
منی که محور کائناتم، عزیزِ وجودم، بنده برگزیده 
خداوند هستم، بی کس و غریب و تنها مانده ام! این 
فریاد بی جواب مانده اســت تا به روز ظهور امام 
مهدی)عج( که جواب این فریاد می رسد. در این 
ایام، ما به ســرور و آخرین نور در تاریکی عالم، 

آخرین امید خداوند باید بسیار توجه کنیم.

رابطه ظهور و عاشورا
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام مصطفایی

نماز! وقت 
احکام

 
در دنیایی که نیروهای شرور هر لحظه به دنبال 
ایجــاد مزاحمت برای مســیر صحیح انســانیت 
هستند، صلح و آرامش و آســایش را باید طوری 
معنا کرد که مطلوب نیروهای شــرور نباشد. یعنی 
هنگامی که قدرت در اختیار بردگان شــیطان قرار 
می گیرد، صلح و آرامش معنایی دارد که به سودشان 
باشد. معانی، مفاهیم و تعاریف باید بر مبنای عقل 
و حکمت باشد نه آنکه هر کسی به محض رسیدن 
به قدرت آن را تغییر دهد و از انســان ها بخواهد که 
معتقد و مقید به آن باشــند. آری، در دنیای امروز 
که جنگ ها، اختلاف ها و کشــمکش ها در سطوح 
مختلف جهانی و حتی داخلی در حال وقوع است، 
مفهوم صلح و آرامش به یکی از اساسی ترین دغدغه  
انسان ها تبدیل شــده است. در این میان، حقیقت 
صلح و آرامش در قالــب آموزه های دینی و به ویژه 
در قــرآن و روایات اهل بیت)ع( از اهمیت ویژه ای 
برخوردار اســت. دین اسلام، به ویژه در آموزه های 
اهل بیت)ع(، همواره از صلح، دوستی، هم زیستی 
مسالمت آمیز و دوری از جنگ و خونریزی به عنوان 
ارزش هایی بنیادی یاد کرده اســت اما آنچه در این 

میان حائز اهمیت اســت، این است که باید درک 
درستی از این مفاهیم داشت و از سوء استفاده ها و 

تفسیرهای نادرست جلوگیری کرد.
صلــح در مفهوم عمومی خــود به معنای نبود 
درگیری، جنگ و خشــونت است. اما در نظر دین 
اسلام، این مفهوم به مراتب عمیق تر و گســترده تر 
اســت. صلح به معنای واقعــی آن نه تنها به معنای 
عدم جنگ اســت، بلکه به معنای برقراری روابط 
بر مبنای عدالت، همدلی و همکاری است. قرآن 
مِ 

ْ
حُوا لِلسّــل نا کریم در آیــه ای می فرماید: »وا إِِنْ جا
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ا
حْ ل اجْنا

ا
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اگر آنها به صلح گرایش نشــان دهند، تو نیز به آن 
گرایش نشــان بده و بر خدا توکل کن که او شنوا و 
داناست.)انفال/۶۱( این آیه نشان می دهد که صلح 
و گرایش به آن باید همواره اولویت باشــد، به ویژه 
زمانی که طرف مقابل هم به آن تمایل داشته باشد. 
در حقیقــت، اسلام به صلح به منزلــه یک گزینه 
اســتراتژیک و انسانی نگاه می کند، نه به عنوان یک 
تسلیم یا ضعف. وقتی ما می توانیم با کسی در صلح 
و سازگاری باشیم که او هم اینچنین باشد و در عین 
اینکه می خواهد با ما روابط دوستی و حسنه برقرار 
کند در فکرش هزاران نقشه برای نابودی ما نداشته 
باشد. امام علی)ع( در نامه به مالک اشتر از صلح 
حقیقی سخن به میان آورده و حدود و شرایطش را 
یْهِ 

ا
اکا إِِل عا  دا

ً
حا

ْ
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ا
ف

ْ
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ا
 ت

ا
لا معین می فرمایند که: »وا

...« ایشان شیعیان خود را به آگاهی و مراقب  وّکا
ُ

د عا
توصیه می فرمایند که دشــمنان با زبان صلح برای 
آنان تله گذاری نکنند، غافلگیرشان نکنند و به آنان 
هجمه نبرند. دشمنان حقیقی ما با هزاران ترفند از 
جمله صلح و سازش می خواهند بر ما تسلط پیدا 
کرده و تا جایی کــه می توانند نیروی ما را تضعیف 
کنند. یکــی از نکات مهمی کــه در دین اسلام به 
آن توجه شــده است، این اســت که صلح نباید به 
هر قیمتی و از هر جهت پذیرفته شــود. به عبارتی 
دیگر، صلح باید بر مبنای اصول اخلاقی و انسانی 
باشــد، نه صلحی که برای منافع شخصی و منافع 
قدرت های ظالم صــورت گیرد. یکی از مهم ترین 
اصولی که در آموزه های دینی در باره صلح و دوستی 

آمده، عدالت است.
اسلام همچنین بر اهمیت حفظ صلح و آرامش 
در زمان های قدرت و تســلط تأکید دارد. در واقع، 
این زمان ها فرصتی اســت که در آن قدرت مداران 
می تواننــد از جایگاه خود بــرای برقراری صلح و 
پیشرفت اجتماعی اســتفاده کنند. اما این قدرت 
نباید به ابــزاری برای تحمیــل دیدگاه های غلط 
و غیرانســانی تبدیل شــود. صلح و دوســتی در 
آموزه های اسلامی نه تنهــا به معنای عدم درگیری 
است، بلکه به معنای ایجاد محیطی سالم، عادلانه 
و مبتنــی بر احترام متقابل اســت. قــرآن کریم و 
روایات اهل بیت)ع( همواره به صلح به عنوان یک 

اصل اساسی و انسانی نگاه کرده اند و از مسلمانان 
خواسته اند که در هر شرایطی به دنبال ایجاد صلح 
و اصلاح باشــند. امــا در عین حــال، باید توجه 
داشــت که صلح نباید به هر قیمتی پذیرفته شود، 
بلکه باید بر مبنای عدالت، حقیقت و خیر عمومی 
باشــد. اسلام به صلح واقعی به عنوان یک ارزش 
اساسی در زندگی اجتماعی و انسانی نگاه می کند 
و از مسلمانان می خواهد که از استفاده نادرست از 
قدرت و سوءاستفاده از مفاهیم دینی برای تحمیل 
دیدگاه های خود جلوگیری کنند. صلحی که در آن 
عدالت و اخلاق رعایت نشــود، نمی تواند پایدار 
باشد و در نهایت به تفرقه و فساد خواهد انجامید. 
بنابراین، صلح در دین اسلام باید همواره بر اساس 
عقل، حکمت و عدالت برقرار شود و نباید به ابزار 
دست نیروهای ظالم و قدرت های شیطانی تبدیل 
شود. اگر در این زمینه کار نکنیم و آگاهی خودمان 
را نسبت به شرایط و دشــمن بالا نبریم، دشمنان 
به اســم صلح هر کاری که می خواهند با ما انجام 
می دهنــد، تعاریف را تغییر داده و مفاهیم را به نفع 
خودشــان عوض می کنند و ما هم باور می کنیم که 
تعریف واقعی صلح همین است که آنها می گویند. 
مسلمانان باید بدانند که صلح و سازگاری تعریفی 
دارد و باید با شاخصه های خودش آن را سنجید و 
فهمید. اگر کمتر و بیشتر باشد صلح تبدیل می شود 

به ابزاری برای به بند کشیدن آنان.

سیدعلیمیرهادی
کارشناس علوم اسلامی

آیه

دین

قرآن کریم به عنوان کتاب راهنمای زندگی 
مسلمانان، در مسائل گوناگون اجتماعی، 
سیاســی، اخلاقی و انسانی دستوراتی را 
ارائه کرده اســت که یکی از این مســائل 
»برخورد با دشــمنان« اســت. موضوع 
برخــورد با دشــمن در قــرآن به ویژه در 
زمینه های مختلفــی چون جنگ، صلح، 
آشتی و حُسن  سلوک بررسی شده است 
اما آنچه که مهم است این است که قرآن 
هیــچ گاه به طور مطلق از ســخت گیری 
بی جا یا خشــونت غیرضروری در برابر 
دشــمنان حمایت نکــرده، بلکه بر اصل 
عدالــت، نرم خویــی و رعایــت اخلاق 
اسلامــی تأکید داشــته اســت. در قرآن 
کریم، برخورد با دشــمنان همیشه تحت 
شــرایط خاصی تعریف شده است. یکی 
از مهم ترین اصولــی که قرآن بر آن تأکید 
دارد این است که خشونت و سخت گیری 
بایــد در موارد صحیــح و در چارچوب 
اصــول اخلاقی باشــد. قــرآن در آیه ای 
می فرماید: »و در راه خدا با کســانی که با 
شما می جنگند، بجنگید و از حد تجاوز 
نکنید. بی گمان خداونــد تجاوزکاران را 
دوست ندارد.«)بقره/۱۹0( این آیه نشان 
می دهد که جنگ و برخورد با دشمن تنها 
در صورتی مجاز اســت که دشمن ابتدا 
اقدام به جنگ کرده باشد و مسلمانان تنها 
در دفــاع از خود باید وارد میدان شــوند. 
خداوند از ما خواســته تــا در برخورد با 
دشمنان، از هرگونه تجاوز و سخت گیری 
بی مورد خودداری کنند و در هر شرایطی 
رعایت انصاف و عدالت را داشته باشند. 
قرآن کریم همچنین در مواقعی که دشمن 
به ســمت صلح و آشــتی گرایش نشان 
دهد، مســلمانان را به برقــراری صلح و 
آشتی دعوت کرده است. در آیه ای دیگر، 
خداونــد می فرماید: »اگــر آنها به صلح 
گرایش نشــان دهند، تو نیز به آن گرایش 
نشان بده و بر خدا توکل کن که او شنوا و 
داناست.«)انفال/۶۱( در قرآن کریم، حتی 
در مواقع جنگ، دشــمنان نیــز از برخی 
حقوق انســانی برخوردارنــد. در آیه ای 
دیگر آمده است: »و اگر یکی از مشرکان 
از تــو پناه بخواهد، او را پنــاه بده تا کلام 
خدا را بشــنود، سپس او را به مکانی امن 
برسان.«)توبه/۶( خداوند دستور می دهد 
که دشمنان حتی در زمان جنگ از حقوقی 
برخوردار هستند. مسلمانان باید به کسانی 
که خواسته اند آشتی کنند یا از جنگ فرار 
کرده انــد، پناه بدهند و آنها را در امان نگه 
دارند تا بتوانند حقیقت اسلام را بشنوند. 
در اینجا نیز سخت گیری و اعمال خشونت 
نه تنها مجاز نیســت، بلکه قرآن بر رفتار 
انســانی و احترام به  کرامت انسان تأکید 
دارد. مسلمانان حتی در مواجهه با دشمنان 
و کسانی که به آنها بدی کرده، باید تلاش 
کننــد که با رفتار نیکــو و نرم خو، بدی را 
دفع کنند. این روش نه تنها موجب اصلاح 
رفتار فردی که به شــما آســیب رسانده 
است، می شود، بلکه می تواند تأثیر مثبتی 
بر جامعه و محیط اطراف نیز بگذارد. در 
قرآن، برخلاف آنچه ممکن است برخی 
برداشت کنند، هیچ گاه به مسلمانان توصیه 
نشده است که در مواجهه با دشمنان خود 
بی رحم و ســخت گیر باشــند. اما طبق 
توصیه های مختلف، دســتور داده  شده 
که آنقدر باید محکم و با اراده باشــیم که 
دشمن نتواند ما را شکست دهد و حتی به 
عقب براند. در اصل این نرم خو بودن برای 
زمانی غیر از جنگ اســت که جلوگیری 
شــود از جنگ اما وقتی جنگی آغاز شد، 
فقط باید با شــدت و خشم پاسخ دشمن 
را بدهیم تا نتواند موفقیتی به دست بیاورد.

سختگیری بر دشمن تا کجا؟!
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سیاست
۱5

پاسدار

   خبر    

 گردن تجاوزکنندگان
 به خاک ایران را 

خواهیم شکست

سخنگوی ستادکل نیروهای مسلح با تأکید 
بر اینکه گردن تجاوزکنندگان به خاک ایران را 
خواهیم شکســت، گفت: رژیم صهیونسیتی 
کوچک تر از آن اســت که به کشور ما آسیب 

جدی وارد کند.
ســردار ابوالفضل شــکارچی سخنگوی 
ســتادکل نیروهای مسلح  ضمن محکومیت 
جنایــت رژیــم صهیونســیتی در حملــه به 
صداوســیمای جمهــوری اسلامــی گفت: 
صداوســیما نمادی از شــجاعت، شهامت و 
استقامت را در زمان موشک باران رسانه ملی 

از کارکنان شاهد بودیم. 
این روحیه که برخواسته از عمق ایمان است 

را خدمت همه کارکنان تبریک می گویم.
وی افزود: خانم امامی شــجاعت بالایی 
را داشــت که این گوشه ای از افتخارات ملت 

ایران است. 
سخنگوی ستادکل نیروهای مسلح مطرح 
کرد: براســاس رســالتی که بر دوش ماست، 
دشمن و رژیم. صهیونسیتی صدای حق طلبانه 
ملت ایران و آزادی خواهان جهان را میخواهند 
خاموش کنند امــا این صدا خاموش نخواهد 

شد.
ســردار شــکارچی اظهــار کــرد: رژیم 
صهیونســیتی از روی شکست های پی در پی 
دست به چنین جنایتی زده است، کجای دنیا 
تشــکیلاتی به نام صداوســیما که بی سلاح 

هستند را حمله میکند.
وی ادامه داد: باید به دنیا گفت که نمی شود 
به ساختارهای بین المللی اعتماد کرد. نیروهای 
مســلح جمهوری اسلامی از آغــاز تجاوز به 
همان وعده صادقی که داده بودند، عمل کردند.

پایان این جنگ را ما تعیین خواهیم کرد
سخنگوی ســتادکل نیروهای مسلح بیان 
کــرد: ما گفته بودیم کــه آغازگر هیچ جنگی 
نیستیم اما رژیم صهیونسیتی آغازگر جنگ بود 
و بنده از طرف نیروهای مســلح این پیام را به 
رژیم صهیونسیتی می دهم که پایان این جنگ 

را ما تعیین خواهیم کرد.
سردار شــکارچی گفت: دست جمهوری 
اسلامــی کاملا پر اســت، رژیم بــا عوامل 
خودفروخته و خائن دســت به جنایت می زند 
زیرا توان رویارویی مستقیم با نیروهای مسلح 

جمهوری اسلامی را ندارد.
فرماندهان جدید با قدرت و صلابت راه را 

ادامه خواهند داد
وی بــا بیان اینکه فرماندهــان جدید ما با 
همان قدرت و صلابــت راه را ادامه خواهند 
داد، اظهار کرد: با موضوع شــهادت کشــور 
ما مقتدرتر می شــود با قدرت بیشــتر به رژیم 

صهیونیستی خواهیم تاخت.
نیروهای مســلح  ســخنگوی ســتادکل 
خاطرنشــان کرد: هرکس که بــه خاک ایران 
تجاوز کند، گردنش را خواهیم شکست و رژیم 
صهیونسیتی کوچکتر از آن است که به کشور ما 

آسیب جدی وارد کند.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

جدیدترین پهپاد انتحاری نیروی هوافضای ســپاه پاســداران 
انقلاب اسلامی بانام پهپاد شاهد ۱0۷ رونمایی شد.

تا کنون جرئیاتی از این پهپاد جدید منتشر نشده است اما برابر 
تصاویر منتشر شــده، شــاهد ۱0۷ پهپادی انتحاری با موتور 
پیستونی است که به نظر می رسد برد آن بیش از ۱۵00 کیلومتر 

باشد.
اخیرا تصاویری از نزدیک شدن یک پهپاد انتحاری ایرانی شبیه 
شاهد ۱0۷ به سامانه پدافند ضد موشکی پیکان 3 در فلسطین 

اشغالی به نمایش در آمده است.
در صورتیکه تصاویر منتشر شــده مربوط به شاهد ۱0۷ باشد 
این پهپــاد توانایی بالایی در نفوذ به لایه هــای پدافندی رژیم 
صهیونیســتی دارد ودر صورت اســتفاده انبوه قادر خواهد بود 

ضرابت قابل توجهی به توانایی های پدافندی رژیم وارد کند.

 شاهد ۱۰۷ رونمایی شد
فرمانده اسبق سپاه پاسداران، با اشــاره به تحولات اخیر منطقه، 
تأکید کرد که جمهوری اسلامی ایران وارد یک جنگ تمام عیار با 
رژیم صهیونیستی شده و راهبرد کشور، مقاومت تا پیروزی کامل 

است.
محسن رضایی با اشاره به موقعیت ژئوپلیتیکی ایران که آن را »قله 
شمشیر و گنج« توصیف کرد، گفت: تسلط بر ایران به معنای کنترل 

انرژی منطقه و تعیین رژیم های سیاسی دلخواه در منطقه است.
وی با اشاره به موازنه قوا میان ایران و رژیم صهیونیستی، تأکید 
کرد: ما هنوز با خویشتن داری عمل می کنیم و از همه توان خود 
استفاده نکرده ایم. اما اگر نیاز باشد، وارد مراحل بعدی خواهیم 
شد. افکار عمومی داخلی و بین المللی آماده همراهی است و 
اگر دشمن گام دیگری بردارد، با پاسخ هایی روبه رو خواهد شد 

که می تواند کل معادلات منطقه را تغییر دهد.

هنوز اصل کاری رو ندیدید!

سپاه

نماینده ولی فقیه در سپاه گفت: رژیم صهیونیستی با تجاوزی که انجام 
داد، نابودی و مرگ خود را قطعی کرده است.

حجت السلام عبدالله حاجــی صادقی در گفت وگویی درباره جنایت 
رژیم صهیونیستی علیه کشــورمان، گفت: آمیختگی خون فرماندهان 
رشــید ما که عمری در جهاد و مبارزه به ســر بردند با دانشمندان ما که 
در عرصه علــم و تلاش علمی حرکت کردند، تجلی بخش وحدت و 
اســتحکام جبهه انقلاب و نیروهای ارزشی و در عین حال نشان دهنده 
خباثت رژیم صهیونیستی و جبهه استکبار در برابر با جبهه انقلاب است.
نماینده ولی فقیه در ســپاه با بیان اینکه رژیم صهیونیســتی با این 
حرکت نابودی و مرگ خود را قطعی اســت، تاکید کرد: تمامی 
فرماندهان شــهید نظام جمهوری اسلامی جانشــینان و سنگر 
نشــینانی دارند و با وجود فرماندهان و فرزندان رشــید انقلاب 
هیچگاه خللی در ماموریت نیروهای مسلح ما ایجاد نخواهد شد.

شد قطعی  صهیونیست ها  مرگ 

»سیدعبدالرحیم موسوی« بعد از شهادت سردار 
محمدباقری توســط رژیم صهیونیستی به عنوان 
رئیــس ســتاد کل نیرو های مســلح جمهوری 
اسلامی ایران منصوب شد. با این انتصاب برای 
نخستین بار، یک فرمانده ارتش به سمت ریاست 
ستاد کل نیرو های مسلح ایران )که عالی ترین مقام 
نظامی در ایران است(  رسید. موسوی متولد سال 
۱33۸ در قم است. وقتی ۲0 ساله بود به عضویت 
ارتش درآمد و از همان سال تحصیل در دانشکده 
افســری نیروی زمینی ارتش را آغــاز کرد. او از 
جانبازان جنگ ایران و عراق محسوب می شود. 
موسوی دانش آموخته دکتری مدیریت دفاعی از 
دانشگاه عالی دفاع ملی و آموزش دیده دانشکده 
افسری نیروی زمینی ارتش است و عضو هیئت 

علمی دانشگاه عالی دفاع ملی است.
او در طول جنگ ایران و عراق به عنوان یکی از 
اعضای ارتش در رسته توپخانه حضور داشت. از 
سال ۱3۸۴ تا ۱3۸۷ ریاست ستاد مشترک ارتش 
را برعهده داشــت و در فاصله سال های ۱3۸۷ تا 
۱3۹۵ به عنوان جانشین فرمانده کل ارتش فعالیت 
می کرد. موسوی ازسال ۱3۹۵ تا ۱3۹۶ جانشین 
رئیس ســتاد کل نیرو های مسلح بوده است و از 
سال ۱3۹۶ به عنوان فرمانده کل ارتش جمهوری 

اسلامی ایران فعالیت می کند.

 Bارتشی جوان در جنگ ایران و عراق
موسوی در جنگ ایران و عراق ابتدا به منطقه 
کردســتان اعزام شد و در لشــکر ۲۸ کردستان، 
در جبه ه های جنــگ غرب حضور پیــدا کرد، 
ســپس به گروه 33 توپخانه نیروی زمینی ارتش 
پیوســت و در جبهه های خوزستان فعالیت کرد. 
وی در عملیات هــای والفجــر۴، والفجــر۹، 
بیت المقدس۵، قادر، نصــر و چندین عملیات 

دیگر حضور داشت.

 Bفرماندهی کل ارتش جمهوری اسلامی
او پس از پایان جنگ و در ســال ۱3۷۶ دوره 
دافوس را طی کرد و دوره نظری دکتری مدیریت 
دفاعی را نیز در دانشگاه عالی دفاع ملی به پایان 
رساند. وی از شهریور سال ۱3۸۴ تا تیرماه سال 

۱3۹۵ جانشین فرمانده کل ارتش بود و با حفظ 
ت، ریاست مرکز مطالعات راهبردی آجا را  سِما

برعهده داشت.
در تاریخ 30 مرداد ســال ۱3۹۶ موســوی با 
ارتقاء از درجه ســرتیپی به سرلشکری، به سمت 
فرمانــده کل ارتــش جمهوری اسلامــی ایران 
منصوب و جایگزین عطاءالله صالحی شد. وی 
پیــش از فرماندهی کل ارتــش، به مدت حدود 
یک ســال جانشینی ریاست ســتاد کل نیرو های 

مسلح را برعهده داشت.
در تاریــخ ۷ خــرداد ســال ۱3۹۸ آیت الله 
العظمی خامنه ای، موســوی را با حفظ ســمت 
فرماندهی کل ارتش، به عنــوان فرمانده قرارگاه 

پدافند هوایی خاتم الانبیاء منصوب کرد.

 Bبزرگ ترین آرزوی عبدالرحیم موسوی
موسوی در مصاحبه ای با شبکه خبر جمهوری 
اسلامــی ایران و در برنامه بدون تعارف بیان کرد 
کــه بزرگ ترین آرمان و آرزویش که شــب و روز 
به آن می اندیشــد، نابودی رژیم صهیونیســتی 
اســت. وی همچنین در فروردین سال ۱3۹۷ در 
جایگاه فرماندهی کل ارتش، در ســتاد مرکزی 
راهیان نور، ســخنانی بر ضد رژیم صهیونیستی 
و ایــالات متحــده آمریکا گفت: »مــا خواهیم 
توانست با قدرت دوران دفاع مقدس و اقبالی که 
مردم به راهیان نور و مناطق دوران دفاع مقدس و 
آموزه های دفاع مقدس دارند، آمریکا را در اریکه 
قدرتش سرکوب کنیم و عمر رژیم صهیونیستی را 

ان شاءالله کمتر از ۲۵ سال تمام خواهیم کرد.«
در اسفند سال ۱۴0۱ موسوی در حاشیه دیدار 
مسئولان نظام و سفرای کشــور های اسلامی با 
رهبر معظم انــقلاب در روز عید مبعث، اظهار 
داشــت: »یکی از مهم ترین اهداف دشــمنان ما 
کــه روی آن متمرکز می شــود، برهم زدن اتحاد 
ملی اســت و در این راستا بر روی مسائل قومی، 
مذهبی، جنســیتی، اقتصــادی، اجتماعی و... 

برنامه ریزی می کنند تا انسجام ما را برهم بزنند.«
وی افزود: »تــا زمانی که ملت ما در عرصه ای 
اتحاد داشته باشــد هرچقدر هم تهدید، تهدید 

بزرگی باشد، مردم موفق خواهند بود.«

قهرمان به جای قهرمان

در روزهایی که امنیت ملی و انسجام درونی 
ایــران بیش از هر زمان دیگــری مورد توجه 
افــکار عمومی قرار گرفته اســت، انتصاب 
سردار سرتیپ پاســدار دکتر محمد پاکپور 
به عنوان فرمانده کل ســپاه پاسداران انقلاب 
اسلامــی، نقطه عطفی در ســاختار دفاعی 
کشــور تلقی می شود. شــخصیتی نظامی، 
کارآزموده و دارای ســابقه ای درخشــان در 
عرصه های عملیاتی و علمی که ســال ها در 
خط مقدم دفاع از مرزهای کشور ایفای نقش 
کرده است. پس از شــهادت سردار حسین 
سلامی، رهبر معظــم انقلاب طی حکمی 
سردار محمد پاکپور را به سمت فرماندهی 

کل سپاه منصوب کردند. 

 Bحضور در دفاع مقدس
ســردار پاکپور یکی از رزمندگان برجسته 
دوران هشت ســاله دفــاع مقدس اســت. او 
در همان ســال های ابتدایــی جنگ تحمیلی، 
فرماندهــی یگان های زرهی را بر عهده گرفت 
و در عملیات هــای مهــم و سرنوشت ســاز 
حضور مستقیم داشــت. فرماندهی لشکر ۸ 
نجف اشــرف و لشکر 3۱ عاشورا از مهم ترین 
مســئولیت های او در دوران جنــگ اســت؛ 
یگان هایی که در خطوط مقدم جبهه قرار داشتند 
و نقش پررنگی در پیروزی های نظامی آن دوران 
ایفا کردند. وی از جانبازان جنگ نیز به شــمار 
 
ً
مــی رود؛ نشــانه ای از آن که حضــوری صرفا

 در دل 
ً
مدیریتی در میدان نداشــته، بلکه عملا

عملیات های نظامی بوده است.

 Bمحوریت در تأمین امنیت مرز
ســردار پاکپــور همواره حضــور فعالی 
در مناطق عملیاتی حســاس کشــور داشته 
اســت. از مرزهــای غربی در کردســتان و 
کرمانشــاه تا مرزهای شــرقی در سیستان و 
بلوچستان، حضور میدانی او در عرصه های 
مقابله با تروریســم، قاچاق ســازمان یافته و 
ناامنی های مرزی چشمگیر بوده است. یکی 
از محورهای کلیــدی رویکرد وی، تأکید بر 

اســتفاده ترکیبی از قدرت ســخت و نرم در 
مناطق مرزی بوده؛ از یک سو تقویت نظامی 
و رزمایش، و از سوی دیگر حمایت از توسعه 
زیرساختی و جلب مشارکت های مردمی در 

تقویت امنیت. 

 Bتاکید بر خودکفایی و اقتدار 
ســردار پاکپور همواره مواضعی روشــن، 
صریح و بی تعارف در برابر تهدیدات خارجی 
داشته است. در یکی از بیانات معروفش عنوان 
کــرد: »آغاز جنگ بــا ایران بازی با دم شــیر 
است«، جمله ای که بارها در رسانه های داخلی 
و خارجــی بازتــاب یافت و نشــانه ای از نگاه 
تهاجمی و بازدارنده فرماندهان نظامی ایران در 

برابر دشمنان تلقی شد.
او بارها تأکید کرده که توانمندی های دفاعی 
جمهوری اسلامی ایران به مرحله ای رســیده 
که قدرت های غربــی دیگر باور ندارند بتوانند 
با روش های سنتی نظامی ایران را تهدید کنند. 
همین نگاه راهبردی باعث شده که بسیاری از 
تحلیل گران غربی، سردار پاکپور را به عنوان یکی 

از معماران بازدارندگی دفاعی ایران بدانند.

 Bفرماندهی برای دوران بحران ها
ســردار محمد پاکپور اکنــون در نقطه ای 
ایســتاده که باید فرماندهی کل سپاه پاسداران 
را در دوره ای حســاس از تاریخ ایران بر عهده 
بگیرد؛ دوره ای که با چالش هایی چون تهدیدات 
جنگ های  بین المللی،  فشــارهای  منطقه ای، 

ترکیبی، و تحولات داخلی همراه است.
او با تجربه ای بیش از ۴0 ســال در سپاه، 
تسلط به جغرافیای سیاسی، آشنایی میدانی با 
تهدیدات و سابقه حضور میدانی در مرزهای 
بحران خیــز، گزینــه ای طبیعی بــرای این 
مسئولیت تلقی می شود. مسیر آینده سپاه با 
فرماندهی او می تواند بازتابی از همان ترکیب 
سنتی سپاه یعنی آمادگی رزمی، مردمی بودن، 
و نگاه مکتبی به دفــاع از آرمان های انقلاب 

اسلامی باشد.

تروریستی گروهک های  نابودگر 
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

می گفتند این لوله بخاری 
است یا موشک؟

 مولای من، ای تجلی نور در تاریکی! دلم 
چون کویری تشنه، نام تو را زمزمه می کند 
و چشم هایم در افق دوردست، به دنبال تو 

می گردد.
مولاجان! هر ســحر، بــا دعای فرج، 
پنجره قلبم را به ســوی تو می گشــایم و 
با عطر ندبه، روحــم را صیقل می دهم. 
کوچه های دلم را با اشــک های عاشقی 
شست وشــو می کنم تا خانه قلبم به سوی 

نگاه تو آب و جارو شود.
محبوب من! سفره ســاده ام را با آیات 
عشق و ذکر توسل آراسته ام، به امید آنکه 
روزی، مهمــان نگاهت شــوم. می دانم 
آدینه ای که می آیی، آسمان، رنگ رهایی 
می گیــرد و زمین، ضربــان عدالت تو را 

حس کند.
ای صاحــب قلب های منتظــر! دفتر 
زندگــی ام را بــا خطــوط صبــر و امید 
می نویسم، تا روزی که بیایی، خط به خط 
آن را برایــت بخوانم. بیا که بی تو، جهان 
ناقص است و دل ها در حسرت یک نگاه 

تو، بی قرار.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام کاظم)علیه الســلام( فرمود: »مال حرام رشد نمی کند، و اگر هم افزایش یابد برکت ندارد، و 
آنچه را هم که از حرام، انفاق کند، پاداش ندارد، و آنچه را هم که باقی گذارد، ره توشــه او به سوی 

آتش جهنم است.«
مسند الامام الکاظم)علیه السلام(، ج 2، ص 37۹

ویژگی مال حرام!
   صادقانه    

شکســت جزئی از زندگی اســت که می تواند پله های زیر پایت را محکم تر کند. برای همین است که 
برنده ها از شکســت خوردن نمی ترسند، ولی بازنده ها چرا! شکست، بخشی از فرآیند موفقیت است. 

کسانی که از شکست دوری می کنند از موفقیت به اندازه های سال های زندگی شان دور شده اند.

موفقیت پله  
   صبحانه    

 یکی از مشکلاتی که در دوران دفاع مقدس 
با آن مواجه بودیم، تانک های عراقی بود. 
آن زمان آقای »محســن رضایی« پیگیر 
ساخت ســلاحی برای مقابله با تانک ها 
بود. به این ترتیب گروهی برای ســاخت 
موشــک های ضد تانک تشــکیل شد که 
من هم عضو آن بــودم. آن زمان فرصت 
کوتاهی برای ساخت موشک به ما دادند 
در حالی که خود آمریکایی ها برای ساخت 
این موشک نزدیک به ده سال زمان صرف 
کرده بودند. ضمن اینکه ما با کسانی وارد 
این حوزه شدیم که ســطح دانش شان از 
علوم هوافضا بسیار پایین بود. اما با جدیت 
کار را پیگیری کردیم. در آن برهه بسیاری 
از مقامات برای بازدید از روند کار آمدند. 
بدنه موشک  شبیه یک استوانه بود. خوب 
یادم هست که برخی از مسئولان که برای 
بازدیــد آمده بودند، می گفتنــد اینها لوله 
ســاخته اند و مدعی هســتند که موشک 

می سازند!
اما پس از اینکــه رهبر معظم انقلاب 
تشــریف آوردند و از پروژه دیدن کردند، 
ســبب شــد تا پروژه به تعطیلی نکشد. 
در آن دیــدار حضرت آقا که در کســوت 
رئیس جمهور بودند، تعبیری فرمودند که 
هنوز هم با یادآوری آن تعبیر، احســاس 
جــوش و خــروش و امیــدواری در من 
 به یادم مانده است 

ً
دوچندان می شود. دقیقا

که در خرداد سال ۱3۶۵ بود که ایشان از 
مراحل داخلی ســازی موشک های ضد 
تانک »تاو« بازدیــد کردند. در جریان آن 
بازدید که نخســتین دیدار رســمی من با 
ایشان بود، گزارشی از روند کار را به ایشان 
ارائه کردم. آن زمــان برخلاف اظهارات 
از مســئولان، رهبر  مأیوس کننده برخی 
معظم انقلاب پس از بازدید از مجموعه 
فرمودند: »این جا چشــمه ای جوشیده که 

بعدها تبدیل به جویبارها خواهد شد.«

 منوچهر منطقی
 مدیرعامل سازمان صنایع هوایی کشور

دل های بی قرار

شهابالدیننوروزی
نویسنده

 داستان  

ما راهمان را رفتیم!

هوا ســرد بود، آن قدر که نفس ها در ســرمای 
دی ماه ســال ۴3 بخار می شد و در کوچه های 
تنگ تهــران گم وگور. »حاج صــادق امانی« 
مــردی با چشــم های تیز و ریشــی که انگار 
حکایت سال ها مبارزه را در خود پنهان کرده 
بود، در زیرزمین تنگ و نمور مسجد شیخ علی 
نشسته بود. دورش، چند جوان با صورت هایی 
که از خشم و ایمان می لرزید، به حرف هایش 
گوش می دادند. »مهدی عراقی« با آن هیکل 
درشت و صدای بمش، کنارش نشسته بود و 
نقشه ای کج ومعوج روی کاغذ پهن کرده بود. 
نقشــه ای که قرار بود »مثل بمب در دنیا صدا 

کند.«
»حرف بس اســت، اعلامیه بس اســت. 
ایــن رژیم جز زبان زور چیــزی نمی فهمد.« 
حاج صادق این را گفت و دستش را مشت کرد. 
انگار می خواست خشمش را توی مشتش جا 
دهد. خبر تبعید امام)ره( به ترکیه، قلبشان را 
مانند خنجر دریده بود. »حســنعلی منصور« 
نخست وزیر، با آن کت وشــلوار اتوکشیده و 
لبخند زهرآگینش، لایحه کاپیتولاسیون را به 
مجلس برده بود و سنگ  آمریکایی ها را به سینه 
زده بود تا لایحه تصویب شود لایحه  ای که به 
تعبیر امام خمینی)ره( سند بردگی ملت و سند 

وحشــی بودن ملت بود؛ این قانون کاری کرد 
که خون مردم به جوش بیاید. امانی و یارانش، 
زیر نور کم سوی چراغ نفتی، تصمیم گرفتند؛ 

منصور باید برود.
عملیات را »بــدر« نامیدند، نامی که بوی 
جنگ و ایثار می داد. حاج صادق، با آن آرامش 
عجیبش، نقشه را کشــید. محمد بخارایی، 
جوانی تند و تیز با چشــمانی که انگار شعله 
می کشید، انتخاب شــد برای شلیک نهایی. 
»حاج هاشم« برادر صادق، و مهدی عراقی، 
قرار بود سایه به سایه او باشند. میدان بهارستان، 

قلب تهران، صحنه نبرد شد.
صبح یکم بهمن، بهارستان مانند همیشه 
شلوغ بود. کالسکه ها و ماشین ها می آمدند و 
می رفتند. منصور، با آن کت وشلوار خاکستری 
و کیف چرمــی اش، از پله های مجلس پایین 
آمــد. بخارایــی، کلاه پشــمی اش را پایین 
کشــیده بود، نزدیک شد. دستش توی جیبش 
بود، روی قبضــه کلت. یک لحظه، فقط یک 
لحظــه، نگاهش با نگاه منصــور گره خورد. 
بعد، صدای شلیک. سه گلوله. منصور روی 
سنگ فرش های سرد میدان افتاد، خونش زمین 
را رنگیــن کرد. بخارایی دویــد، اما مأموران 
ساواک مانند سگ های شکاری دنبالش بودند 

تا بالاخره گرفتنش.
حاج صادق و بقیه، تــوی کوچه های تنگ 
شوش پراکنده شدند. اســلحه ها را به امانی 

دادند و گریختند. اما شــهر انگار تله شــده 
بود. مأموران ساواک، مانند گرگ، بو کشیده 
بودند. صادق ده روز  در خانه »سیدابوالقاسم 
رضوی فرد« مخفی شــد. شــب ها، زیر نور 
مهتاب، دعا می خواند و به یارانش فکر می کرد. 
اما ســاواک، با آن چنگال هــای بی رحمش، 
پیدایش کرد. مهدی عراقی و عسگر اولادی 

هم گرفتار شدند.
دادگاه، نمایشــی بود برای رژیم. قاضی با 
عینک ته اســتکانی و لحن خشکش، حکم را 
خوانــد: اعدام برای حاج صــادق، بخارایی، 
صفارهرندی، نیک نژاد، و اندرزگو که غیابی 
بود. عراقی و عســگر اولادی بــه حبس ابد 
رفتند. علما اعتــراض کردند، اما گوش رژیم 
بدهکار نبود. ســحرگاه ۲۶ خرداد سال ۴۴، 
توی پادگان حشمتیه، حاج صادق و یارانش رو 
به قبله ایستادند. صادق، آرام، زیر لب زمزمه 
کرد: »ما راهمان را رفتیــم.« طناب ها تکان 
خوردند و سایه هاشــان روی دیوار پادگان گم 

شد.
تهران آن روز ســاکت بود، اما خشم مردم 
زیر پوست شهر می جوشــید. حاج صادق و 
یارانش رفتنــد، اما نامشــان، مانند بمبی که 
خودش می گفت، در تاریخ صدا کرد. مبارزه 
ادامه داشــت، تــوی کوچه هــای تنگ، توی 
قلب های جوان، تــا روزی که رژیم دیکتاتور 

پهلوی از هم بپاشد.

علیرضا قزوه شــعر جدیــدی خطاب به 
شهیدان حمله بامداد جمعه 23 خردادماه 

رژیم صهیونیستی به خاک ایران سرود:

ببین که صاحب عشق سلیم و عقل سلیم
به غیر دوست سرش را نمی کند تسلیم

کسی که عطر خدایی گرفته جان و تنش
نگاه کن چه سبکبال می رود چو نسیم

چه عاشقانه و مستانه نوش جان کرده ست
از آن شراب که از کوثر است و از تسنیم

چو صبح سعد غدیر آمد و اذان در داد
زمانه نام شما را نوشت بر تقویم

اگر شهادت پادرمیانی نکند
چگونه تازه شود عهد دوستان قدیم؟

سلام بر تو سلامی و حاج زاده ی ما
که بود دانش تان دانش هزار حکیم

رشید و باقری از درک ما بزرگ ترند
که دردشان چه بزرگ است و داغ شان چه عظیم

سران جهل جهان تیر می زنند مدام
به واضحان شفا، شارحان التفهیم

عدوی بوعلی و خواجه اند و بیرونی
چه حکمت است که علامه می کشند و حکیم

حکیم عالم، عباسی است و طهرانچی
در این زمانه که شد عقل و عشق ما تحریم

همیشه سهم شهیدان مان ثواب جزیل
هماره قسمت بدخواه شان عذاب علیم

کریم ابن کریم ایم و از تبار شهید
که هست نسبت صهیون لئیم ابن لئیم

الا بزرگ اماما بزرگتر شده ای
به برکت نفس و غیرت توایم قویم
بزرگتر شده ای ای امام و سرور ما

که یک جهان به بزرگیت می برد تعظیم
ز سحر سامریان هیچ بیم مان نبود

که هست در کف تو این زمان عصای کلیم
هنوز شور تو داریم، پیشوای بزرگ

رضا به راه تو دادیم ای خدای کریم
تو ای ستاره که رخشان تری ز هفت اختر
به حرمت تو قسم می خورند هفت اقلیم

ببین که صهیون کودک کش است و دانش کش
سیاه روی تر از این شد آن سیاه گلیم

هزار مرتبه از نو شکوفه می بندیم
اگرچه ما را از داغ تان دلی ست دو نیم

چه حکمتی ست که خون های پاکتان ما را
به غیر درس شهادت نمی دهد تعلیم

به "رعد" و "فاتح" و "سجیل" و "نازعات" قسم
ز خشم خویش تل آویو را کنیم جحیم
چه غم ز حیلت فرعون و فتنه ی نمرود

که پیر و مرشد ما موسی است و ابراهیم
سپیده بر سرتان لشکر ابابیلیم

که ما عذاب الیمیم، ما عذاب الیم
به خان آخر تاریخ رستمانه بزن

شهاب فاتح ما را به جان دیو رجیم
وطن اگر به منت حاجتی ست این دل و جان

مرا سری ست که با شوق می کنم تقدیم
ز برکت شهدا این وطن حرم شده است
که دور باد حوادث ازین خجسته حریم

سپیده بر سرتان لشکر ابابیلیم
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